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AKTUALNO

Tragedija, ki je  
povezala naroda
Prvega septembra 1966 je v La-
hovčah strmoglavilo britansko le-
talo. Izmed 117 potnikov in članov 
posadke jih je 98 umrlo, vsi so bili 
britanski državljani. V spomin na 
dogodek so na mestu nesreče od-
krili spominsko obeležje.

2

GORENJSKA

V Cerkljah še  
brez dogovora
Sestanek občinskih svetnikov, ki je 
bil na predlog opozicije sklican v 
sredo, še ni prinesel izhoda iz po-
litične krize v Cerkljah. Opozicija 
napoveduje odstop, če na dnevni 
red naslednje seje ne bo uvrščenih 
devet predlaganih točk.

8

EKONOMIJA

Že drugič  
gorenjska gazela
Šenčurski Euro Plus, krovno pod-
jetje skupine NiceLabel, je tudi le-
tos tako kot lani prejel priznanje 
gorenjska gazela. Med nominira-
nimi podjetji za gorenjsko gazelo 
sta bila tudi Damatech z Jesenic in 
Mebor iz Železnikov. 

13

GG+

Bučar, mož  
pokončne drže
Slabo leto od smrti dr. Franceta 
Bučarja je pri založbi Mohorjeva iz 
Celovca izšla knjiga o tem državni-
ku in politiku. Napisala jo je dr. 
Rosvita Pesek, televizijska novi-
narka in avtorica knjig v zbirki 
Kako so gradili državo.

18

VREME

Danes popoldne bodo  
padavine. Jutri in v nedeljo 
bo oblačno in hladneje,  
nastajale bodo plohe.

	   
14/20°C

jutri: spremenljivo oblačno

PRIJAVE: marketing.hise@jelovica.si, 04 2750 324

NOVO

Predstavljamo nov niz dnevov odprtih vrat naših niz-
koenergijskih hiš Jelovica. S turnejo pričnemo že v 
soboto, 17.9.2016! 

JELOVICA HIŠE D.O.O., HRIB 1, PREDDVOR

Akcija traja do 30. 9. 2016.

OB 10  OBLETNICI 

JUBILEJNI 
POPUST  22 % + 3 %

Jasna Paladin

Kamnik – Spomnimo, da 
so uršulinke (zadnja leta so 
v samostanu delovale šti­
ri) samostan vrsto let neu­
spešno prodajale, lani pa so 
ga – po tem, ko so se zaradi 

predragega vzdrževanja iz 
njega odselile – ponudile 
Občini Kamnik v dar, saj so 
si želele lastnika, ki bi izva­
jal dejavnosti, ki bi bile v ko­
rist lokalni skupnosti. Polo­
vica stavbe, velike približno 
5000 kvadratnih metrov, je 

bila prazna od leta 2000, ko 
se je odselil depo Narodne in 
univerzitetne knjižnice.

Župan Marjan Šarec je že 
lansko jesen podporo za pre­
vzem objekta, ki ima za ob­
čino sicer izjemno kultur­
no in zgodovinsko vrednost, 

poiskal pri svetnikih, ki so 
mu 21. oktobra kljub števil­
nim pomislekom, kaj v stav­
bo umestiti in kje dobiti de­
nar za obnovo, vzdrževa­
nje in vsebine, dali soglasje. 

Samostan postal občinska last
V ponedeljek sta kamniški župan Marjan Šarec in provincialka uršulink s. Zorica Blagotinšek podpisala 
darilno pogodbo, s katero samostan v Mekinjah po letu dni usklajevanj prehaja v roke občine.

Priloga:

Jeseniške novice
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Marjana Ahačič

Kropa – Z obnovo vodovoda 
in ureditvijo nekaterih ces­
tnih odsekov v letošnjem 
letu so v Kropi zaključili pro­
jekt izgradnje komunalne in­
frastrukture. Občina Radov­
ljica je zanj v treh letih na­
menila 6,6 milijona evrov, 
od tega sta 3,5 milijona evrov 
prispevala Evropski sklad za 
regionalni razvoj ter Minis­
trstvo za gospodarski razvoj 
in tehnologijo. Večina del je 
bila opravljena v letu 2014, 
ko so zgradili čistilno napra­
vo in primarno kanalizacijo v 
dolžini 4,5 kilometra, lani je 

bila zgrajena še sekundarna 
kanalizacija v skupni dolži­
ni 2,7 kilometra. Novozgra­
jena kanalizacija, na katero 
je že priključenih 150 objek­
tov v Kropi, Lipnici in na Bre­
zovici, je nadomestila prete­
žno neustrezno čiščenje od­
padnih voda in tako prispe­
va k manjšemu onesnaževa­
nju. Sočasno so v Kropi obno­
vili tudi 6,5 kilometra vodo­
voda. Kot so poudarili na Ob­
čini Radovljica, so bila grad­
bena dela zahtevna tako z ge­
ološkega in geomehanske­
ga vidika kot tudi z vidika va­
rovanja kulturne dediščine 
Krope. 

Občina Radovljica bo tudi v 
prihodnje nadaljevala z ure­
janjem Krope. Že v nasle­
dnjem letu tako načrtujejo 
ureditev trga pred gostilno 
Pr' Kovač, obnovo rak in po 
pridobitvi projekta še uredi­
tev trga pred cerkvijo. V ta na­
men bo v občinskem prora­
čunu treba zagotoviti 120 ti­
soč evrov. Sledila bo še grad­
nja kanalizacije v Kamni Go­
rici, ki bo prav tako navezana 
na čistilno napravo v Kropi. 
»Zagotavljam vam, da bomo 
v Kropi, zibelki slovenskega 
kovaštva, še delali,« je ob za­
ključku projekta obljubil žu­
pan Ciril Globočnik.

Zaključili šestmilijonsko naložbo
Gradnja komunalne infrastrukture v Kropi je bila največja naložba Občine 
Radovljica v zadnjih treh letih, zanjo so namenili 6,6 milijona evrov. Zgradili 
so kanalizacijo, čistilno napravo in obnovili vodovod. 

S slovesnostjo v starem trškem jedru se je tudi uradno zaključil več kot šestmilijonski 
projekt izgradnje komunalne infrastrukture v Kropi. / Foto: Gorazd Kavčič

Sum uboja v gorah
Ljubljanski kriminalisti sumijo 27-letnega 
moškega, da je v sredo pri plezanju pod Planjavo 
v Kamniško-Savinjskih Alpah ubil 49-letnega 
moškega, s katerim naj bi se pred tem sprl. 
Po neuradnih podatkih gre za očeta in sina. 
Osumljencu so odvzeli prostost.

14. stran
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Knjigo prejme ZDRAVKO MRAK z Bleda.
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Aleš Senožetnik

Lahovče – Prvega septembra 
1966 je v Lahovčah 2300 
metrov pred vzletno-prista-
jalno stezo brniškega letali-
šča strmoglavilo britansko 
letalo. Od 117 potnikov in čla-
nov posadke jih je 98 umr-
lo, vsi so bili britanski drža-
vljani. V spomin na dogodek 
so se v torek na mestu nesre-
če z odkritjem spominskega 
obeležja poklonili žrtvam, 
njihovim svojcem ter vsem, 
ki so v nesreči posredovali.

»Na območju nesreče je 
nekoč že stalo spominsko 
obeležje. Kolegi iz gasilske in 
vzdrževalnih služb so ga spo-
mladi letos poskušali poiska-
ti, vendar ga niso našli. V Ae-
rodromu Ljubljana smo se 
zato odločili, da spomin na 
najstrašnejšo letalsko nesre-
čo na naših tleh trajno obe-
ležimo,« je povedal Zmago 
Skobir, poslovodni direktor 
Aerodroma Ljubljana.

Slovesnosti se je udeležila 
tudi veleposlanica Združe-
nega Kraljestva Velike Brita-
nije in Severne Irske v Slo-
veniji, Sophie Honey, ki se 
je v svojem nagovoru zah-
valila za hitro in kakovostno 
posredovanje ob nesreči. 
»V zadnjih tednih sem bra-
la veliko člankov o tem, kar 
se je dogajalo na tem mestu 

pred petdesetimi leti. Mno-
gi so mi povedali, da je bila 
pomoč slovenskih reševal-
cev odlična ter da so prežive-
li dobili prvovrstno zdravni-
ško pomoč, za kar sem zelo 
hvaležna,« je povedala vele-
poslanica in dodala, »dogod-
ki po nesreči in oskrba, ki so 
jo prejeli preživeli, kažeta na 
zaupanje, ki je že takrat ob-
stajalo med Veliko Britanijo 
in Slovenijo. Vem, da bo ži-
velo še naprej. Čeprav je bil 
to zelo žalosten dogodek, pa 
je iz njega izšlo tudi veliko 

dobrega. Slišala sem, da so 
se med preživelimi Britan-
ci in Slovenci spletle mnoge 
močne vezi.«

Besede Honeyjeve je po-
trdil tudi Jamie Hamilton, 
sin stevardese, ki je kot edi-
na članica posadke nesre-
čo preživela. »V normalnih 
okoliščinah po nesreči bi 
moja mama skoraj zagotovo 
umrla. Le prvovrstni pomoči 
reševalcev, gasilcev in zdrav-
niškega osebja ter domači-
nov gre zasluga, da je preži-
vela,« je dejal Hamilton, ki 

je poudaril, da so ji prijatelj-
stva, ki jih je njegova mama 
sklenila v času večmesečne-
ga okrevanja v Sloveniji, po-
magala tudi čustveno preb-
roditi travme nesreče. »No-
siti Slovenijo v srcih je za 
našo družino žalostno, a 
hkrati tudi pozitivno, polno 
ljubezni, prijateljstva in pod-
pore. Moji otroci, ki pogosto 
obiščejo Slovenijo, so tretja 
generacija naše družine, ki 
je na čuden način nekaj pri-
dobila zaradi tega dogodka,« 
je sklenil Hamilton.

Tragedija je povezala naroda
Z odkritjem spominskega obeležja na mestu najhujše letalske nesreče pri nas so se v Lahovčah 
poklonili osemindevetdesetim žrtvam britanskega letala.

Venec sta k obeležju položila Sophie Honey in Zmago Skobir. / Foto: Aleš Senožetnik

V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 9. 
septembra 2016, prejmejo termovko Taksi za tople napitke: 
Janja Oman iz Križ, Kristina Mlinar iz Kranja, Dani Frantar 
iz Cerkelj, Marinka Kern z Visokega in Jože Jeram iz Kranja.

Čestitke nagrajencem!

Nagrajenci

Takrat je bilo svetnikom 
predstavljeno, da je približno 
tretjina objekta obnovljena 
zelo dobro, približno tretjina 
nekoliko slabše, tretjina pa še 
ni bila obnovljena in je v slab-
šem stanju, je pa bila streha 
pred leti zamenjana na celot-
ni stavbi. Precejšen zalogaj 
za občinski proračun bo tudi 
davek, ki ga bo občina mora-
la plačati ob sprejemu darila. 

Vrednost darila ocenjena 
na tri milijone evrov

Skoraj natanko leto dni za 
tem, ko so se sestre uršulin-
ke po 113 letih poslovile iz 
Mekinj, je minuli ponede-
ljek vendarle prišlo do pod-
pisa darilne pogodbe (ta je 
ocenjena na dobre tri milijo-
ne evrov), ki so jo usklajevali 
tudi z Vatikanom, prav tako 
je bilo treba stavbo v preteklih 
mesecih izprazniti in teme-
ljito očistiti. Z darilno pogod-
bo je v last Občine Kamnik 
poleg samega objekta preš-
lo tudi pripadajoče zemljišče 

v velikosti enajst tisoč kva-
dratnih metrov in premič-
nine, ki predstavljajo bogato 
sakralno dediščino.

Župan bo imenoval 
posebno komisijo

Kot so sporočili iz župa-
novega kabineta, bo župan 

Marjan Šarec predvidoma 
v prihodnjih mesecih ime-
noval posebno komisijo, ki 
bo pregledala prostorske in 
druge možnosti, zbrala pre-
dloge ter pobude zaintere-
sirane javnosti in oblikova-
la ustrezen predlog glede 
nadaljnje uporabe objekta. 

»Vsekakor se je Občina Ka-
mnik zavezala, da bo stav-
bo uporabljala na način, da 
bo spoštovala tudi njeno do-
sedanjo zgodovino oziroma 
namembnost,« poudarjajo 
na občini.

Primopredaja bo konec 
meseca

»V darilni pogodbi je za-
pisano, da se obdarjenec 
zaveže uporabljati dar na 
spoštljiv način, tako da se 
spoštuje zgodovina objek-
ta in njena prejšnja na-
membnost. Upamo, da ga 
bo občina znala ovrednoti-
ti, dati v prave roke in upo-
rabiti za prave potrebe oko-
lja. Komisiji, ki bo pripravi-
la načrt glede uporabe, želi-
mo dobro in konstruktivno 
delo,« je povedala s. Zorica 
Blagotinšek.

Občina Kamnik bo polno-
pravna lastnica in posestni-
ca Uršulinskega samostana 
Mekinje postala v petek, 30. 
septembra, ko bodo opravili 
primopredajo predmeta da-
rilne pogodbe.

Samostan postal občinska last
31. stran

Darilno pogodbo sta podpisala provincialka uršulink s. 
Zorica Blagotinšek in župan Marjan Šarec. / Foto: Občina Kamnik

Kranj – Dijaki, ki se izobražujejo za deficitarne poklice, imajo 
še do 20. septembra čas za oddajo vloge za štipendijo. Na 
novo lahko štipendijo za deficitarne poklice pridobijo le dijaki, 
ki obiskujejo prvi letnik programov srednjega poklicnega izo-
braževanja in se izobražujejo za poklice kamnosek, izdelovalec 
kovinskih konstrukcij, oblikovalec kovin orodjar, elektrikar, 
avtokaroserist, pek, mesar, mizar, zidar, klepar-krovec, izva-
jalec suhomontažne gradnje, slikopleskar-črkoslikar, pečar, 
gozdar in dimnikar. K vlogi morajo dijaki priložiti še fotokopijo 
zaključnega spričevala za šolsko leto 2015/2016. Javni sklad 
za razvoj kadrov in štipendije bo podelil do tisoč štipendij v 
višini sto evrov mesečno. Štipendijo bodo dijaki prejeli za 
celotno obdobje izobraževanja in jo bodo lahko prejemali 
hkrati z nekaterimi drugimi štipendijami, ni pa združljiva s 
kadrovsko štipendijo.

Še je čas za vloge za štipendije za deficitarne 
poklice

Aleš Senožetnik

Cerklje – Letošnji častni ob-
čan občine Cerklje je pos-
tal Jožef Močnik, ki bo naziv 
prejel za dolgoletno aktiv-
no udejstvovanje na kultur-
no umetniškem področju. 
»Za cerkljansko skupnost je 
seveda še zlasti pomembno 
njegovo delovanje pri Ko-
mornem moškem pevskem 
zboru Davorina Jenka, ki ga 
od leta 1973 z dvema krajši-
ma prekinitvama vodi še da-
nes,« so med drugim zapisa-
li predlagatelji iz Kulturnega 
društva Davorin Jenko. 

Velika plaketa gre v roke 
Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu (PGD) Lahovče, ki le-
tos praznuje 90 let delovanja. 

Prejemajo jo za nesebično 
pomoč in prostovoljno delo 
na področju gasilstva ter zav-
zeto sodelovanje z vaščani.

Malo plaketo bo prejel Me-
tod Kropar za predano delo v 
PGD Zgornji Brnik. Nagra-
da Občine pa gre v roke Jane-
zu Ivanu Kropivniku za delo 
na področju vodenja kultur-
ne dejavnosti Društva upoko-
jencev Cerklje. Podelili bodo 
tudi pet občinskih priznanj, 
ki jih prejmejo Milan Šter, 
Dragica Jerič, Roman Šter, 
Alojzija Škerjanec ter Klavdi-
ja Frelih.

Priznanja in nagrade bodo 
podelili na osrednji občinski 
slovesnosti prihodnji petek v 
Kulturnem hramu Ignacija 
Borštnika.

Častni občan Cerkelj je 
Jožef Močnik
Na dopisni seji so cerkljanski občinski svetniki 
podprli predloge letošnjih občinskih nagrajencev.

Kranj – Po tem, ko je bil 1. septembra v sodni register vpisan 
sklep o pripojitvi Poštne banke Slovenije k Novi KBM, banki 
nadaljujeta postopek združevanja. Povezovanje informacijskih 
sistemov že poteka, postopoma bodo prenesli v sistem Nove 
KBM tudi račune strank Poštne banke, o čemer bodo stranke 
pravočasno obvestili. Združena banka zagotavlja prebivalstvu 
in podjetjem širšo ponudbo bančnih storitev v 58 posloval-
nicah in 17 poslovnih enotah, osnovne bančne storitve (dvig 
in polog gotovine, vpogled v stanje na računu) pa tudi na več 
kot petsto poštah in pogodbenih poštah po Sloveniji. Uprava 
Nove KBM in poslovodstvo Pošte Slovenije sta pred kratkim 
podpisala dogovor o nadaljnjem sodelovanju, na podlagi kate-
rega bodo v prihodnje na bančnih okencih še razširili ponudbo 
bančnih storitev. 

Nova KBM okrepila sodelovanje s Pošto Slovenije

KOTIČEK ZA NAROČNIKE
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Prek poletja je v hiši udarila 
puberteta. Iz prijaznega 
otroka je na dan planila 

hormonov polna najstniška po-
šast. 

Najstnik bi cele dneve tičal s 
prijatelji. Nekega dne odkrijejo 
zapuščeno podrtijo. V njej se po-
javljajo duhovi in v zgornji sobi 
straši. Šli bodo raziskovat … 
Mama je zaskrbljena. V opus-
teli hiši so najbrž kakšne nar-
komanske igle, morda se v hiši 
zbirajo brezdomci …

Naslednjič bi pubertetnik šel 
na shod lovilcev pokemonov. 
Kdaj bo doma? Enkrat do dese-

tih zvečer že, a ne … Spet tretjič 
bi prespal pri prijatelju. Staršev 
sploh ni doma, najstnike bo ču-
vala babica … 

Ne, takšna najstniška svo-
boda mami nikakor ni všeč! 
Najstnik protestira, češ ne zau-
paš mi. V trenutku jeze ji celo 
zabrusi: „Delam, kar hočem!“ 
Mama je v starševskem precepu. 
Koliko svobode naj pusti najstni-
ku? Mu lahko zaupa? Sloviti 
danski družinski terapevt Jesper 
Juul v knjigi Družine z najstni-
ki (Didakta, 2010) staršem za-
gotavlja: Lahko zaupate. 

„Lahko zaupate, da se vaš 
najstnik ne bo mogel upreti ne-
katerim skušnjavam in bo do-
živel nekaj bolečih izkušenj. Da 
si bo aktivno prizadeval za to, 

da si bo razjasnil svoj odnos do 
naslednjih stvari: do alkohola, 
hašiša oziroma morebitnih dru-
gih mamil, seksa, pornografije 
in zaljubljenosti … Da bo začel 
razlikovati, o katerih stvareh se 
bo pogovarjal s starši in o kate-
rih z vrstniki. Da bo vse, kar bo 
naredil v naslednjih letih, na-
redil ZASE – in ne proti vam, 
staršem.“

Ah … Kot tolaži Juul, zau-
panje ne pomeni, da bi otroci 
morali narediti vse tisto, kar 
se nam, staršem, zdi prav, in 
opustiti vse, kar se nam zdi 
neprimerno. Zaupanje, ki ga 

najstniki potrebujejo od staršev, 
je starševsko prepričanje, da 
bodo otroci naredili po svojih 
najboljših močeh vse, da bi pos-
tali taki, kakršni bi radi bili. In 
to na temeljih, ki so jih zgradili 
skupaj s svojimi starši, vrtcem, 
šolo, sorodniki in prijatelji, pravi 
Juul. In da je tisto, kar od staršev 
potrebujejo najstniki, brezpogoj-
na podpora. 

Tudi mama se mora še marsi-
česa naučiti. Tudi zaupanja. V 
to, da so temelji, ki so se gradili 
dobrih trinajst let, trdni in zdra-
vi. In tudi ko bo najstnik sprejel 
kakšno napačno odločitev in se 
bo zdelo vse narobe, bo verjela in 
zaupala vanj in v to, da bo na 
koncu našel sebe in pravo pot v 
življenju. Svojo pravo pot.

Zaupanje

KO­MEN­TAR
Urša Peternel

Marjana Ahačič

Radovljica – »Minili so 
časi, ko smo bili azil za os-
krbo. Smo sodoben cen-
ter, ki omogoča celovito os-
krbo tudi ljudem z najtežjo 
motnjo v razvoju. Tudi oni 
imajo pravico do izobraže-
vanja,« je odločitev mini-
strstva, da po 23 letih tudi 
uradno omogoči vsem pe-
tim centrom za usposablja-
nje, delo in varstvo (CUDV) 
v Sloveniji vpis v razvid izva-
jalcev, ki izobražujejo po po-
sebnem programu vzgoje in 
izobraževanja, komentira-
la Slađana Anderle, direkto-
rica CUDV Matevža Lagusa 
Radovljica. » S to odločitvijo 
je ministrstvo izenačilo pra-
vice otrok s posebnimi po-
trebami, ki se izobražujejo v 
zavodih za usposabljanje, s 
tistimi z otroki, ki se po po-
sebnem programu vzgoje in 
izobraževanja izobražujejo v 
šolah.

»Za otroke in mladostni-
ke ter njihove družine je ta 
status pomemben, zaradi 
njega se namreč lažje od-
ločijo za vključitev v social-
novarstveni zavod oziroma 
v center za usposabljanje, 
kjer jim poleg vzgojno izo-
braževalnega programa nu-
dimo tudi nastanitev, kas-
neje prehod v zaposlovanje 
ter zdravstveno varstvo in 
rehabilitacijo.«

Kot pravi Anderletova, je 
prav zagotovljena celovita 
obravnava največkrat ključni 
razlog za vključitev otrok v za-
vod. »Družine naših otrok na 
ta način podpiramo, da lahko 
živijo dokaj normalno življe-
nje. Starši imajo namreč mož-
nost, da otrok še naprej živi 
doma in ga vključijo v desetur-
ni program, ki poleg šolanja 
vključuje tudi rehabilitacijsko 
obravnavo. Hkrati pa družina 
lahko kadarkoli računa tudi na 
to, da je v primeru potreb mo-
žna začasna ali trajna nastani-
tev – domsko varstvo.«

Prav za omenjeni 10-urni 
program se v zadnjih letih 
najbolj povečuje. Trenutno 
je vanj vključenih 18 otrok. 
»V šolskem programu tim-
sko delo, kjer so poleg peda-
goga vključeni še logoped, 
delovni terapevt, fiziotera-
pevt in psiholog, lahko pri-
nese večji napredek in boljše 
rezultate,« poudarja.

Posebej pozorni so na fi-
zioterapevtsko obravnavo v 
otroškem in mladostniškem 
obdobju. Zato so za izvaja-
nje obravnav po razvojno 
nevrološki metodi dodatno 

usposobili fizioterapevta in 
uredili nov, sodobno opre-
mljen kabinet za fizioterapi-
jo. Kabinet je opremljen tudi 
s stropnim dvigalom, s po-
močjo katerega lahko obrav-
navajo tudi tiste z najtež-
jo gibalno motnjo. Polovico 
sredstev za opremo kabine-
ta so dobili z donacijo. Zelo 
si želijo tudi pripravo za tre-
ning ravnotežja, s pomočjo 
katere bi otroci nove veščine 
pridobivali skozi igro. Tudi 
zanjo bi potrebovali nekaj ti-
soč evrov, ki jih bodo skušali 
zbrati z donacijami.

Pridobili so status učencev
Okoli petsto otrok, vključenih v slovenske centre za usposabljanje, delo in varstvo, je z novim šolskim 
letom tudi formalno pridobilo status učencev, ki ga prej niso imeli. 

Tudi otroci, ki so vključeni v centre za usposabljanje, delo in varstvo, se šolajo. Od 
letošnjega šolskega leta imajo tudi uradno status šolarjev.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Da Gorenjske lekar-
ne delajo dobro, je pohvalil 
župan Borut Sajovic, a do-
dal, da so časi težki, obči-
nam primanjkuje denarja 
in je na mestu tudi vpraša-
nje, kako razdeliti tisto, kar 
je presežek. Sajovic zato s so-
glasjem občinskih svetnikov 
daje pobudo županom občin 
soustanoviteljic Javnega za-
voda (JZ) Gorenjske lekarne 
za sprejem dogovora o deli-
tvi dela ustvarjenega presež-
ka iz delovanja tržne dejav-
nosti JZ, kar sicer ureja Od-
lok o ustanovitvi JZ Gorenj-
ske lekarne. To so pred tr-
žiškimi že predlagali škofje-
loški svetniki.

Dosedanja praksa je bila 
takšna, da se je približno po-
lovica presežka iz tržne de-
javnosti Gorenjskih lekarn 

namenila za izplačilo delov-
ne uspešnosti zaposlenih, 
druga polovica pa za inve-
sticijska vlaganja v enote JZ, 
to je sploh njihov edini vir 
za investicije, s katerimi pa 
vračajo nazaj v lokalno skup-
nost. V letu 2015 so ustvarili 
587 tisoč evrov presežka pri-
hodkov nad odhodki, imeli 
so 171 zaposlenih.

Direktorico Gorenjskih 
lekarn Romano Rakovec so 
povabili na sejo v Tržič. Od-
ločno je nasprotovala trditvi, 
da jer njihov JZ monopolist: 
»Lekarniška dejavnost ima 
res monopol nad izdajo in 
prodajo zdravil na recept in 
brez njega, ta monopol ima 
strokovne argumente, pred-
vsem pa je treba vedeti, da je 
to v osnovi javna služba in ne 
tržna dejavnost. V Sloveniji 
si od leta 1992 na tem po-
dročju močno konkurirajo 

zasebne in javne lekarne.« 
Opozorila je tudi na sistem 
financiranja lekarniške de-
javnosti, za katerega meni, 
da je trenutno neustrezen. 
S tržno dejavnostjo ustvari-
jo Gorenjske lekarne dvajset 
odstotkov prihodkov, vendar 
morajo s tem prihodkom fi-
nancirati plače v celoti za kar 
štirideset odstotkov zaposle-
nih, vseeno pa na plačo po-
sameznega zaposlenega tr-
žni del (delovna uspešnost) 
v povprečju znaša le med 15 
in 25 odstotkov. Rakovčeva 
je še opozorila, da bi obči-
ne s to odločitvijo povzroči-
le ne samo nižanja plač, am-
pak tudi odpuščanje v Go-
renjskih lekarnah: »Že sedaj 
imamo namreč kar 15 lekarn 
od skupno 23 takšnih, v ka-
terih dela minimalna ekipa, 
ponekod samo en farmacevt 
na izmeno. Poleg tega ne bi 

več zmogli realizirati vseh 
ciljev in lahko bi se zgodilo, 
kot se je v Kočevju, ko je mo-
ral zavod celo odprodati za-
logo zdravil, zato da je popla-
čal občini.« 

Občina je ustanoviteljica 
še drugih javnih zavodov, 
kot so knjižnice, šole, vrtci, 
komunala, je opozoril župan 
Sajovic: »Ljudje, ki so zapos-
leni v drugih javnih sektor-
jih, imajo bistveno slabša iz-
hodišča kot v Gorenjskih le-
karnah.« Tudi nekateri tr-
žiški svetniki so opozorili na 
neenakopravnost med za-
poslenimi v javnem sektor-
ju – ponekod sploh niso de-
ležni izplačil delovne uspeš-
nosti. Svetnik David Ahačič 
je predlagal, naj župani prip-
ravijo konkreten predlog 
spremembe odloka, na pod-
lagi katerega se bodo potem 
lažje pogovarjali in odločili. 

Del dobička tudi občinam
Javni zavod Gorenjske lekarne naj bi v prihodnje del dobička iz tržne dejavnosti razdelil med občine 
soustanoviteljice zavoda. Takšna je pobuda tržiškega župana Boruta Sajovica in so jo podprli občinski 
svetniki. Direktorica Gorenjskih lekarn Romana Rakovec je opozorila, da bi občine s to odločitvijo 
povzročile ne samo nižanja plač, ampak tudi odpuščanje.

Zaupanje, ki ga najstniki potrebujejo od staršev, je 
starševsko prepričanje, da bodo otroci naredili vse, 
da bi postali taki, kakršni bi radi bili.
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Svet zavoda
Kranjski vrtci
Ulica Nikole Tesle 2
4000 Kranj

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kranjski vrtci so največji zavod na področju predšolske vzgoje 
v državi, ki ga obiskuje več kot 1700 otrok. Zavod deluje na 15 
lokacijah in ima 300 zaposlenih.  Svet zavoda Kranjski vrtci išče 
kandidate/-ke s pedagoškimi, vodstvenimi, organizacijskimi in 
drugimi sposobnostmi za uspešno vodenje zavoda. 

Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-i-
ce izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in fi-
nanciranju vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – UPB, 
36/08, 58/09, 64/09- popr., 65/09- popr. 20/11, 40/12-ZUJF in 
57/12-ZPCP-2D, 2/15 Odl. US: U-1-269/12-24 in 47/15; v nada-
ljevanju: ZOFVI). 
Zaželene so izkušnje na področju vodenja in upravljanja orga-
nizacij z več kot 50 zaposlenimi oziroma izkušnje z ravnatelje-
vanjem v organizacijah z več kot 50 zaposlenimi in opravljena 
izobraževanja s področja vodenja in upravljanja.

Predvideni nastop mandata bo dne 31. 12.  2016. Izbrani/-a kan-
didat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let. Za čas mandata bo z 
njim sklenjena pogodba o zaposlitvi na delovnem mestu rav-
natelja. Delo na delovnem mestu ravnatelja se opravlja polni 
delovni čas.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev:
– dokazilo o izobrazbi, 
– dokazilo o nazivu, 
– dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu, 
– dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu, 
– �potrdilo o nekaznovanosti (ne sme biti starejše od 30 dni),
– �potrdilo sodišča, da kandidat/-ka ni v kazenskem postopku 

(ne sme biti starejše od 30 dni),
pošljite v zaprti ovojnici v roku 15 dni od objave na naslov:
Svet zavoda Kranjski vrtci, Ulica Nikole Tesle 2, 4000 Kranj, 
z oznako »Prijava na razpis za ravnatelja«. 

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi življenjepis z opi-
som dosedanjih delovnih izkušenj v vzgoji in izobraževanju. 
Vloga bo štela za pravočasno, če bo zadnji dan roka s priporo-
čeno pošiljko oddana na pošto. Vlog v e-obliki ne bomo upo-
števali. Kandidati/-ke bodo pisno obvestilo o imenovanju pre-
jeli/-e v zakonitem roku.   

+
A-9170 Borovlje/Ferlach • Glavni trg/Hauptplatz 16
telefon 0043/4227/2225 • faks 0043/4227/2572

adler@apothekeferlach.at
www.apothekeferlach.at

+

ODPRTO:
pon. - pet., 8:00 - 12:30 in 14:30 - 18:00

sob., 8:00 - 12:00

ADLER 
APOTHEKE 
Mag. pharm. Jutta Rosian 

  LEKARNA V BOROVLJAH Z BOGATO TRADICIJO

• Naročila za zdravila
   sprejemamo tudi po
   telefonu in e-pošti 
• Ekspresna dobava
   zdravil iz NEMČIJE
• Bachovi cvetni 
   pripravki
• Schüsslerjeve soli

Sonja Jug, Mag. Jutta Rosian 
in Dr. Eva Rosian

GOVORIMO SLOVENSKO
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Suzana P. Kovačič

Tržič – Dr. Saša Poljak Iste-
nič se večinoma ukvarja z ra-
zvojem podeželja. Kot je po-
vedala, jo zanima predvsem, 
na kakšen način lokalne 
skupnosti uporabljajo svo-
jo tradicijo oziroma dedišči-
no, da ljudje lahko ostanejo 
doma na vasi in se ne odse-
ljujejo, in kako lahko vsaj en 
družinski član ustvari dovolj 
prihodka s tem, da s pomoč-
jo dediščine razvija npr. turi-
stično dejavnost. 

Leta 2000 je sicer že bil 
en krožek v Tržiču na temo 
Kako so kuhale naše babi-
ce, na to temo je izšla knji-
žica s pripovedmi in recep-
ti, vendar je po šestnajstih le-
tih – tudi ob drugačnih tren-
dih v prehrani – že čas za no-
vega. Že ob naslednjem sre-
čanju, teh bo namreč več, so 
v torek obiskali Tržiški mu-
zej in poizvedeli o prehra-
ni tržiških šuštarjev. Ide-
ja vodje študijskega krož-
ka je tudi, da bi udeležen-
ci v okoljih, v katerih živijo, 

zbrali in zapisali stare re-
cepte, poizvedeli, kdaj so 
kakšno jed jedli, ob zaključ-
ku pa bi izdali sodobno ob-
likovano knjižico tržiške ku-
linarike, jedi pa morda pre-
dlagali tudi lokalnim gostin-
cem, da jih uvrstijo na je-
dilnik. Kakšno jed bo treba 

tudi skuhati in pokusiti, so 
se strinjali udeleženci, ki so 
prav pisana druščina: od štu-
dentke etnologije, ki je pove-
dala, da takšnih vsebin na fa-
kulteti običajno ne sliši, obli-
kovalke, turistične delavke 
in oskrbnice taborniškega 
doma, ki vidijo v kulinariki 

izjemen potencial, do gospo-
dinj, ki uživajo v preizkuša-
nju novih receptov, še zlasti 
tržiških, in edinega moške-
ga predstavnika, ki recepte 
zbira. Izvedbo študijskega 
krožka je finančno omogo-
čilo ministrstvo za izobraže-
vanje, znanost in šport. 

Kaj se kuha v Tržiču
Pri Ljudski univerzi Tržič je bilo prejšnji četrtek prvo srečanje udeležencev študijskega krožka na temo 
tržiške kulinarične dediščine, ki ga vodi etnologinja dr. Saša Poljak Istenič.

Uvodno srečanje z etnologinjo dr. Sašo Poljak Istenič, vodjo študijskega krožka

Suzana P. Kovačič

Tržič – Z rebalansom, preraz-
poredili so dobrih 180 tisoč 
evrov, so svetniki omogočili, 
da bo občina lahko kandidi-
rala na javnem razpisu mini-
strstva za zdravje za sofinan-
ciranje nakupa terminalov 
za reševalno postajo Zdra-
vstvenega doma Tržič. Po-
večali so sredstva za prido-
bitev gradbenega dovoljenja 

za obnovo mrliških vežic in 
postavitev nadstreška na tr-
žiškem pokopališču, saj se 
je izkazalo, da morajo ure-
diti še lastništvo zemljišč z 
odkupom. Dodatna dela so 
se pokazala pri sanaciji zidu 
na pokopališču v Kovorju. 
Nekaj več bodo namenili za 
vzdrževanje športnih objek-
tov, poleg tega občina sku-
paj s Planinskim društvom 
Tržič še letos načrtuje nakup 

in postavitev nizkovrvne 
vlečniške naprave ('baby-li-
ft') ob koči na Zelenici in iz-
delavo projektne dokumen-
tacije za ureditev in legaliza-
cijo dostopne ceste do koče. 
Povečali bodo tudi sofinan-
ciranje oskrbnin v socialno-
varstvenih zavodih, nekaj 
bo sprememb na področju 
cestne infrastrukture. De-
nar za vse omenjeno bodo 
razporedili iz več drugih 

proračunskih postavk, ne-
kaj denarja je ostalo na ob-
činskem računu iz izpogaja-
ne nižje kupnine za nepre-
mičnine na nekdanjem ob-
močju Bombažne predilni-
ce in tkalnice, nekaj nižji od 
predvidenega bo strošek in-
vesticije v cesto Tič–Potar-
je. Zaradi nedokončanega 
dednega postopka so umak-
nili nakup zemljišča za se-
verni priključek na državno 
cesto, denar je ostal tudi na 
postavki energetske obnove 
stavb, ker občina ne bi uspe-
la s kandidaturo na javnem 
razpisu za sofinanciranje 
energetske prenove stavb, 
ker niso ustrezali razpisnim 
pogojem.

Prvi rebalans proračuna
Tržiški občinski svetniki so sprejeli rebalans proračuna za leto 2016. Novost 
je predviden nakup nizkovrvne vlečniške naprave ob koči na Zelenici.

Samo Lesjak

Križe – V organizaciji Zve-
ze paraplegikov Slovenije 
in Društva paraplegikov Go-
renjske je bil v Križah teni-
ški turnir mešanih dvojic in-
validov-paraplegikov ter za-
poslenih v Zdravilišču Ther-
mana Laško, kjer skrbijo za 
rehabilitacijo invalidov. Na 
jubilejnem, tokrat že dvajse-
tem turnirju, se je pomerilo 
pet parov. Barve invalidov-
paraplegikov, ki za igranje 
tenisa uporabljajo posebej 
prilagojene invalidske vozič-
ke, so zastopali Mojca Toma-
žin, Peter Robnik, Zdravko 

Eržen, Sašo Rink in Klemen 
Lokar, Thermano Laško pa 
zastopali Damjana Damiš, 
Jana Damiš, Simon Vrečko, 
Primož Jurak in Gregor Sev-
nik. V zelo razburljivem fi-
nalu sta slavili Mojca Toma-
žin in Damjana Damiš, ki 
sta premagali Zdravka Erže-
na in Simona Vrečka. Tret-
je mesto sta osvojila Klemen 
Lokar in Gregor Sevnik. Sre-
čanje se je nadaljevalo s pi-
knikom, sodelujoče in gle-
dalce pa sta pozdravila Peter 
Robnik, predsednik Društva 
paraplegikov Gorenjske, ter 
Cvetka Jurak iz Zdravilišča 
Thermana Laško.

Jubilejni teniški turnir invalidov

Jubilejni teniški turnir v Križah je ponovno zbližal vse 
sodelujoče. Na sliki Damjana Damiš, Peter Robnik, Jana 
Damiš in Sašo Rink. /Foto: arhiv prireditve (Andraž Muljavec)
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Kaj je trgovalni in kaj regi-
strski račun? 

»Registrski račun je zgolj 
prehodni, začasni račun, 
na katerega so bili vknjiže-
ni vrednostni papirji iz po-
stopkov lastninskega pre-
oblikovanja, privatizacije in 
denacionalizacije. Imetnik 
vrednostnih papirjev z nji-
mi na registrskem računu 
ves ta čas ni mogel ničesar 
početi, imel jih je zgolj v las-
ti. Če je, na primer, želel del-
nice prodati ali jih preknjižiti 
na novega imetnika, je mo-
ral odpreti trgovalni račun. 
Šele ta imetniku dejansko 
omogoča, da s svojimi del-
nicami lahko opravlja tran-
sakcije, kot so nakup, proda-
ja, preknjižba, vpis zastavne 
pravice …«
Kakšna je razlika med obe-
ma računoma?

»Oba računa, tako registr-
ski kot trgovalni, sta odprta 
v centralnem registru KDD. 
Razlika med njima je v tem, 
da registrski račun vodi KDD, 
trgovalnega pa registrski 
član, to je borznoposredni-
ška družba ali banka.« 
Je med računoma kaj raz-
like glede varnosti finanč-
nih instrumentov?

»Nobene. Sredstva strank 
so strogo ločena od sredstev 
borznoposredniških družb. 
Tudi v primeru težav pri po-
slovanju borznoposredni-
ške družbe ostanejo vsi fi-
nančni instrumenti strank 
nedotaknjeni, samo prene-
sejo se k drugemu članu. V 
nobenem primeru finančni 
instrumenti strank in denar-
na sredstva ne postanejo del 
stečajne, likvidacijske mase 
družbe.«
Zakaj se registrski računi 
ukinjajo?

»Prvi razlog: Registrski ra-
čun je bil že od samega za-
četka zgolj začasen, name-
njen je bil izvedbi postop-
kov privatizacije, zato ga v 
drugih državah Evropske 
unije ne poznajo. In dru-
gi razlog: Slovenija se bo 
februarja 2017 vključila v 

evropski poravnalni sistem 
(Target 2 Securities ali kraj-
še T2S), ki bo omogočal po-
ravnavo finančnih instru-
mentov in vseh pravic, ki iz-
hajajo iz vrednostnih papir-
jev, tudi slovenskih, v EU in 
po svetu. T2S pa ne pozna 
izjem, kakršni so naši regi-
strski računi, zato jih je tre-
ba ukiniti.« 
Kako vem, ali imam del-
nice še na registrskem ra-
čunu? Ali je prenos avto-
matičen?

»KDD Centralna klirinško 
depotna družba bo v teh 
dneh vse imetnike vredno-
stnih papirjev, ki imajo del-
nice še na registrskem ra-
čunu, obvestila o stanju in 
jim svetovala, kaj storiti. Če 
je pred računom navedena 
oznaka člana KDD oz. znak /, 

to pomeni, da so delnice za-
gotovo še na registrskem ra-
čunu. V tem primeru mora-
te urediti prenos na trgoval-
ni račun. Prenos ni avtoma-
tičen, saj mora stranka skle-
niti pogodbo o borznem 
posredovanju z izbranim 
članom. Vse potrebno lah-
ko uredite v GBD Gorenjsko 
borznoposredniški družbi.«

Kako vem, ali imam trgo-
valni račun že odprt? Kje 
ga lahko odprem in kaj 
potrebujem za to?

»Ali je trgovalni račun že od-
prt, se vidi tudi iz izpiska stanj 
vrednostnih papirjev, ki ga 
bo KDD poslala vsem imetni-
kom. Če je pred številko raču-
na oznaka člana, npr. G4, kar 
je oznaka za GBD BPD, to po-
meni, da so delnice že na trgo-
valnem računu. V tem prime-
ru vam ni treba narediti nič.« 
Ali lahko opravim direktni 
prenos delnic z registrske-
ga računa mame na trgo-
valni račun sina, ki ima 
trgovalni račun že odprt?

»Tako registrski kot trgo-
valni račun sta odprta v cen-
tralnem registru KDD na eno-
tno identifikacijsko številko, 
za fizične osebe je to EMŠO, 

za pravne MŠ, v posebnih pri-
merih pa tudi številka KID, ki 
se nanaša na imetnika finanč-
nih instrumentov (npr. Janez 
Novak). Zaradi tega združe-
vanje računov ni možno, lah-
ko pa svoje delnice, ko so že 
na trgovalnem računu, pre-
našate med različnimi računi. 
Tako se npr. lahko odločite in 
delnice prenesete na moža, 

ženo, otroke, vendar seve-
da samo na podlagi ustrezne 
pogodbe, npr. darilne, ku-
poprodajne in ustreznih na-
logov za prenos. Vse tovrstne 
prenose lahko uredite tudi 
pri nas.«
Kaj se zgodi z vrednostni-
mi papirji pokojnega?

»V Sloveniji je še vedno ve-
liko neurejenih prenosov vre-
dnostnih papirjev na podla-
gi sklepa o dedovanju. V tem 
primeru dedičem priporoča-
mo, da vse postopke na pod-
lagi pravnomočnega sklepa 
o dedovanju uredijo čim prej. 
Pogoj za to je odprt trgovalni 
račun in pravnomočen sklep. 
Vse potrebno vam lahko ure-
dimo tudi v GBD Gorenjsko 
borznoposredniški družbi.«
Kaj potrebuje ožji družin-
ski član, da uredi prenos 

za osebo, ki je negibna, v 
domu, dementna …?

»V teh primerih je verjetno 
center za socialno delo izdal 
odločbo o skrbništvu. Vse po-
stopke v zvezi z odpiranjem 
računa in prenosom delnic 
lahko ureja skrbnik za poseb-
ne primere.«
Kaj lahko naredim, če 
imam delnice družbe v 

stečaju, prisilni poravnavi, 
vrednostne papirje brez 
vrednosti ...?

»Predlagamo, da se na-
tančno pozanimate o vred-
nosti svojih delnic. Če v nas-
lednjih letih ni pričakovati 
kakšnega iztržka in bi vred-
nosti papirji predstavlja-
li zgolj strošek, vam svetu-
jemo, da na KDD opravite 
brezplačen prenos na opus-
titveni račun, vendar vas ob 
tem opozarjamo, da je opus-
titev trajna in nepreklicna, 
torej ugasnejo tudi vse pra-
vice, ki izhajajo iz vredno-
stnih papirjev (dividende, 
obresti in glasovalne pravi-
ce). Odločitev naj bo preu-
darna!«
Kako lahko uredim proda-
jo in kaj potrebujem za to? 

»Če ste se odločili za pro-
dajo delnic, to lahko uredite 
na GBD Gorenjsko borzno-
posredniški družbi, našli 
nas boste na Koroški cesti 5 
v Kranju, poleg Hotela Crei-
na. Najprej bomo preveri-
li, ali za vaše delnice obsta-
ja kupec oz. povpraševanje, 
in ceno, po kateri lahko pro-
date. S seboj prinesite Izpis 
KDD o stanju delnic, oseb-
ni dokument, davčno števil-
ko in bančni račun, kamor 
bomo nakazili kupnino.« 
Kaj pa, če želim svoje delni-
ce obdržati? 

»V tem primeru morate 
odpreti trgovalni račun in 
delnice prenesti na ta račun. 
Prenos svetujemo vsem, 
ki imajo vrednostne papir-
je, katerih vrednost prese-
ga stroške, ki nastanejo z 
odprtjem računa in letnim 
nadomestilom. Še posebej 
pa opozarjamo na obvezen 
prenos delnic, ki zagotavlja-
jo dividende. Z vključitvijo v 
evropski poravnalni sistem 
bo izplačilo dividend prev-
zel registrski član, tj. borzno-
posredniška družba, pri ka-
teri imate odprt trgovalni 
račun. Če delnice ne bodo 
prenesene na trgovalni ra-
čun, izplačilo dividend od 6. 
2. 2017 ne bo več mogoče.« 

Kaj se zgodi, če delnic ne 
prenesem do zakonskega 
roka 31. decembra 2016?

»KDD bo po tem roku začel 
s postopkom sodne hrambe 
delnic. Pet let po prenosu jih 
boste še vedno lahko prev-
zeli, vendar vam bodo zanje 
obračunali odvetniške stro-
ške ter sodne takse. Vredno-
stni papirji se tudi ne bodo 
več glasili na vaše ime, am-
pak na sodišče, kar pomeni, 
da s tem izgubite tudi pravi-
co do dividend in glasovanja 
na skupščini. Sodno hram-
bo odsvetujemo tudi vsem, 
ki imate dolgoročni interes 
obdržati vrednostne papir-
je, saj bo njihov prevzem iz 
sodne hrambe dražji kot ta-
kojšen prenos na trgovalni 
račun.«
Kaj se zgodi po petih letih 
sodne hrambe?

»Država postane dokonč-
ni lastnik vaših vrednostnih 
papirjev, imetnik pa izgubi 
vse pravice, ki izhajajo iz tega 
naslova.« 
Za konec …

»Pri izbiri registrskega čla-
na bodite izbirčni in preveri-
te vse stroške, prav tako loka-
cijo in dosegljivost borznega 
posrednika. Najcenejše po-
nudbe so navadno najdraž-
je, saj je treba upoštevati 
predvsem višino letnih na-
domestil, ki jih boste plače-
vali v prihodnje. Žal je vsako 
imetništvo povezano s stro-
ški, temu se ni več mogo-
če izogniti. V GBD Gorenjsko 
borznoposredniški družbi se 
že 20 let trudimo zagotavljati 
strokovne, kakovostne in ce-
novno konkurenčne storitve. 

Prav tako vam svetujemo, 
da s prenosom ne odlašate 
do 31. decembra. V GBD Go-
renjsko borznoposredniški 
družbi poslujemo vsak de-
lovnik med 8. in 18. uro in v 
soboto med 9. in 12.30. Obiš-
čite nas na Koroški cesti 5 v 
Kranju, za vas imamo zago-
tovljeno brezplačno parki-
rišče. Z veseljem vam bomo 
svetovali, kaj narediti z vaši-
mi vrednostnimi papirji.« 

Ukinitev registrskih računov
KDD Centralna klirinško depotna družba bo ukinila registrske račune. Za pravne osebe se bo 
rok za ukinitev računov iztekel 30. septembra letos, za fizične osebe pa 1. januarja prihodnje 
leto. GBD Gorenjska borznoposredniška družba svetuje imetnikom delnic in drugih vrednostnih 
papirjev, kako naj ravnajo ob ukinitvi registrskih računov. Na najpogostejša vprašanja, ki se ob 
tem pojavljajo, je Urša Božič iz GBD BPD, d. d., pripravila že tudi odgovore.

O
G

LA
S

N
O

 S
P

O
R

O
Č

IL
O



6 Gorenjski glas
petek, 16. septembra 2016

info@g-glas.si

Občina Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič

Komisija za izvedbo razpisa in oblikovanja predloga za imeno-
vanje direktorja podjetja Komunala Tržič, d. o. o., objavlja javni 
razpis za zasedbo prostega delovnega mesta

DIREKTOR PODJETJA KOMUNALA TRŽIČ, d. o. o.

Kandidat (m/ž) mora poleg splošnih zakonskih pogojev  
izpolnjevati še naslednje pogoje: 
– �dosežena najmanj visoka strokovna izobrazba ali prva bolonj-

ska stopnja ter  najmanj pet let delovnih izkušenj na vodstvenih 
delovnih mestih v srednje velikem podjetju skladno z ZGD-1 ali 

– �dosežena višja strokovna izobrazba ter najmanj deset let delov-
nih izkušenj na vodstvenih delovnih mestih v srednje velikem 
podjetju skladno z ZGD-1 ter

– �organizacijske in vodstvene sposobnosti.

Kandidate vabimo, da pošljejo pisne prijave z vsemi dokazili o iz-
polnjevanju pogojev in zahtevane priloge priporočeno v zapr-
ti ovojnici na naslov: Občina Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič, s 
pripisom »Ne odpiraj – javni razpis za direktorja Komunale Tržič,  
d. o. o.«. Rok za prijavo je 15 dni. 

Zainteresirane kandidate prosimo, da si obvezno preberejo  
polno besedilo javnega razpisa, ki je objavljeno na www.trzic.si 
v rubriki Javni razpisi in objave.  
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Vilma Stanovnik

Kranj – Polemika glede treh 
naložb, ki jih je župan Bo-
štjan Trilar predlagal, ker 
je okoli štiristo tisoč evrov 
ostalo pri urejanju zadrže-
valno ponikovalnega polja 
Trenča - Bantale, so pri sve-
tnikih vzbudile kar nekaj po-
mislekov, saj so bili nekate-
ri prepričani, da je v občini 
več potrebnih investicij, kot 
so javne sanitarije, ki bodo 
predvidoma stale okoli 50 ti-
soč evrov, zamenjava ume-
tne trave na pomožnem no-
gometnem igrišču v Špor-
tnem centru Kranja, ki bo 
stala okoli 250 tisoč evrov in 
zamenjava dotrajane stre-
he na Hujah, kjer domuje-
jo tudi kranjski strelci, ki bo 
stala okoli 40 tisoč evrov.

»To so projekti, za kate-
re je že narejena projek-
tna dokumentacija, njiho-
va izvedba pa je mogoča do 
konca novembra. Že dol-
go časa se zavedamo, da je 
v starem Kranju treba zno-
va urediti javne sanitari-
je, kjer bo tudi previjalnica. 
Na to potrebo nas opozar-
jajo tako domačini kot turi-
sti. Odločili smo se, da bo v 
nekdanji Šifrerjevi gostilni, 

sanitarije pa bodo moderne, 
z video nadzorom in prak-
tično neuničljivimi materi-
ali. Prav tako je zelo potreb-
na namestitev nove ume-
tne trave v športnem cen-
tru, saj je stara že tako obra-
bljena, da se tako rekoč vidi 
podlaga. Tam trenira dves-
to otrok, letno je dvesto te-
kem in zato smo se odloči-
li za njuno investicijo. Tudi 
nova streha na Hujah, ki je v 
občinski lasti, je nujno pot-
rebna obnove, saj streha za-
maka in se dela škoda,« je 
odločitev o prerazporeditvi 
denarja za tri investicije po-
jasnil župan Boštjan Trilar.

Poleg tega so se svetniki 
odločili, da bodo iz ostanka 
denarja pri nadgradnji čistil-
ne naprave 61 tisoč evrov na-
menili tudi za izvedbo pro-
jekta WIFI MOK, saj je po-
kritost s signalom v nekate-
rih delih Kranja slaba. »Cilj 
je, ne le da s signalom pokri-
jemo stari Kranj, ampak več 
kot osemdeset odstotkov 
cele občine. Še posebno je 
to pomembno za krajevne 
skupnosti, saj bo brezpla-
čen signal v okolici objek-
tov, kjer se zbira veliko lju-
di,« je povedal župan Boš
tjan Trilar.

Javne sanitarije v 
Kranju še letos
Kranjski mestni svetniki so na sredini seji potrdili 
županov predlog, da še letos uredijo javne 
sanitarije, zamenjajo umetno travo na pomožnem 
igrišču in streho na Hujah.

Mateja Rant

Kranj – »Po mojem prepri-
čanju je dober ravnatelj tis-
ti, ki je neopazen, a na šoli 
kljub temu vse teče, kot je 
treba,« o svoji ravnateljski 
funkciji, ki jo opravlja 
prvič, razmišlja Jože Pov-
šin iz Ribnega pri Bledu. 
Na kranjsko šolo je prišel z 
Gimnazije Jesenice, kjer je 
poučeval fiziko. Kot predno-
stno nalogo si je zadal obno-
vo trideset let stare dotraja-
ne kuhinje v šoli. »Nova ku-
hinja je v letnih delovnih na-
črtih že vsaj deset let in je 
skrajni čas, da se to uredi.« 
Za začetek bo predstavnike 
občine in zaposlene v kuhi-
nji povabil na ogled kuhinje 
v vrtcu Lesce, ki je po nje-
govem prepričanju najbolj 

moderna šolska kuhinja na 
Gorenjskem.

Jože Povšin priznava, da 
je delo ravnatelja nov izziv v 
njegovi karieri, a se je nanj 

pripravil že nekaj časa nazaj, 
pred dvema letoma je opravil 
tudi šolo za ravnatelje. »Za 
to sem se odločil, ker sem pri 
vodstvih šol opažal določene 

stvari, ki jih nisem razumel. 
Predvsem se mi zdi, da je 
mogoče določene zadeve na-
rediti bolje oziroma se je mo-
goče bolje organizirati,« je 
razkril svoj pogled na vode-
nje šole. Kot pravi, se je tega 
lotil zelo sistematično ozi-
roma zelo racionalno, sko-
raj po »matematičnih šablo-
nah«. Zaveda se, da delo na 
mestni šoli, kakršna je tudi 
Osnovna šola Jakoba Aljaža, 
poteka vseeno malce druga-
če kot na kakšni podeželski. 
Posebnost Osnovne šole Ja-
koba Aljaža je tudi v velikem 
številu učencev priseljencev 
iz drugih držav, česar ga je 
bilo kar malo strah, je priz-
nal Povšin. »Po drugi strani 
pa sem prepričan, da to delo 
zmorem, le sproti se je treba 
prilagajati.« 

Prednost obnovi kuhinje
Vodenje Osnovne šole Jakoba Aljaža Kranj je z novim šolskim letom prevzel Jože Povšin,  
ki prvič opravlja ravnateljsko funkcijo. 

Jože Povšin / Foto: Primož Pičulin

Železniki – Občina Železniki je ponovno objavila razpis za 
podelitev koncesije za opravljanje patronažnega varstva in 
nege na domu v občini Železniki, saj na prejšnjem razpisu ni 
izbrala nobene od dveh prijavljenih kandidatk. Kot je pojasnil 
župan Anton Luznar, ena kandidatka ni oddala popolne vlo-
ge, niti ni izpolnjevala pogoja zahtevanih delovnih izkušenj, 
premalo delovnih izkušenj pa je imela tudi druga kandidatka, 
zaradi česar je zbornica zdravstvene in babiške nege zanjo 
izdala negativno mnenje. Župan upa, da jim bo na ponov-
nem razpisu, ki bo odprt še do 30. septembra, uspelo dobiti 
novega koncesionarja. Ta bo nadomestil patronažno sestro, 
ki se namerava z novim letom upokojiti.

Znova iščejo patronažno sestroMojstrana – Markacisti Komisije za planinske poti Planinske 
zveze Slovenije in Planinskega društva Dovje - Mojstrana so 
včeraj, 15. septembra, izvedli akcijo z nujnimi večjimi vzdrže-
valnimi deli na zelo zahtevnem odseku planinske poti Zadnji 
dolek–Škrlatica, zaradi česar je bil ta del poti za planince zaprt.

Obnova planinske poti na Škrlatico

Žiri – Tudi občina Žiri je med petnajstimi slovenskimi ob-
činami, ki so v okviru projekta Javne agencije RS za varnost 
prometa Skupaj za večjo varnost – namestitev prikazovalnikov 
hitrosti »Vi vozite« prejele prikazovalnik hitrosti za obdobje 
enega leta. Z namestitvijo prikazovalnika želijo vse udeležence 
v cestnem prometu pozvati k strpnejši vožnji in nižjim hitro-
stim ter s tem prispevati k izboljšanju varnosti vseh udele-
žencev v prometu, predvsem pa otrok na poti v vrtec in šolo. 
Kot ugotavljajo pri agenciji za varnost prometa, se namreč 
polovica prometnih nesreč zaradi hitrosti zgodi znotraj naselij. 
Občine bodo v skladu s podpisanim sporazumom agenciji 
trikrat na leto posredovale podatke o izmerjenih povprečnih 
hitrostih na območjih, kjer bodo postavljeni prikazovalniki 
hitrosti. Verjamejo, da se bodo hitrosti na teh najbolj kritičnih 
območjih, kjer je dnevno veliko otrok, zmanjšale, posledično 
pa se bo precej izboljšala prometna varnost.

Občina prejela prikazovalnik hitrosti

Vilma Stanovnik

Kranj – Pisali smo že, da 
je pred poletjem kot mes
tna svetnica odstopila čla-
nica Več za Kranj Beti Jen-
ko, konec avgusta pa je ob-
činska volilna komisija za 
novega svetnika predlagala 
naslednjega kandidata z lis-
te Več za Kranj Borisa Koze-
lja, saj Alenka Primožič ni 
želela sprejeti mesta svetni-
ce. »Svetnik sem prvič in se-
veda zato nimam svetniških 
izkušenj. Kljub temu upam, 
da bomo s skupnimi močmi 
delali dobro za zadovoljstvo 
občank in občanov,« je ob iz-
volitvi povedal Boris Kozelj.

Ker je bila Beti Jenko tudi 
predsednica Komisije za 
mandatna vprašanja, voli-
tve in imenovanja, je nje-
no mesto prevzel dosedanji 

član Gorazd Copek iz stran-
ke Več za Kranj, na njego-
vo mesto člana komisije pa 
so svetniki izglasovali Jože-
fa Rozmana, sicer člana De-
SUS.

Za predstavnike Mestne 
občine Kranj so v svet za-
voda kranjski vrtci imeno-
vali Ireno Dolenc, Jakoba 
Klofutarja in Polonco Ov-
senar. Med kadrovskimi 
zadevami so dali soglasje 
k imenovanju Jožeta Ve-
ternika za direktorja zavo-
da Osnovno zdravstvo Go-
renjske, ki bo direktor tudi 
naslednjih pet let, prav tako 
pa so se strinjali z imenova-
njem Rudolfa Planinška, ki 
bo ravnatelj Osnovne šole 
Simona Jenka tudi po za-
ključku trenutnega man-
data, ki se mu izteče konec 
novembra.

Novi svetnik je Boris Kozelj
Kranjski mestni svetniki so na sredini seji za 
novega svetnika potrdili Borisa Kozelja.
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.
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Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Programi izobraževanja odraslih 2016/17: 
	 PREDŠOLSKA VZGOJA 
	 EKONOMSKI TEHNIK
	 TRGOVEC, ADMINISTRATOR 
	 BOLNIČAR – NEGOVALEC
	 GASTRONOMIJA IN TURIZEM 
	 RAČUNALNIŠKI TEHNIK

Priprava na preverjanje za NPK: 
	 SOCIALNI OSKRBOVALEC na domu 
	 �RAČUNOVODJA za manjše družbe, 	

samostojne podjetnike in zavode

Informacije: 04/ 506 13 60 in na www.lu-skofjaloka.si

Šenčur – Jutri, 17. septembra, bo pred krajevnim domom v 
Šenčurju od 8. do 14. ure spet mini tržnica s ponudbo domačih 
kmetijskih pridelkov in rokodelskih izdelkov. Kot napoveduje 
Miro Peternel, predsednik KS Šenčur Srednja vas, ki vsakokrat 
organizira mini tržnico, bodo dogodek tokrat popestrili člani 
domačega društva ljubiteljev vina, ki bodo kuhali tržiške bržole. 

Na mini tržnici tudi tržiške bržole

Lesce – Čebelarska zveza Slo-
venije v soboto v Čebelarskem 
centru v Lescah pripravlja Dan 
medu v kulinariki. Na priredi-
tvi, ki se bo začela ob 10. uri, 
bodo pripravili različne de-
lavnice in predstavitve, med 
drugim delavnico določanja 
vrste medu, predstavitve jedi 
z medom, degustacijo ajdove 
medene torte in apiterapijo. 
Pred centrom bo tržnica s 
ponudbo čebeljih pridelkov in 
izdelkov, delavnice, tekmova-
nje v določanju vrste medu in 
ponudba medenih pijač.

Dan medu v kulinariki

Struževo – Pri Krajevni skup-
nosti Struževo za jutri, v so-
boto, pripravljajo druženje 
krajanov in krajank z zma-
govalci. Prireditev pred Do-
mom krajevne skupnosti se 
bo začela ob 14. uri, kot pravi 
predsednik KS Tomaž Sajo-
vic, pa je njen namen nefor-
malno druženje domačinov z 
legendami kranjskega športa 
in tudi med seboj. Domači 
prvaki se bodo s športniki 
pomerili tudi v prstometu.

Struževčani in 
zmagovalci

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Po besedah 
župana občine Škofja Loka 
Mihe Ješeta bi se moralo to 
zgoditi že pred sedmimi leti. 
Tako pa so potniki v industrij-
sko cono na Trati cesto s kro-
žiščem dobili lani, ta teden 
so doživeli slovesno odprtje, 
za popolno dokončanje del 
pa je treba urediti še kolesar-
sko stezo. Župan je to nalož-
bo ocenil kot primer dobrega 
načrtovanja in izvedbe, kjer 
je bilo največ dela s pridobi-
tvijo zemljišč. Investicija je 
stala nekaj več kot dva milijo-
na evrov, občinski delež je bil 
nekaj manj kot 1,6 milijona. 
Za prvi del naložbe je bila na 
podlagi javnega interesa po-
deljena brezplačna stavbna 

pravica podjetju Dolenc, ki je 
tako vstopilo v javno-zasebno 
partnerstvo. Podjetje je bilo 
ob Gorenjski gradbeni druž-
bi tudi izvajalec del. Gradnja 
je potekala fazno od februar-
ja 2014 do aprila 2016.

»To je pomembna cesta, ne 
le kot glavna vpadnica v indu-
strijsko cono na Trati, pač pa 
tudi kot zametek nove vpadni-
ce v Škofjo Loko, ki bo pred-
stavljala hitrejšo povezavo 
s Kranjem in prek Meje na 
Jeprco in kamor se bo lahko 
preusmeril tovorni promet 
ter tako obšel sedanji vpadni-
ci,« je o pomenu povezovalne 
ceste dejal Miha Ješe. Ob zah-
vali sodelujočim v tem projek-
tu je omenil vlogo državne di-
rekcije za infrastrukturo, ki 
je prisluhnila tudi potrebi po 

preplastitvi ostalih cest v ob-
čini in soseščini. S prerezom 
traku so cesto s krožiščem sku-
paj z županom simbolično 
odprli: Irena Zore Willenpart 

z Direkcije RS za infastruktu-
ro, Branko Žiberna iz Gorenj-
ske gradbene družbe in Janez 
Dolenc iz gradbenega podje-
tja Dolenc.

Odprli cesto in krožišče
Že od lanske jeseni poteka promet po novi dovozni cesti v industrijsko cono na Trati, ki se na 
regionalno cesto Škofja Loka–Jeprca navezuje s prav tako novo zgrajenim krožiščem. Slovesno  
so ju odprli ta teden.

Miha Ješe, Irena Zore Willenpart, Branko Žiberna in Janez 
Dolenc pri odprtju dovozne ceste in krožišča / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Člani Društva sv. 
Jakoba vabijo na večer evan-
geljskih besedil z naslovom 
Njegovo obličje, ki bo v nede-
ljo, 18. septembra, ob 19. uri 
v dvorani Frančiškanskega sa-
mostana v Kamniku. Zgodbe 
bo oživil pripovedovalec Janko 
Krištof, župnik v Bilčovsu in Št. 
Ilju na avstrijskem Koroškem. 
Z glasbo ga bodo spremljali 
Lena Kolter, Simon Bostjančič 
in Lara Ogris, predstavo pa je 
režiral Aleksander Tolmaier.

Večer z zamejskimi 
Slovenci

Delovna mesta!
Podjetje Vobenca trenutno išče poleg spodaj opisanih delovnih mest še sodelavce za delovna mesta KNJIGOVODJA-RAČUNOVODJA m/ž 

ter RAČUNALNIŠKI PROGRAMER m/ž. Podrobnosti za ti dve delovni mesti dobite na www.mojedelo.com.

KANDIDATE PROSIMO,  

DA SVOJE PROŠNJE POŠLJETE V »CV«-

OBLIKI Z VSEMI PRILOGAMI,  

KI DOKAZUJEJO  

IZOBRAZBO OZ. POKLICNO  

KVALIFIKACIJO, NA NAŠ NASLOV  

ALI PO E-POŠTI NA:  

MARKO.BAJZELJ@VOBENCA.SI

Delovno mesto voznik m/ž
Prevozi hlodovine z gozdarskim kamionom
	 �Prevozi hlodovine, nalaganje hlodovine na vagone, prevozi v Sloveniji in  

v sosednjih deželah
	 �Vodenje evidence prevozov, vse naloge, povezane s samim kamionom –  

tehnični pregled, čiščenje, servisiranje

Pogoji
	 �Osnovna ali srednješolska izobrazba. Izpit C- in E-kategorije – koda 95, izpit za 

avto dvigalo

Delovno mesto komercialist-odkupovalec 
ter pomočnik odkupovalec m/ž
	 �Samostojno vodi postopke pridobivanja komercialnih poslov s področja izvedbe 

storitev (odkup in prodaja hlodovine, organizacija transporta itd.). 
	 �Predlaga načine vodenja postopkov pridobivanja komercialnih poslov.
	 �Optimizacija in reševanje tehničnih problemov na področju optimizacije proda-

je različnih asortimentov, prevozov ....
	 �Vodenje poslovne dokumentacije
	 �Organizacija nalaganje na vagone in kamione
	 �Krojenje vseh drevesnih vrst (motorna žaga)
	 �Ogledi na terenu

Potrebna/želena znanja:
	 �Obvladovanje kalkulacije
	 �Obvladovanje računalniških programov, ki so povezani s komercialo in organi-

zacijo dela.
	 �Izstavljanje ponudb
	 �Izstavljanje računov, predračunov, dobropisov itd.
	 �Pridobivanje manjkajočih znanj, potrebnih za kvalitetno delo organizatorja dela
	 �Poznavanje in upoštevanje varnostnih in zaščitnih ukrepov (čelada, zaščitna oprema ...)
	 �Pridobivanje znanj o lesu, sečnji in ostalih gozdarskih ukrepih
	 �Usklajevanje del pri prevzemu odkupa na panju

	 �Sodelovanje pri pregledu revirnih gozdarjev po zaključku del, ki jih je prevzelo pod-
jetje, preverjanju kvalitete opravljenih storitev, reševanju morebitnih reklamacij.

	 �Upoštevanje zakonskih določil in pravilnikov, ki se nanašajo na izvedbo storitev, 
ki jo opravlja podjetje.

	 �Izpit za delo z motorno žago
	 �Izpit B-kategorije – avto
	 �Prevozi hlodovine z gozdarskim kamionom, vodenje evidence prevozov, vse  

naloge, povezane s samim kamionom – tehnični pregled, čiščenje, servisiranje.

Delovno mesto pomočnik na skladišču m/ž
	 �Vrši vsakršno pomoč na skladiščih in železniških postajah

	 – Prežagovanje
	 – Povezovanje vagonov
	 – Čiščenje železniških postaj
	 �Pomoč na terenu

	 – Prežagovanje hlodovine
	 – Prenos listin
	 �Terensko delo
	 �Pomoč pri ostalih delih, ki jih potrebujejo komercialisti na terenu.

Pogoji
	 �Osnovnošolska ali srednješolska izobrazba
	 �Izpit za motorno žago
	 �Poznavanje vrst lesa/hlodovine
	 �Izpit B-kategorije
	 �Zaželena vsa znanja dela v gozdu (npr. redčenje, sečnja, spravilo …)

Ostalo 
Delovno mesto je predvideno za 12 mescev z možnostjo podaljšanja in s preizkus
no dobo 6 mesecev. Kraj dela je v radiju 100 km. Če vas navedeno delovno mesto 
zanima, nam posredujte vašo prošnjo v CV-obliki z vsemi dokazili ob navedbi vaše 
razpoložljivosti in pričakovanj glede plačila. Prosimo vas, da življenjepis napišete 
lastnoročno. Veselimo se vaše pošte!
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8 Gorenjski glas
petek, 16. septembra 2016

Izberite udobje – izberite vinilne talne obloge 

Med najbolj priljubljene kot tudi pogosto uporabljene 
talne obloge zagotovo sodita parket in laminat. Zdaj 
pa v ospredje ponovno prihajajo vinilne talne oblo-
ge, ki so včasih imele nekoliko slabšalni pomen, saj vi-
nil (PVC) sodi med plastične materiale. A področje vi-
nila se je razvijalo in izboljševalo, zato je povpraševa-
je po njem ponovno naraslo. Tega se dobro zavedajo 
tudi pri LIP BLED, enem od modernejših podjetij na po-
dročju lesne industrije, ki ponujajo kakovostne vinilne 
obloge različnih vzorcev in dimenzij. 
PVC – VINIL talne obloge odlikuje trajnost, saj so zara-
di debele zgornje plasti iz vinila odporne na obrabo, 
umazanijo in omogočajo enostavno čiščenje oziro-
ma vzdrževanje. Imajo zelo naraven videz in lahko iz-
birate med različnimi paletami dekorjev in vzorcev, od 
običajno lesenih, antičnih do imitacije kamna. Zgor-
nja plast je obdelana z antibakterijsko in antistatično 
površinsko zaščito, zato so PVC – VINIL talne obloge 
primerne tudi za alergike. Klik sistem spoja omogoča 
enostavno polaganje, primerne pa so tudi za tla s to-
plovodnim talnim gretjem.
Talne obloge so prijetne in tople na dotik. Zaradi  
svoje obstojnosti so primerne za stanovanja in tudi 
bolj obremenjene prostore, kot so pisarne, trgovine 
in restavracije. 

Pri LIP BLED lahko izbirate med naslednjo kolekcijo 
PVC – VINIL talnih oblog:
•	 WINFLEX PRO CLICK
•	 WINFLEX  PRO
•	 WINFLEX HOME

Torej, če prenavljate hišo ali stanovanje in še vedno ne 
veste, kaj izbrati za vaša tla, potem se med 13. in 18. 
septembrom oglasite na sejmu MOS v Celju, kjer 
vam bodo prijazni svetovalci podjetja LIP BLED poma-
gali z nasveti pri sami izbiri in vam predstavili številne 
novosti. Do 23. septembra pa lahko izkoristite tudi 
sejemske popuste v vseh poslovalnicah LIP BLED po 
Sloveniji. 
Podjetje je velik strokovnjak tudi na področju notra-
njih in vhodnih vrat, stavbnega pohištva, modernih 
kljuk in lesenih oken. Prav slednja ponujajo izvrstno 
toplotno izolativnost, izdelavo »po meri« in dobro 
zvočno izolacijo. Z nakupom lesenih oken LIP BLED si 
lahko zagotovite tudi nepovratna finančna sredstva 
EKO sklada. Splača se obiskati vaš najbližji salon LIP 
BLED ali Celjski sejem MOS!  www.lip-bled.si

WINFLEX je vinilna talna obloga, ki združuje dve 
najbolj zaželeni lastnosti talnih oblog, tj. lepoto in 
trajnost. Daje vam talno oblogo, ki je neverjetno 
obstojna ter hkrati atraktivna po obliki, videzu in 
teksturi. Posebej skrbno izbrani lesni dekorji, ki za-
živijo v številnih modelih, dosegajo visoko stopnjo 
realistke s pomočjo združevanja najnovejših do-
sežkov na področju tehnologije, posnemanja vi-
deza in teksture lesa ter površinske zaščite.
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Aleš Senožetnik

Cerklje – Na sestanku opo-
zicijskih svetnikov, ki so 
obstruirali zadnjo sejo ob-
činskega sveta, in Koalicije 
za razvoj Občine Cerklje naj 
bi poskušali ponovno najti 
skupne interese in si odgo-
voriti na vprašanje, ali man-
dat lahko pripeljejo do kon-
ca. A po dvourni razpravi so 
se svetniki razšli brez konč-
nega dogovora, kar nadalj-
nje delo občinskega sveta še 
vedno postavlja pod vprašaj.

Tako opozicija kot koali-
cija z županom Čebuljem 
sta se načelno strinjali v toč-
kah, da svet sprejme etič-
ni kodeks in nov poslovnik. 
Zahtevo po znižanju komu-
nalnega prispevka je Če-
bulj zavrnil brez posebne-
ga nasprotovanja opozici-
je. Glede odprodaje deleža v 
Javnem podjetju Komunala 

Kranj je povedal, da odproda-
je ne bo, dokler ne bodo ime-
li svojega podjetja ali vsaj do-
deljenih koncesij, še prej pa 
je treba opraviti analizo, ki bi 
pokazala, ali je lastno podje-
tje sploh smotrno. Prav tako 
je zagotovil, da za vsako pro-
dano nepremičnino pred-
hodno pridobijo cenitev ura-
dnega cenilca, saj jih k temu 
zavezuje zakon in uredba. 
»Nič se ne dela po domače. 
Če bom še slišal takšne izja-
ve, ki načrtno nekoga obre-
kujejo, bom ukrepal,« je 
zatrdil Čebulj.

Zalomilo se je pri 
snemanju sej

Pričakovano je sestanek 
vzbudil nekaj vroče krvi na 
obeh straneh. Med drugim je 
denimo Čebulj napovedoval 
posredovanje z odvetnikom, 
če Marko Bolka ne umak-
ne zapisov na portalu Liste 
za vas, ki navaja, da kazen-
ski proces na kranjskem so-
dišču, poleg odgovornih oseb 
družbe KNRC poteka tudi zo-
per cerkljanskega župana. 

A ne glede na to so se ve-
činoma držali tem, ki jih 
je z navedbo devetih točk 

začrtala opozicija. Ko je že 
kazalo, da razprava pelje po 
poti dogovora, se je zatakni-
lo pri točki, naj se seje sveta 
v celoti snemajo in javno ob-
javljajo. Mnenja glede te toč-
ke so bila med svetniki koali-
cijskih vrst deljena. Nekateri 
so menili, da bo zaradi sne-
manja več nastopaštva po-
sameznih svetnikov, kar bo 
podaljševalo razprave, drugi 
so bili načelno za, če se sne-
manje opravi kvalitetno. 

Vsesplošno razburjenje je 
povzročila izjava Marka Bol-
ka, naj koalicija uskladi mne-
nje glede snemanja sej in ga 
zapiše v zapisnik sestanka, 
s čimer se koalicija ni stri-
njala. Franc Čebulj je pove-
dal, da odgovora glede tega 
vprašanja ne bo, dokler ne 
bo pripravljen predlog pro-
računa ter da na tovrstne ul-
timate ne pristaja. »Najprej 
je treba zagotoviti sredstva. 
Preučili bomo, kakšne so 
možnosti, koliko to stane in 
kdo lahko seje snema,« je 
povedal Čebulj, ki nam je po 
sestanku zatrdil, da načel-
no sicer podpira snemanje. 
»Naslednjo sejo občinskega 
sveta bom sklical, ko bomo 
uspeli pripraviti predlog 

proračuna. Potem se bo po-
kazalo, kdo je resen,« je v 
razgretem ozračju zaklju-
čil Čebulj, brez zagotovitve 
opozicije, da se bodo prihod-
nje seje sploh udeležili.

Opozicija napoveduje 
odstop

»V splošnem smo dobili 
občutek, da je koalicija prip-
ravljena na skupno nadalje-
vanje dela in zaključek man-
data, pri čemer pa je bilo ne-
kaj nasprotujočih si mnenj 
članov koalicije za razvoj,« so 
v skupni izjavi po seji zapisali 
opozicijski svetniki in doda-
li, da bodo počakali do sklica 
naslednje seje, na kateri pri-
čakujejo, da bo na dnevnem 
redu tudi njihovih devet točk. 
»Če pa točk, ki smo jih obrav-
navali včeraj na skupnem se-
stanku, ne bo na dnevnem 
redu naslednje seje, bomo 
prisiljeni podati nepreklicno 
odstopno izjavo in jo predali 
županu na sami seji.«

Kdaj bo naslednja seja sve-
ta, na kateri bodo obravna-
vali tudi predlog občinskega 
proračuna, pa župan Franc 
Čebulj včeraj še ni znal po-
vedati.

V Cerkljah še brez dogovora, 
opozicija napoveduje odstop
Sestanek občinskih svetnikov, ki je bil na predlog opozicije sklican v sredo, še ni prinesel izhoda iz 
politične krize v Cerkljah. Opozicija napoveduje odstop na naslednji seji, če na dnevni red ne bo 
uvrščena obravnava devetih predlaganih točk.

Opozicijski svetniki 
napovedujejo odstop, če 
na dnevni red naslednje 
seje občinskega sveta ne 
bo uvrščenih devet točk, 
ki so jih predlagali.

Andraž Sodja

Koprivnik – Minuli konec 
tedna so se na Koprivniku 
na tradicionalnih Vodniko-
vih dnevih spomnili na Va-
lentina Vodnika, pisatelja, 

pesnika, kulturnika, naro-
dnega buditelja in prvega 
župnika koprivniške fare. 
V ta namen so pripravili 
otroški pohod z baklami na 
Vodnikov razglednik, kul-
turni večer z recitacijami, 

arhivskimi dokumentar-
nimi posnetki ter posnetki 
Koprivnika in Gorjuš iz zra-
ka, sveto mašo, na kateri so 
sodelovali vsi trije bohinjski 
cerkveni pevski zbori, ter va-
ški sejem. 

Spomini na Vodnika

Udeleženci pohoda k Vodnikovemu razgledniku

Škofja Loka – Skupaj gradimo skupn(ostn)i prostor Spodnjega 
trga! Tako so poimenovali predstavitev začasne prometne in 
urbane ureditve Spodnjega trga, ki bo za prebivalce tega dela 
Škofje Loke jutri, 17. septembra, ob 10. uri. Udeleženci se bodo 
dobili pri Šeširjevi lipi, saj na občinski upravi želijo, da občani 
sodelujejo pri njeni vzpostavitvi. Odkar so lani zgradili južno 
škofjeloško obvoznico v Poljansko dolino, je stara regionalna 
cesta skozi Spodnji trg po prekategorizaciji in sprejetih pro-
metnovarnostnih ukrepih, dobila novo vlogo in lokalni značaj. 
Septembra bodo zato na Spodnjem trgu vzpostavili začasno 
prometno ureditev in postavili urbano opremo. Z njima želijo 
spremeniti dosedanjo prometno pojavnost Spodnjega trga, ki 
bo tako postal prijeten in varen prostor, kjer si pešec in kolesar 
ter vozniki dejansko delijo prostor, da Spodnji trg ne bo več pro-
metna cesta, ampak resnični trg, prijeten za bivanje, druženje, 
družabno življenje in poslovanje. V primeru slabega vremena 
bo predstavitev potekala v dvorani Loškega odra, sicer pa je 
to eden od dogodkov v sklopu Evropskega tedna mobilnosti 
v Škofji Loki in izdelave celostne prometne strategije občine. 

Predstavili bodo prometno in urbano ureditev

Stara Fužina – Tretjega medgeneracijskega srečanja gasilcev 
Slovenije, ki je pred kratkim potekalo v Stari Fužini v Bohinju, 
se je udeležilo več kot 600 gasilcev iz vse Slovenije. Organi-
zator, Prostovoljno gasilsko društvo Stara Fužina, je zanje 
pripravil orientacijski pohod z raznimi aktivnostmi na kon-
trolnih točkah ter zanimive družabne igre, na stojnicah ob 
prireditvenem prostoru pa je bila raznolika ponudba tako bo-
hinjskih specialitet kot rokodelskih predmetov. Udeleženci so 
si obenem lahko ogledali turistične zanimivosti Bohinja, med 
drugim so se lahko z gondolo popeljali na Vogel ali s turistično 
ladjo po Bohinjskem jezeru. Veterani Gorenjske so pripravili 
tudi svoje tekmovanje v vaji s hidrantom in v raznoterostih, ki 
se ga je udeležilo 45 gorenjskih ekip, ostale ekipe pa so lahko 
tekmovale izven konkurence. 

V Bohinju več kot šeststo gasilcev

Mošnje – Turistično društvo Mošnje ta konec tedna pripravlja 
tradicionalne Mošenjske dneve. Že danes dopoldne bodo v 
podružnični šoli pripravili otroške delavnice na temo sadjar-
stva, ob 18. uri pa se bo začelo dogajanje pred muzejem, kjer 
bodo zasadili drevesa starih sort. Boštjan Luznar pripravlja 
predavanje o starih sortah dreves, učenci mošenjske šole pa 
kulturni program. Sledilo bo še druženje ob domačem 'štrud-
lu'. V soboto, 17. septembra, se dogajanje seli pred kulturni 
dom, kjer bodo predstavitve izvirnih domačih jedi, otroške 
delavnice, prešanje mošta in stojnice z domačimi izdelki. 
Turistično društvo bo organiziralo vodene oglede muzeja, za 
zabavo pa bo poskrbel tudi ansambel Javor.

Mošenjski dnevi ta konec tedna
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Zelo hitro širimo svoje proizvodnje zmogljivosti,  
zato zaposlimo najboljše delavce v podjetju FILC, tovarna 

filca, d. d., Škofja Loka, za nedoločen čas.

Smo podjetje z 79-letno tradicijo, specializirano za proizvodnjo 
in razvoj klasičnega in z vrhunsko tehnologijo obdelanega ne
tkanega tekstila ter večplastnih tekstilij za avtomobilsko, grad-
beno in pohištveno industrijo.

K sodelovanju vabimo kreativne, dinamične in samostojne  
osebe za delo na  delovnem  mestu:

1. UPRAVLJALEC STROJEV (m/ž)
20 oseb za nadzor in vodenje procesnih linij za delo  
v proizvodnji, ki  poteka v štirih izmenah. 
10 kandidatov zaposlimo za nedoločen čas, 10 kandidatov  
pa za določen čas z možnostjo sklenitve nove pogodbe ali  
pogodbe za nedoločen čas. Poskusna doba traja 3 mesece.

Od vas pričakujemo:
– �IV. ali V. stopnjo izobrazbe elektro ali strojne  tehnične smeri,
– osnovno računalniško znanje,
– natančnost in zanesljivost pri delu.

Nudimo vam:
– �dinamično delo in varno zaposlitev v urejenem delovnem 

okolju,
– možnost strokovnega izpopolnjevanja,
– nagrajevanje glede na dosežene rezultate,
– možnosti napredovanja.

Če je ponudba vzbudila vašo pozornost, se prijavite in oddaj
te vlogo za sodelovanje  z dokazili in kratkim življenjepisom  
najkasneje do 23. 9. 2016. Upoštevane bodo izključno prijave, 
oddane preko povezave na internetni strani:
http://www.zaposlitev-filc.net/

Izbrane kandidate bomo povabili na razgovor in jih o izidu  
razpisa obvestili v 14 dneh po izboru. 

F
IL

C
 d

.d
.,

 T
R

AT
A 

4
8

, Š
K

O
FJ

A 
LO

K
A

655. SEJEM NA TRAVNIKU 
v Šentvidu ob Glini/St. Veit na avstrijskem Koroškem

Od sobote, 24. septembra, do ponedeljka, 3. oktobra 2016
Gre za najstarejšo tovrstno prireditev na 
Koroškem. Uradno odprtje bo v soboto, 24. 
septembra, ob 10. uri, ko se bo zvrstila velika 
procesija noš. 10-dnevna prireditev, ki jo bo 
obiskalo približno 500 000 obiskovalcev, bo v 
znamenju kulturnih tradicij in običajev. 

Sejem na travniku obudi spomine na tiste 
daljne čase, ko so kmetje enkrat v letu na 
tržnici zunaj mestnega obzidja kupovali po 
ugodni ceni živino, semena in druge izdelke. 
Poleg tega je nudil sejem enkratno priložnost 
sklepati raznorazne kupčije ter srečati znance 
in se malo pozabavati ter tako pozabiti težak 
vsakdan kmečkega življenja.

Vstop je prost!
V času sejma bo med železniško postajo in 
sejmom vozil vlakec. Obiskovalcem bo na 
voljo dovolj parkirišč. www.stveiter-wiesenmarkt.at

Velik zabaviščni park z 38 igrali in 
letošnjo novostjo - hišo strahov 
„Encounter“
Bolšji trg in tržnica s starinami, 
odprta vsak dan
Kramarski trg z 200 stojnicami, 
odprt od sobote do 
ponedeljka oz. do torka
Razstava kmetijske in 
gozdarske opreme
Sejem gradnje in novih 
energetskih virov
Razstava luksuznih avtomobilov
Pester program dogodkov in 
prireditev, koncerti
44 stojnic s kulinaričnimi dobrotami

•

•
•

•
•
•
•
•

653. SEJEM NA TRAVNIKU
v Šentvidu ob Glini/St. Veit na avstrijskem Koroškem

od sobote, 27. septembra do ponedeljka, 6. oktobra 2014
Gre za najstarejšo tovrstno prireditev na 
Koroškem. Uradna otvoritev je v soboto, 27. 
septembra ob 10. uri, ko se bo zvrstila velika 
procesija noš. 10-dnevna prireditev, katero bo 
obiskalo približno 500 000 obiskovalcev, bo v 
znamenju kulturnih tradicij in običajev. 

Sejem na travniku obudi spomine na tiste 
daljne čase, ko so kmetje enkrat v letu na 
tržnici zunaj mestnega obzidja kupovali po 
ugodni ceni živino, semena in druge izdelke. 
Poleg tega je nudil sejem enkratno priložnost 
sklepati raznorazne kupčije ter srečati znance 
in se malo pozabavati ter tako pozabiti težak 
vsakdan kmečkega življenja.

Vstop je prost!
V času sejma bo med železniško postajo in 
sejmom vozil vlakec. Obiskovalcem bo na 
voljo dovolj parkirišč. www.stveiter-wiesenmarkt.at

Velik zabaviščni park z več 
kot 40mi igrali
Bolšji trg in tržnica s starinami, 
odprta vsak dan
Kramarski trg z 200 stojnicami, 
odprt od sobote do ponedeljka, 
delno celo do torka
Razstava kmetijske in 
gozdarske opreme
Sejem gradnje in novih 
energetskih virov
Razstava luksuznih avtomobilov
Pester program dogodkov in 
prireditev, koncerti
40 stojnic s kulinaričnimi 
dobrotami

•
•
•

•
•
•
•
•
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Aleš Senožetnik

Skaručna – Ob 115. obletni-
ci smrti vsestranskega pisca, 
urednika in prevajalca Jako-
ba Alešovca so na Skaruč-
ni pripravili že sedemnajste 
Kopitarjeve dneve, ki so bili 
posvečeni prav temu danes 
žal pozabljenemu Skaruča-
nu.

Osrednji dogodek se je 
odvijal na igrišču pri kul-
turnem domu na Skaruč-
ni. Bogat dvourni kulturni 
program so še zlasti oboga-
tili nastop dramskega igral-
ca Gregorja Čušina ter krat-
ki predstavitvi Marjete Že-
bovec in dr. Mirana Hladni-
ka. Marjeta Žebovec je go-
vorila o odnosih med Slo-
venci v Alešovčevem času, 
ki je bil čas vrenja in pre-
bujenja narodne zavesti na-
rodov takratne Avstro-Ogr-
ske. Miran Hladnik pa je 
predstavil življenje in delo 
Alešovca, ki bi se ga mo-
rali spominjati kot našega 

prvega slovenskega pisca 
kriminalk, prvega feljtonis-
ta, enega prvih humoristov 
ter urednika prvega satirič-
nega časopisa Brencelj. Za-
radi zapisov v njem so Ale-
šovca celo vtaknili v ječo, a 

ga tudi to ni prestrašilo, da 
ne bi še naprej kritično pisal 
o aktualnih političnih zade-
vah in smešil tedanjih nem-
škutarjev. 

Igralec Gregor Čušin, 
član ansambla Mestnega 

gledališča ljubljanskega, je 
z dramsko upodobitvijo Ale-
šovca nasmejal ter pobliže 
seznanil občinstvo z njego-
vo raznoliko literarno zapu-
ščino.

Kulturni program so do-
polnili člani vodiške god-
be, projektni moški pevski 
zbor pod vodstvom Milana 
Bajžlja, ki se je zbral prav 
za to priložnost, Pevski zbor 
Osnovne šole Vodice ter 
Folklorna skupina Društva 
narodnih noš Vodice. 

V okviru dogodka so v tam-
kajšnjem kulturnem domu 
pripravili tudi razstavo del 
iz drugega ekstempora, ki je 
potekal v začetku septembra 
in je bil posvečen prav Ale-
šovcu, ter razstavo o življe-
nju in delu tega pomembne-
ga Slovenca, ki jo je pripravi-
la Knjižnica Vodice pod vod-
stvom Tomaža Miška.

V počastitev spomina na 
Jakoba Alešovca so odkrili 
tudi spominsko ploščo pred 
vhodom v kulturni dom.

V spomin na rojaka
Letošnji Kopitarjevi dnevi so bili posvečeni po krivem pozabljenemu uredniku, prevajalcu, pisatelju, 
satiriku in humoristu Jakobu Alešovcu s Skaručne.

V spomin nanj je župan Aco Franc Šuštar ob 115. obletnici 
smrti Jakoba Alešovca odkril spominsko ploščo. 
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Igor Kavčič

Škofja Loka – Berko velja 
za vrhunskega slovenske-
ga slikarja. Zato ni presene-
čenje, da so se ob zamislih 
za jubilejno in hkrati pre-
gledno razstavo Berkovega 
več kot štirideset let trajajo-
čega umetniškega opusa v 
Loškem muzeju odločili, da 
se povežejo z Gorenjskim 
muzejem in Medobčin-
skim muzejem Kamnik ter 
pripravijo obsežen razstav-
ni projekt. Ta bo več kot pol 
leta potekal v vseh treh mes-
tih, najprej v Kranju, kjer se 
razstava te dni izteka, zdaj si 
Berkova dela lahko ogleda-
mo v Škofji Loki, od sredine 
novembra naprej pa bo na 
ogled še v Kamniku.

»Naš tokratni gost je vse-
kakor gost na kvadrat,« je v 
vzneseni, a na pravem mes-
tu izrečeni primerjavi uvo-
doma povedal kustos lo-
ške postavitve, umetnostni 
zgodovinar Boštjan Soklič: 
»Berko je paradni konj lo-
ške umetnosti, ki je slavo 
ponesel izven meja svojega 
mesta pa tudi države na šte-
vilne mednarodne razsta-
ve, povezane s hiperrealiz-
mom. Je eden naših prvih, 
vidnejših in kakovostnejših 
predstavnikov te specifične 
in redke slikarske zvrsti, ki 

zavzeto in objektivno upo-
dablja predmetnost, a hkra-
ti z izpostavljanjem in pove-
čevanjem podrobnosti izpo-
veduje poglobljen odnos do 
motivike.« Da je njegova traj-
na inspiracija vsakdanjost, 
ki ga obkroža, v njej živi in 
ustvarja. Po zaslugi likovnih 
kvalitet, aktualnih vsebin in 
smisla za humor si Berko v 
zgodovini slovenske likovne 
umetnosti zasluži posebno 
mesto, ki njegovi slikarski 
identiteti in vlogi v časovnih 

premenah sodobne sloven-
ske umetnosti pripada.

Vstopil je v svet 
medijskih podob

Dela za vsako posamezno 
razstavo so iz Berkovega opu-
sa izbirali posamezni kusto-
si, poleg Sokliča v tokratnem 
primeru za kranjsko še ddr. 
Damir Globočnik in v Ka-
mniku Saša Bučan. Kaj aktu-
alno razstavo na Loškem gra-
du razlikuje od iztekajoče se 

kranjske in prihajajoče kam-
niške, povprašamo avtor-
ja Berka: »Na tej razstavi so 
na ogled izbrana dela iz vseh 
mojih ustvarjalnih obdobij. 
Vsakega zastopa ena ali več 
slik, ki s karakteristične za tis-
to obdobje. Če je bil v Kranju 
poudarek predvsem na no-
vejših slikah, bodo v Kamni-
ku sredica risbe.« Pove, da 
razstavišče v domačem mes-
tu ni imelo nobene prednosti 
pri izboru, zagotovo pa je eno 
od najpomembnejših del, ki 

so tu na ogled, njegov Spo-
min na Rim. Kot je še dodal 
Soklič, je Berko eden prvih 
slovenskih slikarjev, ki so svo-
jo pozornost namenili medij-
ski kulturi podob in njihovi 
vsebini v času sedemdesetih 
let prejšnjega stoletja ter tako 
'tlakoval pot' kasnejšim post-
modernističnim ustvarjal-
cem eklektičnih slik ustavlje-
nih televizijskih, filmskih in 
naključno najdenih inter-
netnih prizorov, vizualnih 
momentov iz ulične umetno-
sti, družinskih foto albumov, 
knjig, reklam in detajlov iz 
vsakdanjega življenja. »Raz-
stava je zasnovana glede na 
specifičnost umetniških teh-
nik in vsebinskih opredeli-
tev, pri oblikovanjih različ-
nih oblikovnih in vsebinskih 
sklopov pa je bilo naše vodi-
lo celovita predstavitev avtor-
jevega izjemnega prispevka k 
slovenski likovni stvarnosti.« 

Berko potrjuje, da je zah-
tevno iz tako obsežnega opu-
sa izbrati ključna dela, a je z 
razstavo vsekakor zadovo-
ljen, saj jim je uspelo izbra-
ti najpomembnejša dela za 
posamezno obdobje, o tem, 

ali se v zadnjem času spet 
bolj posveča slikanju na plat-
no, pa je dejal: »Moja ustvar-
jalna obdobja bi lahko razde-
lil na štiri dele: v prvem dese-
tletju so prevladovale slike, 
drugih deset let sem nada-
ljeval z risbami, tretje dese-
tletje je bilo posvečeno gra-
fiki, predvsem s florističnim 
motivom, še vedno se ukvar-
jam z digitalnimi podoba-
mi, kjer sem nekako skom-
presiral vse svoje dosedanje 
delo, zdaj pa se spet vračam 
k slikarstvu. Motive, ki sem 
jih prej fotografiral, prena-
šam na platno.« Razstavo 
je počastil in odprl minister 
za kulturo Anton Peršak, ki 
je v nagovoru Berka prepoz-
nal in potrdil kot pomemb-
nega slovenskega slikarja, ki 
v svoji odprtosti vedno zno-
va zna čutiti stvarnost okrog 
sebe in nas. Če je naša po-
zornost poleti veljala Berku 
v Kranju, danes, v petek, 16. 
septembra, ob 18. uri bo v 
Galeriji Prešernove hiše po-
tekalo vodenje po razstavi, 
jo bomo odslej preusmerili 
na razstavo v galeriji na Lo-
škem gradu.

Berkov likovni svet nad Loko
V galeriji na gradu v Berkovi domači Škofji Loki so po razstavi, ki je bila poleti v Kranju, odprli drugi del razstavne trilogije ob njegovi sedemdesetletnici. 
Novembra sledi še razstava v Kamniku.

Med ogledom razstave: (z leve) škofjeloški župan Miha Ješe, minister za kulturo Anton 
Peršak, direktorica Loškega muzeja Saša Nabergoj in slikar Berko / Foto: Primož Pičulin

Igor Kavčič

Kranj – Za dediščino se bodo 
premierno borili prihod-
njo soboto, 24. septembra, 
v predpremiernih uprizori-
tvah pa nekajkrat tudi že v 
prihodnjem tednu. Komedi-
ja, ki bo odličen začetek se-
zone, lahko bi tudi pristavi-
li – na kožo pisana sodob-
nemu Slovencu, ne le Srbu 
izpred sto let, nastaja v kop-
rodukciji Prešernovega gle-
dališča in Slovenskega ljud-
skega gledališča Celje. Moj-
ster karakterne komedije 
Branislav Nušić je svojo kri-
tično ost usmeril v pokvar-
jeno, sprenevedavo in po-
vampirjeno družbo oziroma 
družino, ki se po stričevem 
pogrebu zbere na njegovem 
domu in v kateri je vsak od 
tako imenovanih »sorod-
nikov« prepričan o tem, 
da je prav on neizpodbitno 

upravičen do dediščine, kar 
je v Sloveniji konec koncev 
postalo že nekakšen »naci-
onalni šport« oziroma arhe-
tip, skozi katerega se zrca-
lijo moralna sprevrženost, 
pohlep, dvoličnost in la-
komnost.

Na novinarski konferenci 
sta obe direktorici gledališč 
izrazili navdušenje nad so-
delovanjem. Mirjam Drnov-
šček iz Prešernovega gleda-
lišča je zadovoljna, da sta se 
prvič povezala tudi kranj-
sko in celjsko gledališče, saj 
s tem na oba odra prihajajo 
tudi novi obrazi. Tina Kosi 
iz celjskega gledališča je ob 
tem poudarila, da je dobro, 
da predstavo režira mladi re-
žiser, ki je pred leti prav z 
Nušićem diplomiral na beo-
grajski akademiji. »Prvič re-
žiram v tujem jeziku in lah-
ko povem, da je bil to še do-
daten izziv zame,« je povedal 

režiser Igor Vuk Torbica, 
dramaturginja Katarina Pe-
jović pa nadaljevala, da gre 
za večplasten izziv te uprizo-
ritve. »Komedija je globoko 
ukoreninjena v srbski men-
taliteti, ne gre za dramsko si-
tuacijo, temveč za mentalite-
to; vse, kar je v Srbiji samou-
mevno, tukaj v Sloveniji ni. 
Zato sva se z Igorjem odlo-
čila za odmik od Nušićeve-
ga koncepta – odmik od mo-
škega sveta. Premaknila sva 
ga na ženski pogon (organ-
ski preplet moške in ženske 
pozicije, izpraševanje vlog – 
univerzalna nota predstave, 
kjer se srbsko in slovensko 
ne ločuje).« Pravi, da je iz-
ziv, kako se spopasti s kome-
dijo, ki je tako ukoreninjena 
v določeni mentaliteti, kako 
najti povezave med menta-
litetami in kako komedijo 
nasploh ansambelsko napi-
sati. Gre namreč za izrazito 

ansambelsko igro, v kate-
ri mora celotni ansambel 
funkcionirati kot en organi-
zem. 

V komediji igrajo Pe-
ter Musevski, Borut Ve-
selko, Aljoša Ternovšek, 
Blaž Setnikar, Darja Rei-
chman ter iz Celjskega an-
sambla Aljoša Koltak, An-
drej Murenc, Lučka Poč-
kaj, Pia Zemljič, Barbara 
Medvešček in Liza Marija 

Grašič. Sceno je postavil 
Brank Hojnik, kostume Je-
lena Proković, glasbo pa 
je napisal Drago Ivanu-
ša. »Zloba, pohlep, nega-
tivno in skrito, kar se v ek-
stremnih situacijah poka-
že in postane problem. Ob 
dedovanjih se namreč stva-
ri ne da spreminjati. Situ-
acija v predstavi je kisla in 
smeh bo zagotovo kisel,« je 
povedal Aljoša Ternovšek. 

Darja Reichman pa doda-
ja: »Komedijo je težje dela-
ti kot druge zvrsti in ravno 
pri komediji je publika naj-
pomembnejša, zato jo mo-
raš delati iz največje globi-
ne sebe.« Tokrat se bomo 
v globine dediščine podali 
z Nušićem, tema sprevrže-
nih družbenih odnosov pa 
bo, kot kaže, tudi rdeča nit 
letošnjega repertoarja Pre-
šernovega gledališča.

Prihaja Žalujoča družina
Strupena komedija o lovu na dediščino je jasen namig o prvi letošnji 
premieri na odru Prešernovega gledališča, komediji Branislava Nušića 
Žalujoča družina. V goste iz Beograda prihaja mlad režiser Igor Vuk Torbica.

Ena dediščina, kup kandidatov zanjo v Žalujoči družini / Foto: Jaka Babnik

»Berko je eden naših prvih, vidnejših in 
kakovostnejših predstavnikov hiperrealizma, 
specifične in redke, a v svetu cenjene slikarske zvrsti.“
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VABI NA OGLED ROKOMETNE TEKME 1. KROGA 
DRŽAVNEGA PRVENSTVA V 1. B DRL

RK CERKLJE : �ŠD MOKERC IG
v soboto, 17. 9. 2016, ob 19.30 
v Športni dvorani v CerkljahRokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet­
ne tekme med domačim Triglavom in Roltekom Dob, ki bo v 
nedeljo, 18. septembra 2016, ob 16. uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Medijski pokrovitelj

N
K 

Tr
ig

la
v 

Kr
an

j, 
Pa

rt
iz

an
sk

a 
ce

st
a 

37
, K

ra
nj

:
2. SNL, 7. krog

NK Triglav Kranj :  Roltek Dob
nedelja, 18. 9. 2016, ob 16. uri, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Jože Marinček

Kranj, Bled, Jesenice – Jutri 
bodo s tekmami prvega kro­
ga v državnih prvenstvih za­
čeli hokejisti v vseh katego­
rijah. S tekmami bodo začeli 
tudi hokejisti v Alpski hokej­
ski ligi, le dekleta bodo s pr­
venstvom začela mesec dni 
kasneje. 

V razširjenem državnem 
članskem prvenstvu v novi 
sezoni nastopa pet klubov iz 

Slovenije, trije iz Hrvaške in 
eden iz Srbije. Tako so jut­
rišnji pravi pari: HK Playboy 
Slavija – Medveščak, HK Ce­
lje – KHL Zagreb, MK MK 
Bled – SKHL Crvena zvezda 
in KHL Zagreb – MDK Ma­
ribor. Kranjski Triglav je tok­
rat prost. 

V Alpski hokejski ligi na­
stopa 16 klubov. Slovenijo 
zastopa le ekipa SIJ Acro­
ni Jesenice. V torek so odi­
grali še zadnjo pripravljalno 

tekmo pred novo sezono, v 
Tivoliju pa so se pomerili z 
ekipo Olimpije. Jeseničani 
so nastopili močno oslablje­
ni, brez štirih branilcev in 
dveh napadalcev, ter na kon­
cu izgubili s 3 : 0.

V jutrišnjem prvem krogu 
Alpske hokejske lige bodo 
Jeseničani v športni dvorani 
Podmežakla ob 18.30 gostil 
moštvo HC Gardene.

V mladinskem državnem 
prvenstvu do 18. leta starosti 

bo nastopalo osem moštev. 
Poleg petih iz Slovenije bo 
v njem sodelovala še Crve­
na zvezda iz Srbije. V prvem 
krogu, ki ga bodo odigrali v 
nedeljo, se bodo pomerili 
HK Triglav – SKHL Crvena 
Zvezda, HK Olimpija – HK 
MK Bled in HD mladi Jese­
nice – HK Slavija junior.

Ta konec tedna se bo za­
čelo tudi državno prvenstvo 
za kadete, dečke in mlajše 
dečke. 

Nova sezona za hokejiste

Vilma Stanovnik

Naklo – Po rokometaših 
novo sezono začenjajo tudi 
rokometašice. V najmočnej­
ši slovenski ligi Gorenjci si­
cer nimamo svojih predstav­
nic, se pa na nastope v novi 
sezoni že nekaj časa priprav­
ljajo dekleta iz Rokometne­
ga kluba Naklo, ki bodo po­
leg ekipe Tržiča z ekipo čla­
nic nastopala v 1. B ligi. 

»Lani nismo imeli član­
ske ekipe, saj bi bil to za nas 
prevelik finančni zalogaj. Le­
tos imamo več svojih deklet, 
ki spadajo v to kategorijo in 
tako smo se odločili, da na 
tekmovanja prijavimo tudi 
člansko ekipo,« pravi predse­
dnik RK Naklo Erih Žnidar­
šič, ki se sicer zaveda, da več 
dobrih rezultatov kot članice 
lahko doseže ekipa mladink. 
»To so dekleta, ki so v klubu 
že od starejši deklic, do kade­
tinj, ko so bile državne prva­
kinje. Lani so bile naše mla­
dinke v državnem merilu 
uvrščene takoj za Krko, Kri­
mom in Zagorjem, letos pa 
upamo, da jim uspe še korak 
naprej. Mladinke bodo tudi 
pomemben del članske eki­
pe, ki je sestavljena večino­
ma iz domačih igralk. Seveda 
pa o ciljih te ekipe težko go­
vorimo, saj konkurentk še ne 
poznamo,« pravi predsednik 

Žnidaršič in dodaja, da je tre­
nerka vseh treh selekcij v klu­
bu Pegi Berce. 

Dekleta so s pripravami za­
čela 1. avgusta, ko so treni­
rala tako na stadionu pred 
šolo v Naklem kot v kranj­
skem Mega centru. »Rad bi 
se zahvalil Mega centru, kjer 
so nam dali prostore v brez­
plačno uporabo. Tudi sedaj 
dekleta občasno še trenirajo 
tam, večina treningov pa po­
teka v domači dvorani,« tudi 
pravi Erih Žnidaršič. 

Prva tekma v sezoni čaka 
ekipo kadetinj, ki bodo v to­
rek v telovadnici BC Stra­
hinj ob 17.30 gostile Olim­
pijo. Mladinke novo sezono 
začenjajo v nedeljo, 25. sep­
tembra, ko bodo prav tako 
v domači dvorani ob 18. uri 
gostile Adrio Transport Lo­
gatec. Članice v soboto, 24. 
septembra, v prvem krogu 
gostujejo na Kozini, doma­
čim navijačem pa se bodo 
predstavile na pokalni tek­
mi, ki jo bodo 29. septembra 

ob 17.30 z ekipo Izole igrale v 
BC Strahinj.

V Rokometnem klubu 
Naklo mlada, za rokomet 
navdušena dekleta iščejo z 
organizacijo tako imenova­
nega mini rokometa, dob­
ro sodelujejo tudi z Roko­
metnim klubom Sava. Ob 
začetku sezone k vadbi va­
bijo vsa dekleta od druge­
ga razreda naprej. Infor­
macije dobijo pri Pegi Ber­
ce po elektronski pošti  
pegi.berce@telemach.net.

Ponosni so na mladinke 
V članski konkurenci bodo gorenjski rokomet letos znova zastopale tudi rokometašice ekipe 
Rokometnega kluba Naklo, ki se že skoraj dva meseca pripravljajo na novo sezono.

Nakljanske rokometašice so velik del priprav za novo sezono opravile v Mega  
centru v Kranju. / Foto: arhiv kluba

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V deve­
tem krogu prve slovenske 
lige Telekom nogometaše 
Domžal čaka težko gostova­
nje v Celju, ekipa Kalcer Ra­
domlje pa bo v Domžalah 
jutri ob 16.15 uri gostila Ru­
dar. 

V drugi SNL nogometa­
ši Zarice Kranj odhajajo na 
gostovanje v Veržej, kjer 

jih čaka obračun s Farm­
techom. Kot zadnji bodo tek­
mo sedmega kroga v nedeljo 
odigrali nogometaši Trigla­
va in Rolteka Dob. Spopad 
še dveh neporaženih mo­
štev na nogometnem igrišču 
v Športnem centru Kranj se 
bo začel ob 16. uri. »Pripra­
ve na tekmo z Dobom pote­
kajo po ustaljenih tirnicah, 
nikakor se ne bomo preveč 
sprostili, še naprej bomo 

trdo garali za uspeh. V gar­
derobi je neverjetno vzduš­
je, tam se rojevajo naši uspe­
hi,« pravi Vlado Šmit. 

V tretji SNL bodo nogo­
metaši Save Kranj jutri ob 
16.30 v Stražišču gostili Bled 
Hirter, nogometaši Veleso­
vega pa Brinje Grosuplje. 
Tinex Šenčur odhaja na go­
stovanje v Jevnico, nogome­
taši Komende pa v Trbovlje 
k nogometašem Rudarja. 

V nedeljo se bosta v Podze­
mlju pomerila Kolpa in Šo­
bec Lesce. 

Jutri bodo tekme četrtega 
kroga odigrali nogometaši v 
gorenjski ligi, vse pa se bodo 
začele ob 16.30. Pari so: Niko 
Železniki – Visoko, Polet – 
Naklo, Zarica Kranj B – Kon­
dor Godešič, Britof – Škofja 
Loka, Bohinj – Žiri, JuRentA 
Bitnje – Jecom Sport DLN in 
Preddvor – Jesenice. 

Spopad dveh še neporaženih moštev

Vilma Stanovnik

Kranj – Tekmovanja na 15. 
paraolimpijskih igrah, ki te 
dni potekajo Riu de Janeiru, 
so našim športnikom in na­
vijačem prinesla že kar ne­
kaj dobre volje pa tudi ne­
kaj razočaranj. Olimpijskih 
medalj sta se veselila strelca 
Veselka Pevec, debitantka 
na igrah, ki je postala para­
olimpijska prvakinja z zrač­
no puško stoje v discipli­
ni R4 v kategoriji SH2, ter 
Franček Gorazd Tiršek, ki je 
v isti disciplini osvojil srebr­
no odličje.

Trikrat je doslej nastopil 
tudi gorenjski plavalec Darko 

Đurič, ki je na 100 metrov 
prosto S4 osvojil peto mesto, 
na 50 metrov delfin S4+S5 
osmo, v sredo ponoči po na­
šem času pa na 200 metrov 
prosto S4 četrto. Medalje si 
je Darko želel zlasti v najdalj­
ši disciplini, kjer pa se mu je 
v finalu le za las izmuznila in 
pristal je tik pod zmagoval­
nim odrom na četrtem mes­
tu. Jutri Darka čaka še nastop 
na 50 metrov prosto S4.

Zadnji tekmovalni dan 
na paraolimpijskih igrah bo 
v nedeljo, ko bo v marato­
nu T12 nastopil še drugi go­
renjski predstavnik, Sandi 
Novak, ki bo nastop začel ob 
14. uri po slovenskem času.

Darko Đurić tik pod 
zmagovalnim odrom
Prejšnji petek so se v Riu de Janeiru začele 
paraolimpijske igre, ta konec tedna pa športnike 
čakajo še zadnji obračuni.

Hotavlje – Športno društvo Marmor Hotavlje bo to nedeljo, 
18. septembra, pripravilo 18. vzpon s kolesi na Blegoš. Velika 
nagrada Kras Sežana se bo začela ob 10. uri s startom pred 
Zadružnim domom na Hotavljah, do 9.30 pa bodo na startu 
še sprejemali zadnje prijave. Do letos so se na Blegoš vzpe-
njali zgolj z gorskimi kolesi, letos ne bo več omejitve. Prav 
tako bodo letos prvič nagradili najštevilnejšo ekipo. Vzpon 
na Blegoš bo tudi zadnja postaja Pokala polanskih puklov.

V nedeljo s kolesi na Blegoš

Škofja Loka – Po sobotni prvenstveni zmagi so rokometaši 
škofjeloškega Urbanscape Loka minulo sredo v pokalnem 
tekmovanju gostovali v Krškem. Tam so zanesljivo, z 19 : 35 
(9 : 15), premagali domačine, ekipo Krškega, in se uvrstili v 
šestnajstino pokalnega tekmovanja. Že jutri, v soboto, loške 
prvoligaše čaka nova tekma, ko bodo v drugem krogu držav-
nega prvenstva gostovali v Ormožu.

Loški rokometaši slavili tudi v pokalu

Kranj – V Športni dvorani Planina bo jutri, v soboto, potekal 
17. mednarodni karate turnir. Tekmovanje se bo začelo ob 10. 
uri, na njem pa organizatorji iz Karate kluba Shotokan Kranj 
pričakujejo tekmovalce in tekmovalke vseh starosti.

Kranj open v karateju
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Cveto Zaplotnik

Strahinj – Pri predstavitvi so 
dali poudarek krompirjevi 
tehniki Grimme, strojem za 
obdelovanje tal Kverneland 
in traktorjem Claas, predsta-
vili pa so tudi nakladalnike 
Kramer, prikolice Kram-
pe, pakirno tehniko za sad-
je in zelenjavo ter še nekate-
re druge stroje iz njihovega 

prodajnega programa. Pod-
jetje Picount je kot gostujo-
če podjetje predstavilo rešit-
ve za varstvo rastlin, kmeti-
ja Štular, s katero podjetje 
Grapak dobro sodeluje, pa 
je odprla vrata svojih prosto-
rov in omogočila ogled naj-
sodobnejše tehnike skladi-
ščenja. Obiskovalci so lahko 
tudi sami preizkusili delova-
nje strojev.

Kot so povedali v Grapa-
ku, so na predstavitvi naj-
več pozornosti namenili no-
vostim pri pobiranju krom-
pirja z Grimmovo tehniko. 
Tako so predstavili izkopal-
nik za mehansko pobiranje 
WH 200, majhni, enoredni, 
stransko vlečeni kombajn 
SE 75-20 z dvotonskim bun-
kerjem, ki je primeren za 
manjše in srednje kmetije, 

močan, kompakten kom-
bajn SE 140 s štiritonskim 
bunkerjem in stransko vle-
čeni dvoredni kombajn SE 
260 NS, ki je zelo fleksibilen 
pri opremi s sejalnimi in lo-
čevalnimi trakovi. Predsta-
vljeni kombajn je bil opre-
mljen s sistemom, ki omo-
goča pretovarjanje krompir-
ja na prikolice med pobira-
njem, brez ustavljanja.

Predstavili krompirjevo tehniko
Podjetje Grapak A1 je prvo septembrsko nedeljo na njivah Štularjeve kmetije v Strahinju prikazalo 
delovanje kmetijskih strojev za delo na polju, predvsem pri spravilu krompirja.

Na predstavitvi kmetijske tehnike v Strahinju / Foto: Primož Pičulin

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ker je na svetovnem 
trgu že dlje časa neravnoves-
je med ponudbo in povpra-
ševanjem mleka, bo Evrop-
ska unija namenila člani-
cam skupno 150 milijonov 
evrov za zmanjšanje proda-
je mleka v mlekarno. Rejci, 
ki bodo v trimesečnem (re-
dukcijskem) obdobju v pri-
merjavi z enakim (referenč-
nim) obdobjem pred enim 
letom zmanjšali prirejo mle-
ka, bodo za vsak kilogram 
manj prodanega mleka pre-
jeli štirinajst centov nadome-
stila. Nadomestilo bodo lah-
ko uveljavljali za zmanjša-
nje prodaje mleka v obdob-
jih oktober 2016–december 
2016, november 2016–janu-
ar 2017, december 2016–fe-
bruar 2017 in januar 2017–
marec 2017. Ukrep že velja. 
Rejci, ki želijo uveljaviti na-
domestilo v prvem reduk-
cijskem obdobju, to je za le-
tošnje mesece oktober, no-
vember in december, mora-
jo vlogo z zahtevanimi do-
kazili poslati na agencijo za 

kmetijske trge in razvoj po-
deželja do 21. septembra (do 
12. ure). Obrazec za izpolnje-
vanje je enostaven, k vlogi je 
treba priložiti potrdili, ki ju 
rejec dobi pri odkupovalcu 
mleka – dokazilo, da je juli-
ja letos oddajal mleko, in po-
trdilo o oddani količini mle-
ka v primerljivem preteklem 
(referenčnem) obdobju. V 
obrazec je treba vpisati tudi 
načrtovano zmanjšanje koli-
čine oddanega mleka, v kme-
tijski svetovalni službi svetu-
jejo rejcem, da so pri napove-
di čim bolj realni. Najmanj-
ša količina mleka, za katero 
je možno uveljavljati nado-
mestilo, je 1500 kilogramov.

Za zmanjšanje prireje 
mleka v obdobju november 
2016–januar 2017 bo vlogo 
treba oddati do 12. oktobra, 
za obdobje december 2016–
februar 2017 do 9. novem-
bra in za obdobje januar 
2017–marec 2017 do 7. de-
cembra. Če bo denar, name-
njen za nadomestila, pred-
časno porabljen, bo Evrop-
ska unija izvajanje ukrepa 
tudi predčasno prekinila.

Denarna podpora za 
zmanjšanje prodaje mleka

Cveto Zaplotnik

Kranj – Pridelovalci koruze 
se zadnja leta največ pogo-
varjajo o koruznem hrošču, 
tako je bilo tudi na srečanju, 
ki ga je prejšnji četrtek na 
Šifrerjevi njivi v Stražišču 
pripravil Oddelek za kme-
tijsko svetovanje pri Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj. Kot je povedala Mari-
ja Kalan, specialistka za ra-
stlinsko pridelavo, je koru-
zni hrošč že nekaj let priso-
ten po vsej Gorenjski, njego-
va številčnost narašča iz leta 
v leto, zdaj ga je možno naj-
ti že na vseh koruznih nji-
vah. »Ko je koruza ob kon-
cu junija in v prvih dneh ju-
lija na nekaterih njivah po-
legla, smo skupaj s kmeti 
ugotovili, da je to posledica 
namnožitve ličink koruzne-
ga hrošča, ki so precej požrle 
stranske oporne korenine in 
povzročile, da je koruza ob 
ujmi polegla. Pridelovalci so 
letos imeli še srečo, da je bilo 
padavin dovolj, saj bi bilo ob 
morebitnem sušnem letu 
posledice koruznega hrošča 
še veliko večje,« je dejala Ka-
lanova in dodala, da so ško-
de zaradi koruznega hrošča 
največje na njivah, na kate-
rih že več kot tri leta zapo-
red raste koruza. »Na teh nji-
vah je lahko pridelek zaradi 

hrošča manjši do ene peti-
ne, na najbolj poškodovanih 
njivah pa tudi do polovice. 
Takih njiv na Gorenjskem 
za zdaj še ni veliko in upa-
mo, da jih tudi v prihodnje 
ne bo.« Večjo škodo kot od-
rasli hrošči naredijo ličinke, 
ki požrejo stranske, oporne 
korenine, koruza je zaradi 
tega manj stabilna in poleže, 
posledici tega sta nižji pride-
lek in težje spravilo. Ličinka 

se premakne največ en me-
ter, hrošči pa preletijo tudi 
trideset kilometrov na leto.

Najučinkovitejši ukrep  
je kolobarjenje

Najučinkovitejši ukrep 
zoper čezmerno namno-
žitev koruznega hrošča je 
ustrezno kolobarjenje, pri 
katerem koruza dve leti za-
pored ne sme rasti na isti 

njivi. »V preizkušanju so 
tudi nekatere druge metode 
zatiranja koruznega hrošča, 
tako tudi škropljenje koruze 
z insekticidom v času cve-
tenja, česar pa tehnološko 
ni možno izvesti. Uporaba 
talnega insekticida ob set-
vi koruze sicer zmanjša ško-
do, a ni 100-odstotno učin-
kovita, povzroči pa poveča-
nje stroškov pridelave prib-
ližno za sto evrov na hektar. 

V preizkušanju je tudi me-
toda beganja samcev, da ne 
letijo za samicami, a prvi re-
zultati kažejo na to, da ni 
dovolj učinkovita,« je deja-
la Kalanova in dodala, da le-
tos koruza glede na podatke 
iz zbirnih vlog raste na 3600 
hektarjih površine, a v pri-
hodnje se bo obseg pridela-
ve zaradi škode, ki jo povzro-
ča koruzni hrošč, in zah-
tev po kolobarjenju verje-
tno zmanjšal. Koruzni hro-
šč bo povzročil spremem-
be v kolobarju, posledično 
pa tudi v krmnem obroku. 
Kmetje bodo v kolobar bolj 
kot doslej vključevali krmni 
sirk, križance med sudan-
sko travo in sirkom, lucer-
no, travno-deteljne mešani-
ce, trave in žita. V krmnem 
obroku bo manj koruzne si-
laže, ki pa je vsaj energetsko 
ne more enakovredno nado-
mestiti nobena druga krm-
na rastlina.«

Ugodni pogoji,  
dobri pridelki

Letos so bili na Gorenj-
skem dobri pogoji za pride-
lavo koruze, padavin je bilo 
dovolj in dobro so bile razpo-
rejene čez vso rastno dobo. 
Škoda, ki so jo ob vzniku ali 
po njem naredili talni ško-
dljivci, je bila v normalnih 

mejah. V ugodnih razme-
rah so tudi pridelki dobri – 
ne tako veliki kot lani, a pov-
prečje bo po oceni kmetij-
ske svetovalne službe od 50 
do 55 ton na hektar. Silira-
nje koruze se je v tem tednu 
že začelo, letos je začetek od 
enega do dveh tednov kasne-
je kot v prejšnjih letih. Franc 
Pavlin, specialist za živino-
rejo v kranjskem zavodu, je 
ob tem opozoril prideloval-
ce, da naj se za začetek sili-
ranja ne odločajo po vide-
zu koruze, ampak na podla-
gi zrelosti zrnja oz. po tem, 
ko je mlečna črta na treh 
četrtinah zrnja. Čeprav na 
kmetijah pri siliranju koru-
ze veliko ne uporabljajo silir-
nih dodatkov, pa se njihova 
učinkovitost izboljšuje; po 
mnenju Franca Pavlina so 
za kmete najpomembnejši 
tisti dodatki, ki prispevajo k 
temu, da se silaža pri odpi-
ranju silosa čim manj kvari.

Koruzni hrošč povzroča vse večjo škodo
Na Gorenjskem je vsako leto več koruznega hrošča, največ ga je na njivah, kjer koruza raste že najmanj tri leta zapored.

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj je prejšnji četrtek na Šifrerjevi njivi v Stražišču pripravil 
gorenjsko srečanje pridelovalcev koruze in ogled poskusnega nasada s 33 hibridi iz sedmih 
semenarskih hiš. Srečanja se je udeležilo okrog štirideset kmetov. / Foto: Gorazd Kavčič

Po analitični kalkulaciji 
Kmetijskega inštituta 
Slovenije so pridelovalni 
stroški (stoječe) koruze 
za siliranje ob bruto 
pridelku 55 ton na hektar 
letos znašali 1265 evrov 
za hektar, ob odštetju 
subvencij pa 970 evrov. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Slovenije že 
zdaj upravlja sistem za iz-
menjavo informacij o zadol-
ženosti fizičnih oseb, novi 
zakon o centralnem kredi-
tnem registru, ki je po spre-
jetju na vladi že v držav-
nozborski obravnavi, pa bo 
omogočil vzpostavitev regi-
stra, ki bo vseboval tudi po-
datke o zadolženosti podje-
tij. Z registrom bo upravlja-
la Banka Slovenije, ki bo po-
datke uporabljala za izvaja-
nje nalog na področju vode-
nja denarne politike, zago-
tavljanja finančne stabilno-
sti, upravljanja tveganj in 
nadzora. Podatke iz registra 
si bodo pod določenimi po-
goji lahko izmenjevali tudi 

kreditodajalci, vendar le za 
ocenjevanje kreditne spo-
sobnosti strank in s tem za 
učinkovitejše obvladovanje 
kreditnih tveganj. Banki Slo-
venije bodo podatke o kredi-
tih sporočale banke in hra-
nilnice, gospodarske družbe, 
katerih prevladujoča dejav-
nost je sklepanje kreditnih 
pogodb ali opravljanje sto-
ritev finančnega zakupa ali 
faktoringa, kreditodajalci, ki 
opravljajo storitve potrošni-
škega kreditiranja, ponudni-
ki plačilnih storitev, Družba 
za upravljanje terjatev bank, 
Stanovanjski sklad RS in Eko 
sklad. Tako posamezniki kot 
podjetja se bodo s podatki, 
ki zadevajo njihove kredite, 
lahko seznanili v registru, 
zakon ureja tudi pravico do 

dopolnitve, popravka, bloki-
ranja, izbrisa in ugovora.

Vzpostavitev kreditnega 
registra naj bi prispevala k 
učinkovitejšemu obvlado-
vanju kreditnih tveganj. De-
lež terjatev z zamudami več 
kot 90 dni je novembra 2013 
znašal 17,3 odstotka, z ukre-
pi za stabilnost bank se je ob-
čutno znižal in je ob koncu 
aprila letos znašal osem od-
stotkov, še vedno pa je do-
kaj visok, zlasti pri malih in 
srednjih podjetjih ter v grad-
beništvu. Vzpostavitev regi-
stra poleg Evropske komisi-
je podpira tudi Evropska cen-
tralna banka, ki je že pred pe-
timi leti začela z aktivnostmi 
za vzpostavitev sistema s po-
datki o bančnih posojilih na 
celotnem evrskem območju. 

Vzpostavili bodo centralni 
kreditni register
V registru bodo podatki o zadolženosti posameznikov in podjetij.

Simon Šubic

Škofja Loka – Okrožno sodiš-
če v Kranju je v začetku sep-
tembra v stečajnem postopku 
nad Loškimi tovarnami hla-
dilnikov (LTH) odobrilo prvo 
prednostno razdelitev splo-
šne razdelitvene mase, s ka-
tero bodo prednostni upniki, 
večinoma so to nekdanji za-
posleni, poplačani 16,34-od-
stotno. V skladu s končnim 
načrtom namreč znaša splo-
šna razdelitvena masa 1,146 
milijona evrov, medtem ko je 
nepoplačanih priznanih pre-
dnostnih terjatev za dobrih 
sedem milijonov evrov.

Med posamičnimi predno-
stnimi upniki LTH so največji 
Finančna uprava RS (FURS), 
Zavod za pokojninsko in in-
validsko zavarovanje (ZPIZ) 
ter Zavod za zdravstveno za-
varovanje Slovenije (ZZZS), 
ki jim je stečajni upravitelj 
Dušan Taljat priznal skup-
no 3,22 milijona evrov (za-
varovanih in nezavarovanih) 

prednostnih terjatev, do zdaj 
pa so bili iz posebne razde-
litvene mase že poplačani v 
skupni višini 300.557 evrov. 
V okviru prve prednostne raz-
delitve stečajne mase pa bo se-
daj FURS prejel 275.687 tisoč 
evrov, ZPIZ 131.105 evrov in 
ZZZS 71.023 evrov. 353 nek-
danjih zaposlenih v LTH ima 
priznanih skupaj 4,09 milijo-
na evrov prednostnih terjatev, 
za njihovo poplačilo pa bo tok-
rat namenjeno okrog 668 ti-
soč evrov.

Stečajni upravitelj je v načr-
tu prve prednostne razdelitve 
sicer navedel, da je v stečajni 
masi na razpolago slabih 1,56 
milijona evrov, vendar pa se je 
ta zmanjšala zaradi že pred-
videnih stroškov (203.384 
evrov), rezervacij za nedokon-
čane pravdne postopke (100 
tisoč evrov) in dodatne rezer-
ve zaradi nezaključenega po-
stopka odmere nagrade upra-
vitelju iz naslova unovčenja 
in razdelitve stečajne mase 
(110.251 evrov). 

LTH: prva razdelitev 
stečajne mase
Prednostni upniki LTH v stečaju bodo na prvi 
prednostni razdelitvi stečajne mase poplačani 
16,34-odstotno.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Klirinško depotna 
družba (KDD) bo ukini-
la registrske račune, na ka-
terih imajo fizične in prav-
ne osebe vrednostne papir-
je. Za podjetja se bo rok za 
ukinitev računov iztekel 30. 

septembra, za posamezni-
ke pa 1. januarja. Imetniki 
vrednostnih papirjev imajo 
tri možnosti: lahko jih pre-
nesejo na račun pri borzno-
posredniški družbi ali ban-
ki, ki je članica KDD; lahko 
jih prepustijo v sodno hram-
bi in bodo po petih letih 

pripadli državi; lahko pa jih 
brezplačno opustijo. KDD 
bo danes, v petek, vsem, ki 
registrskega računa še niso 
ukinili, poslala obvestilo o 
izteku roka za ukinitev raču-
na, skupaj z izpisom stanja 
vrednostnih papirjev na dan 
5. september.

Obvestila o ukinitvi računov

Simon Šubic

Kranj – Potem ko so prejšnji 
teden za gazelo osrednje 
Slovenije vnovič razglasili 
podjetje RLS iz Komende, 
so v časniku Dnevnik vče-
raj v Šolskem centru Kranj 
priznanje gorenjska gaze-
la 2016 podelili šenčurski 
družbi Euro Plus, krovnemu 
podjetju mednarodne sku-
pine NiceLabel. Obe podje-
tji sta tako prva finalista iz-
bora najboljšega hitro rasto-
čega podjetja Slovenska ga-
zela 2016, ki ga že od leta 
2001 vsako leto pripravlja-
jo v Dnevniku. Med nomi-
niranimi podjetji za letošnjo 
gorenjsko gazelo sta bili še 
podjetji Damatech z Jesenic 
in Mebor iz Železnikov. 

Šenčurski Euro Plus so 
za gorenjsko gazelo razgla-
sili že lani, ko je na final-
nem izboru prejel srebrno 
gazelo. Gre za krovno pod-
jetje skupine NiceLabel, vo-
dilnega globalnega podjetja 

na področju programskih 
rešitev za oblikovanje in ti-
skanje etiket s črtno kodo in 
RFID, ki jih uporablja že več 
kot milijon uporabnikov iz 
več kot 100 držav. Med nji-
hove kupce sodijo tudi take 
svetovne korporacije, kot 
so Ikea, H&M, Benetton, 
Nestle, Siemens, Swatch, 
DuPont, Unilever, Volvo 
in FedEx. Slovensko pod-
jetje vodi izvršni direktor 

Matej Košmrlj, vodenje sku-
pine NiceLabel pa je po na-
črtovani upokojitvi ustano-
vitelja, lastnika in dolgole-
tnega generalnega direktor-
ja Zvoneta Duplančiča spo-
mladi prevzel večletni zuna-
nji svetovalec, Anglež Chris 
Walsh. Euro Plus v Sloveni-
ji zaposluje 65 sodelavcev 
(lani 52), medtem ko jih je 
v globalni skupini NiceLa-
bel skupaj 109. Podjetje je 

preteklo leto ustvarilo 8,2 
milijona evrov skupnih pri-
hodkov, kar je skoraj 46-od-
stotna rast glede na 2014, 
ko so prodali za 5,62 milijo-
na evrov izdelkov in storitev. 
Lani so dosegli dodano vred-
nost skoraj 87 tisoč evrov na 
zaposlenega. 

V časniku Dnevnik so še 
poudarili, je sto najhitre-
je rastočih podjetij Gorenj-
ske po indeksu rasti proda-
je med letoma 2010 in 2015 
na novo odprlo 2017 delov-
nih mest in tako poskrbe-
lo za 80-odstotno rast števi-
la novih delovnih mest. Rast 
prodaje so gorenjske gazele 
dvignile za 141 odstotkov, re-
gijsko gospodarstvo pa za 12 
odstotkov. Dodana vrednost 
se jim je povečala za 130 od-
stotkov, regijskemu gospo-
darstvu pa za 24 odstotkov. 
Gazele Gorenjske imajo že 
nekaj let tudi najvišji kazal-
nik verjetnosti preživetja 
med vsemi šestimi regijami, 
saj znaša 86 (največ je 100). 

Že drugič gorenjska gazela
Šenčurski Euro Plus, krovno podjetje globalne skupine NiceLabel, lanska gorenjska gazela, je tudi letos 
prejel priznanje gorenjska gazela 2016. Lani so mu prihodki zrasli skoraj za polovico. 

Matej Košmrlj, izvršni direktor Euro Plusa / Foto: Matic Zorman

V začetku septembra so po terminskem planu zaključili gradbena dela v sklopu 
projekta Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save – 2. sklop, ki zajema  
izgradnjo novega povezovalnega vodovoda Hraše – Ledevnica in rekonstrukcijo 
vodohrana Ledevnica. Glavni cilj projekta je kakovostna oskrba prebivalcev s pitno 
vodo, ki bo pozitivno vplivala na zdravje in splošno kakovost življenja v občini.

»Večina gradbenih del na projek-
tu se je skladno z dogovorjenimi 
roki zaključila prejšnji teden,« je 
povedal Brane Markelj, odgovor-
ni vodja del projekta iz Gorenjske 
gradbene družbe. Do predvide-
nega zaključka projekta v novem-
bru sledi še nekaj končnih del. 
Naslednji teden bodo nadgra-
jen vodohran Ledevnica priključi-
li na električno omrežje in uredi-
li opremo za telemetrijski nadzor. 
V pripravi je tudi projektna doku-
mentacija za tehnični pregled 
objekta. Novozgrajena infra-
struktura bo po zaključku projek-
ta predana v upravljanje Komunali 
Radovljica.

V nadaljevanju bodo uredili še 
okolico na trasi novozgrajenega 
vodovoda Hraše – Ledevnica in 
v okolici vodohrana Ledevnica. 
V načrtu je tudi ponovna zasa-
ditev dreves na ledeniški moreni 

Ledevnica, za kar bodo poskrbe-
li ob najbolj primernem času za 
določeno vegetacijo. 

Večjih zapletov med gradnjo, ki 
bi odločilno vplivali na nemote-
no napredovanje, ni bilo. Brane 
Markelj, odgovorni vodja del 
projekta iz Gorenjske gradbe-
ne družbe, je ob tem pouda-
ril: »Zaradi motenj, ki jih gradbe-
na dela prinašajo v vsakdan pre-
bivalcev in lastnikov zemljišč, smo 
bili predstavniki izvajalcev in nad-
zornik gradnje ter predstavniki 
Občine Radovljica z njimi v stal-
nem kontaktu in dogovorih. Tako 
je lahko gradnja potekala nemote-
no, s čim manj posledicami za ljudi 
in okolje.«

Pomemben del nadgradnje 
vodovodnega sistema v sklopu 
naložbe Oskrba s pitno vodo 
na območju Zgornje Save 

– 2. sklop je zagotovo vgraditev 
naprav za pripravo pitne vode. 
»Dezinfekcijska naprava bo delo-
vala na osnovi ultravijolične teh-
nologije. Prednost priprave vode 
s to tehnologijo je, da za zagota-
vljanje mikrobiološke ustreznos-
ti pitne vode ni potrebno dodajati 
dezinfekcijskih sredstev, kot je klor. 
S tega vidika izbor te tehnologije 
predstavlja optimalno rešitev za 
vse uporabnike,« razlaga Brane 
Markelj. Naprava je locirana na 
končni točki novega vodovodne-
ga sistema, in sicer v vodohranu 
Ledevnica.

Ob zaključku gradnje so vsi vklju-
čeni v projekt zadovoljni s sodelo-
vanjem, ki je bilo korektno in brez 
večjih zapletov. Novozgrajeni 
vodovod bo za Občino Radovljico 
in njene prebivalce pomenil 
pomembno pridobitev na podro-
čju oskrbe s pitno vodo. 

Nadgradnja vodovoda v Radovljici predstavlja 
optimalno rešitev za vse uporabnike 

www.voda-radovljica.si 

NALOŽBO SOFINANCIRATA REPUBLIKA SLOVENIJA IN EVROPSKA UNIJA IZ KOHEZIJSKEGA SKLADA.

Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save – 2. sklop N
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Simon Šubic

Kranj – Znani športni ko-
mentator in zdravnik dr. An-
drej Stare je že oktobra 2014 
zaradi premajhnega zani-
manja za (samoplačniški) 
program zdravljenja gla-
vobolov in lymske borelio-
ze zapustil medicinski cen-
ter v hotelu Lambergh (nek-
danja Drnča) v Dvorski vasi, 
a odnosi med njim oziroma 
njegovim podjetjem Sport 
& Media Andrej Stare, s. p., 
ter družbo Lambergh, ki od 
pomladi 2013 upravlja ho-
tel, še vedno niso povsem 
razčiščeni. Potem ko je Sta-
re na prvostopenjskem so-
dišču od Lambergha že iz-
tožil dobrih 16 tisoč evrov 
neplačanih računov (sod-
ba ni pravnomočna), sedaj 
na gospodarskem oddelku 
kranjskega okrožnega sodi-
šča obravnavajo še tožbo, ki 
jo je družba Lambergh vlo-
žila zoper nekdanjega vod-
jo medicinske dejavnosti v 
Dvorski vasi. Prvotno so od 
Stareta zahtevali povračilo 
dobrih 196 tisoč evrov stro-
škov, ki jih je Lambergh imel 

z odprtjem centra, sedaj so 
zahtevek znižali na nekaj 
več kot 163 tisoč evrov. Po-
ravnalni narok, na katerem 
je odsotnega Stareta zasto-
pal odvetnik Igor Križanec, 
v torek ni uspel, zato se bo 
gospodarska pravda, v kateri 
bo odločal sodnik Janko Bil-
ban, nadaljevala novembra. 

»Medicinski center je bil 
odprt na pobudo dr. Stareta. 
Mi smo bili na tem podro-
čju laiki, imeli smo prosto-
re in smo iskali nekoga, ki bi 
imel program in stranke. Iz-
kazalo se je, da smo poslova-
li več kot leto in pol od pod-
pisa pogodbe, a pacientov ni 
bilo, mi pa smo imeli stro-
ške z nakupom opreme, s 
poslovanjem, z zaposlenimi 
in zdravnikovim honorar-
jem,« je po končanem naro-
ku razloge za tožbo predsta-
vil direktor hotela Boštjan 
Božič. Pogodbo s Staretom 
so podpisali aprila 2013, po 
pridobitvi dovoljenj so me-
dicinski center uradno odpr-
li decembra 2013, sodelova-
nje pa je bilo prekinjeno ok-
tobra 2014, ker niso doseg-
li ciljev iz predstavljenega 

elaborata oziroma poslovne-
ga načrta, je dodal. 

Po Božičevih besedah me-
dicinski center, ki je bil nekaj 
časa zaprt, zdaj spet deluje, 
saj imajo sklenjeno pogodbo 
z belgijsko kliniko, ki v Dvor-
sko vas od februarja pošilja 
svoje paciente, ki so prebole-
li infekcijska obolenja, kliniki 

pa je v Lamberghu na razpola-
go tudi ambulanta. »K nam ti 
pacienti pridejo na okrevanje 
po že zaključenem zdravlje-
nju in so tu deležni terapij, ki 
trajajo od enega do štirih te-
dnov,« je še razložil Božič.

Staretov odvetnik Igor Kri-
žanec sodnega spora za me-
dije ni želel komentirati. 

Tožijo zdravnika Stareta
Družba Lambergh od nekdanjega vodje medicinske dejavnosti v istoimenskem hotelu v Dvorski vasi dr. 
Andreja Stareta, sicer znanega športnega komentatorja, zahteva povračilo 163 tisoč evrov.

Ambiciozni načrti z medicinskim centrom za zdravljenje 
glavobolov in borelioze ob njegovem odprtju v hotelu 
Lambergh v Dvorski vasi so se že kmalu izjalovili. Na sliki 
(z desne): vodja marketinga v hotelu Lambergh Helena 
Maruško, dr. Andrej Stare in Tomaž Hočevar, lastnik 
podjetja Lambergh / Foto: arhiv GG

Suzana P. Kovačič

Kranj – Na območju Policij-
ske uprave (PU) Kranj so poli-
cisti od začetka novega šolske-
ga leta na šolskih poteh obrav-
navali eno prometno nesrečo 
z udeležbo otroka, zgodila se 
je prejšnji teden na Bledu na 
pločniku, udeležena pa je bila 
deklica s skirojem, ki je sama 
padla in se lažje poškodovala. 
Kot je še sporočil Bojan Kos, 
predstavnik za odnose z jav-
nostmi pri PU Kranj, so po-
licisti v prvih dneh letošnjega 
šolskega leta obravnavali tudi 
posamezne nepravilnosti vo-
znikov zaradi prehitre vožnje, 
neuporabe ali nepravilne upo-
rabe varnostnih pasov in zadr-
ževalnih sistemov (npr. upo-
raba pasu pod roko ali nepra-
vilna uporaba otroških sede-
žev) in nepravilnega parkira-
nja. Nekateri vozniki imajo še 
vedno težave pri odstopanju 
prednosti pešcem, je še opo-
zoril in dodal, da vse našteto 
zelo zmanjšuje občutek var-
nosti v prometu in lahko pri-
pomore k nastanku nevarnih 
situacij, zato bodo policisti s 

posameznimi poostrenimi 
nadzori nadaljevali tudi v pri-
hodnjih dneh. 

Že na novinarski konfe-
renci ob začetku šolskega 
leta v prostorih kranjske ob-
čine so policisti in kranjski 
medobčinski inšpektorat 
opozorili na problem pre-
velikih hitrosti v prometu. 
Na koncu Delavskega mo-
stu v Kranju je omejitev 70 
kilometrov na uro, radar je 
že zabeležil hitrost kar 147 
kilometrov na uro. Z radar-
jem so merili tudi hitrost v 
okolici osnovnih šol, podat-
ki so sicer še iz lanskega šol-
skega leta, ko je skozi Žabni-
co voznik divjal s 141 kilome-
tri na uro, skozi Mavčiče 94, 
v bližini Osnovne šole Fran-
ceta Prešerna v Kranju pa s 
134 kilometri na uro. Tudi si-
cer v Žabnici kar 80 odstot-
kov in v Mavčičah kar 70 od-
stotkov voznikov ni upošte-
valo omejitve hitrosti, so po-
kazali rezultati meritev, kar 
še dodatno prispeva k podat-
ku, da se je prometna var-
nost v Sloveniji na splošno 
poslabšala. 

Hitrost: divjajo 
tudi mimo šol
Skozi Žabnico mimo šole s 141 kilometri na uro. 
Pa je to samo en skrb vzbujajoč podatek, ki kaže 
na to, kakšni vozniki so med nami. Simon Šubic

Kamnik – Ljubljanski kri-
minalisti sumijo 27-letnega 
moškega, da je v sredo oko-
li 13. ure pri plezanju na Sre-
brnem sedlu pod Planjavo 
v Kamniško-Savinjskih Al-
pah ubil 49-letnega moške-
ga, s katerim se naj bi pred 
tem sprl. Osumljencu so za-
radi suma storitve kaznivega 
dejanja uboja odvzeli pros-
tost, predvidoma danes pa 
ga bodo s kazensko ovadbo 
privedli na zaslišanje k pre-
iskovalnemu sodniku ljub
ljanskega okrožnega sodi-
šča. Po neuradnih podatkih 
gre za očeta in sina. 

O smrtnem dogodku v 
Kamniško-Savinjskih Alpah 
je v sredo popoldne prva po-
ročala Uprava RS za zaščito in 
reševanje. Kot so zapisali, sta 
se ob 12.55 na poti na Srebr-
no sedlo v občini Kamnik po
škodovala dva planinca. Eden 
od njiju je padel v globel in 
umrl na kraju nesreče. Reše-
valci postaje Gorske reševal-
ne službe Kamnik (GRS) ter 
dežurna ekipa GRS in posad-
ka s helikopterjem Slovenske 

vojske so poškodovanega pla-
ninca prepeljali v dolino, kjer 
so ga prevzeli reševalci Nujne 
medicinske pomoči Kamnik. 

Pozno zvečer so nato iz Po-
licijske uprave Ljubljana spo-
ročili, da so policisti zača-
sno prekinili ogled kraja de-
janja, ki so ga nadaljevali vče-
raj zjutraj. »Po do sedaj zbra-
nih obvestilih in ugotovitvah 
ogleda pa so bili ugotovljeni 
elementi kaznivega dejanja 

zoper življenje in telo. 27-le-
tniku je bila zaradi suma 
storitve kaznivega dejanja 
odvzeta prostost. Aktivnosti 
policistov in preiskava se tako 
nadaljujejo,« je tedaj pojasni-
la Nataša Pučko, predstavni-
ca za odnose z javnostmi Po-
licijske uprave Ljubljana. 

Včeraj je sledilo novo po-
ročilo ljubljanske policijske 
uprave, v katerem so zapisali, 
da so kriminalisti po do sedaj 

zbranih obvestilih in doseda-
njih ugotovitvah ogleda kra-
ja dejanja ugotovili, da sta se 
27- in 49-letni moški pri ple-
zanju na Srebrnem sedlu pod 
Planjavo sprla: »Pri tem je 
med njima prišlo tudi do upo-
rabe fizične sile. 27-letnik je 
utrpel lahke telesne poškod-
be, medtem ko je 49-letni 
moški na kraju umrl.« Kri-
minalisti preiskavo o sumlji-
vi smrti še nadaljujejo. 

Sum uboja v gorah
Ljubljanski kriminalisti preiskujejo sum uboja, ki naj bi ga v sredo v Kamniško-Savinjskih Alpah zagrešil 
27-letnik. Neuradno naj bi zaradi padca v globel umrl njegov oče. 

Poškodovanega 27-letnika so z gore prepeljali s helikopterjem Slovenske vojske, po prejeti 
zdravniški oskrbi pa so ga pridržali kriminalisti. / Foto: arhiv GG

Jesenice – Na Jesenicah je v sredo pozno zvečer tovorni vlak 
na železniški progi trčil v domačina in ga hudo poškodoval. 
Moškega so odpeljali v ljubljanski klinični center in je v živ
ljenjski nevarnosti, so sporočili s PU Kranj.

Vlak trčil v moškega

Simon Šubic

Bled – Gorenjski policisti iš-
čejo 27-letnega nemškega 
državljana Ilyo Kozlovskiya, 
ki je bil več kot teden dni kot 
turist nastanjen na Bledu, 
minuli petek pa se je zelo ver-
jetno odpravil proti Trigla-
vu. Od takrat naprej je nem-
ški državljan tudi pogrešan. 
Visok je okoli 180 centime-
trov, ima temne lase, rjave 
oči ter brke in krajšo brado. 
Ko so ga nazadnje videli, je 
imel na sebi pohodne čevlje 
in pohodna oblačila, nasta-
nitveni objekt pa je zapustil 
z večjim nahrbtnikom rde-
če barve. Policisti pogreša-
nega že iščejo na območju 
Triglava, preverjajo pa tudi 

informacijo, da so Nemčev 
nahrbtnik pred dnevi opazi-
li ob poti pri Planini Zgornja 
Krma. Kdor ima informacije 
o pogrešani osebi, naj podat-
ke sporoči policiji na inter-
ventno številko 113 ali anoni-
mni telefon 080 1200.

Nemca iščejo na območju 
Triglava

Pogrešani Ilya Kozlovskiy 
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Voklo – V Voklem so lastniki šele v ponedeljek opazili po-
škodbo na vratih terase in ugotovili, da jim je nekdo v soboto 
ali nedeljo vlomil v hišo. Odnesel je harmoniko, zlatnino in 
denar, so prijavili policistom. 

Vlom opazili z zamudo
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Aktualno
Pri založbi Mohorjeva je izšla 
knjiga o državniku in politiku dr. 
Francetu Bučarju. Stran 18

Zanimivosti
Župnik Branko Potočnik iz 
Župnije Reteče je tudi športnik 
in gasilec. Stran 19

Obletnice
Pietetna pot v tirolski Trento, 
kjer je Mihaela Mohorja vzela 
prva svetovna vojna ... Stran 20

Jože Košnjek

Ziljska dolina pod goro 
Dobrač s porušenim južnim 
pobočjem zaradi strahovitega 
potresa 25. januarja leta 1348 
je nekaj posebnega predvsem 
zaradi zakladnice jezikovne, 
kulturne in naravne dedišči-
ne. Do sem na zahodu Koro-
ške še seže slovenska beseda. 
Ziljska dolina je enkratna za-
radi narečja, ki je zelo podob-
no ljudski govorici v sosednji 
Kanalski dolini v Italiji, zaradi 
slikovite narodne noše in šte-
vilnih ljudskih običajev, kot 
so ljudsko prepevanje, rej pod 
lipo in štehvanje. Zob časa jih 
sicer počasi najeda, vendar 

ostajajo živi. V ziljskih vaseh 
so še ljudje, ki ohranjajo kul-
turno, večinoma slovensko 
dediščino. Vedno bolj so tudi 
popestritev krajevne turistič-
ne ponudbe. 

Tudi s štehvanjem, značil-
no ziljsko fantovsko igro, je 
tako. Ohranilo se je v Bistrici 
na Zilji, kjer je prireditev res 
množična, in v sosednjem 
dvojezičnem Zahomcu/
Achomitzu, kraju, ki je poz-
nan zaradi reje konj noriške 
pasme in smučarskih skakal-
cev, Slovencev, ki so bili v se-
demdesetih in osemdesetih 
letih cvet avstrijskih skokov 
na smučeh. Bistriško štehva-
nje je vsako leto na binkoštni 

ponedeljek, zahomško pa 
zadnjo avgustovsko nedeljo 
in je manjše in bolj domače. 

Od kod je prišel ta običaj, ko 
fantje na neosedlanih kobilah 
noriške pasme drvijo skozi 
vas in z železnim kijem tolče-
jo po sodu, nasajenem na dro-
gu sredi ceste toliko časa, da 
se ne razleti, ni natančno zna-
no. Nekateri viri pravijo, da 
gre za ostanek viteške igre, ki 
so jo v Ziljsko dolino prinesli 
furmani, ki so vozarili po fur-
lanski ravnici, ime pa izvira 
iz nemške besede »stechen« 
(zabosti) v sodček. Drugi pa 
trdijo, da na drog pritrjen le-
sen sodček predstavlja glavo 
turškega vojaka, ki jo je zaradi 

grozodejstev, ki so jih poče-
li med vpadi na Koroško, tre-
ba razbiti. Kdor zada sodčku 
zadnji udarec, je zmagovalec. 
Nagrajen je z venčkom, vse 
štehvovce pa Ziljanke, obleče-
ne v narodno nošo, povabijo 
na »rej« oziroma ples pod va-
ško lipo. 

Letos, na zadnjo nedeljo v 
avgustu, sem bil v Zahomcu, 
kjer so skupaj s štehvanjem 
praznovali tudi »žegnanje«. 
Pet domačih fantov, veščih 
ježe na neosedlanih noriških 
kobilah, je med dirom po osre-
dji vaški ulici, med špalirjem 
ljudi na obeh straneh, tolklo 
po sodčku, ki je le počasi po-
puščal pod udarci železnih ki-
jev. Leskovi obroči so trdno 
vezali doge. Ko so se fantje v 
sedmem ali osmem poskusu 
drug za drugim pognali proti 
sodu, se je ta po udarcu Petra 
Pippa, študenta informatike, 
sesul. Vodja štehvanja Hanzi 
Millonig je najprej pobral le-
skove obroče, jih drugega za 
drugim metal v zrak, štehvov-
ci pa so jih morali ujeti na svo-
je kije. Nato je visoko dvignil 
še zmagovalni venček, ki ga 
je moral s kijem ujeti zmago-
valec. Pod lipo so zaigrali god-
ci. Štehvovci so zlezli s konj 
in z dekleti začeli »rej«, pev-
ci pa so peli stare slovenske 
ziljske pesmi. Vaški praznik 
se je nato nadaljeval pod šo-
torom pri domu športnega 
društva. Res čudovito, nepo-
zabno popoldne.

Štehvanje, tekma  
ziljskih fantov
Od kod je prišel v dolino pod Dobračem ta običaj, ni natančno znano. Živi pa še naprej, posebej  
v Zahomcu in v Bistrici na Zilji.

Najmlajši zahomški štehvovec David Zwitter z železnim 
kijem, s katerim udarjajo po sodu.

Zahomška dekleta v značilni ziljski narodni noši in  
z venčkom za zmagovalca štehvanja

Štehvovec med dirom udarja po sodčku.

Hanzi Millonig z leskovimi obroči, ki so vezali sodček. 
Drugega za drugim jih je metal v zrak, jezdeci pa so jih 
morali ujeti na svoj kij.



petek, 16. septembra 201616

Od petka do petka

Simon Šubic

Čeferin sedmi predsednik 
Uefe

Predsednik Nogometne 
zveze Slovenije Aleksander 
Čeferin je postal novi pred-
sednik Evropske nogome-
tne zveze (Uefa), ki jo bo po 
predčasnem suspenzu nek-
danjega francoskega nogo-
metaša Michela Platinija vo-
dil naslednji dve leti in pol, 
ko bodo na vrsti redne vo-
litve vodstva Uefe. Na sre-
dinem izrednem kongresu 
Uefe v Atenah je 48-letne-
ga odvetnika podprlo 42 de-
legatov nacionalnih nogo-
metnih zvez, njegov 68-le-
tni protikandidat Nizoze-
mec Michael van Praag pa 
je prejel 13 glasov. Tako viso-
ke funkcije v športni politi-
ki do sedaj ni zasedal še no-
ben slovenski športni funk-
cionar. »Hvala za izjemno 
podporo. To je velika čast, 
a hkrati velika odgovornost. 
To mi veliko pomeni, druži-
na je ponosna na to, majhna 
in lepa Slovenija je ponosna. 
Upam, da boste nekoč tudi 
vi ponosni name,« je v prvi 
izjavi po izvolitvi dejal Čefe-
rin. V predstavitvi kandida-
ture je Čeferin zbranim de-
legatom poudaril, da ima 
pripravljene programe, ki 
bodo dvignili Uefo na novo 
raven, do tega pa bo prišel s 
pomočjo in upoštevanjem 
držav članic. »Nisem tu, da 
bi izpostavljal nepravilnos-
ti. Nočem ustvarjati imperi-
ja strahu, ko nas bo vsak dan 

strah. Rad bi izpostavil dob-
re stvari, ki jih je Uefa po-
čela. In ste jih počeli vi. Že-
lim si normalnega obdobja, 
pozitivnih stvari, prijatelj-
stva,« je poudaril. Z izvolit-
vijo Čeferina na vrh Uefe bo 
Nogometna zveza Slovenije 
do sredine decembra dobi-
la novega predsednika. Vo-
denje zveze je začasno prev-
zel najstarejši podpredse-
dnik Radenko Mijatović, več 
medijev pa poroča, da je naj-
resnejši kandidat za Čeferi-
novega naslednika nekda-
nji nogometni sodnik David 
McDowell Zor.

Lahko stari starši 
postanejo starši?

Ta teden se je razživela raz-
prava glede ureditve posvo-
jitev otrok v primeru smrti 
staršev. Že ministrstvo za 
delo, družino, socialne za-
deve in enake možnosti je v 
novem predlogu družinske-
ga zakonika predvidelo mož-
nost, da lahko tudi stari star-
ši posvojijo otroka brez živih 
staršev, enako pa tudi zakon-
ska predloga, ki sta ju v par-
lamentarno proceduro vlo-
žila NSi in Gibanje za otro-
ke in družine. Slednja dodat-
no predlagata še, da bi star-
ši z notarskim zapisom ali v 
veljavni oporoki izrazili svo-
jo voljo glede posvojitve, iz-
vrševanja roditeljske pravice 
ali skrbništva svojih otrok v 
primeru njihove smrti, v Gi-
banju za otroke in družine 
pa tudi, da se zaradi varova-
nja otrokove koristi staršem 

nemudoma odvzame rodi-
teljska pravica, če ti storijo ka-
znivo dejanje hujših telesnih 
poškodb v družini ali če umo-
rijo zakonca, partnerja, svo-
jega otroka ali otrokove sta-
re starše. Možnost posvoji-
tve otrok s strani starih star-
šev pa v uradu Varuha člo-
vekovih pravic ocenjujejo za 
neprimerno in predlagajo, 
naj v zakonu raje opredelijo, 
da bi imeli stari starši pred-
nost pri izvajanju varstva in 
vzgoje ali pri dodelitvi rejni-
štva. Možnost, da bi stari star-
ši lahko posvojili vnuke, je na-
mreč po njihovem mnenju v 
nasprotju z načelom največ-
je otrokove koristi, saj takšna 
ureditev koristi starih staršev 
postavlja pred koristi otroka 
in bi otroku povzročila velike 
težave, zlasti zaradi zmede v 
sorodstvenih odnosih, saj bi 
s posvojitvijo otrokovi strici 
in tete pravno postali njihovi 
bratje in sestre, oče in mati pa 
bi izginila iz sorodstva. Doda-
li so še, da predlagana mož-
nost poleg otrokovih koristi 
zanemari tudi koristi in pra-
vice drugega para dedka in 
babice, saj po posvojitvi ot-
roka pravno z njim sploh ne 
bi bila več v kakršnikoli so-
rodstveni zvezi.

Protestni shod pomočnic 
vzgojiteljic

Sindikalna konferenca 
predšolske vzgoje pri sindi-
katu Sviz je ta teden na izre-
dni seji soglasno sklenila, da 
bo 29. septembra v Ljubljani 
protestni shod za dostojne 

plače pomočnic vzgojiteljic v 
vrtcih. Kot je dejal glavni taj-
nik Sviza Branimir Štrukelj, 
želijo s protestnim shodom 
vlado in pristojno ministr-
stvo pozvati, naj jim končno 
prisluhneta. Pomočnice 
vzgojiteljic se namreč zavze-
majo za izboljšanje plač, ki 
zdaj po Štrukljevih besedah 
znašajo okoli 600 evrov. Kot 
je pristavil, vlade že od leta 
2009 priznavajo, da gre za 
neustrezno vrednotenje teh 
plač.

Ukinitev zaznamb na 
nepremičninah

Ministrstvo za delo bo 
predlagalo spremembe za-
konodaje, s katerimi bi za 
prejemnike varstvenega do-
datka in denarne socialne 
pomoči ukinili zaznambe 
na nepremičninah v vred-
nosti do 120 tisoč evrov, 
prav tako bi ukinili tudi vra-
čilo, je napovedala ministri-
ca Anja Kopač Mrak. Po nje-
nih besedah je na terenu še 
vedno veliko primerov, ko 
se posamezniki, še posebej 
starejši, odpovedo varstve-
nemu dodatku zaradi na-
vezanosti na nepremični-
no. Posamezniki in druži-
ne, ki so lastniki nepremič-
nine v vrednosti do 120 tisoč 
evrov in v njej tudi bivajo, 
bodo tako ob nespremenje-
nih drugih pogojih v zako-
nu pridobili denarno social-
no pomoč in varstveni doda-
tek brez zaznambe, ukinja-
mo pa tudi vračilo teh pravic, 
je napovedala.

Čeferin na čelu Uefe
Aleksander Čeferin je postal novi predsednik Evropske nogometne zveze Uefa, tako visoke funkcije pa v 
športu ni imel še noben slovenski športni delavec. Podprlo ga je 42 od 55 delegatov.  

Aleksander Čeferin je pričakovano postal sedmi predsednik 
Evropske nogometne zveze Uefa. / Foto: arhiv GG

O možnosti posvojitve otrok s strani starih staršev in 
njenih posledicah se bo še veliko razpravljalo (slika je 
simbolična). / Foto: Primož Pičulin

Ministrica za delo Anja Kopač Mrak je napovedala ukinitev 
zaznambe na nepremičninah za večino prejemnikov 
varstvenega dodatka in denarne socialne pomoči. / Foto: arhiv GG

To jesen sta osrednji poli-
tični temi v Evropi prostotr-
govinska sporazuma TTIP 
(z ZDA) in CETA (s Kana-
do). Čeprav se na prvi pog-
led to morda zdi zaplete-
no, birokratsko in nepo-
membno, gre za spremem-
be, ki bodo na vse nas, našo 
varnost in zdravje zelo vpli-
vale. Med drugim tudi na to, 
kakšno hrano bomo kupova-
li v trgovinah. 

Poglejmo si na kratko, kaj 
ti sporazumi prinašajo. Prva 
stvar, ki ob pregledu posta-
ne jasna, je, da v bistvu ne 
gre za trgovinske sporazu-
me. Trgovinske ovire med 
EU, ZDA in Kanado so že 
zdaj minimalne. Sporazu-
mi namesto tega težijo k od-
pravljanju »administrativ-
nih ovir«, ki pa so v večini 
primerov kar regulacije, ki 

zadevajo zaščito okolja, za-
poslenih, potrošnikov. To 
morda najbolje ponazar-
ja primer s kloriranim pi-
ščančjim mesom. To je v 
Evropi že dobrih dvajset let 
prepovedano, saj dokaza-
no povzroča raka. S stališča 
ameriške perutninske indu-
strije, ki to metodo konzervi-
ranja še vedno uporablja, pa 
gre za »administrativno ovi-
ro« pri širjenju njihovih iz-
delkov na evropske trge. 

Ta primer kaže logiko teh 
sporazumov: pogajanja niso 
nič drugega kot barantanje 
med interesi velikega evrop-
skega in ameriškega kapita-
la. Videti pa so nekako tako-
le: ameriška živilska indu-
strija bi rada sprostila trg z 
GSO-ji v Evropi, evropske 
velike banke pa bi v zame-
no odpravile nekaj regulacij 

ameriških finančnih trgov, 
ki so bile uvedene po krizi. 

Zagovorniki pravijo, da bo 
taka »sprostitev« spodbudi-
la gospodarsko rast in pri-
pomogla k ustvarjanju de-
lovnih mest. A študije, ki so 
bile narejene doslej, kažejo, 
da bodo gospodarski učin-
ki zanemarljivi, za nekate-
re države (tudi za Slovenijo) 
pa celo negativni. Razlog za 
to je preprost: trgi na obeh 
straneh Atlantika so bolj ali 
manj zasičeni, zaradi če-
sar lahko ena stran prido-
bi samo toliko, kolikor dru-
ga izgubi. Če Evropa malo 
bolj odpre vrata ameriški pe-
rutnini, se bo zmanjšal tržni 
delež domačih proizvajal-
cev. Če ZDA omogočijo po-
hod evropskim bankam, se 
bo znižal delež ameriškim. 
Gre torej za igro z ničelno 

vsoto, ki pa bo za sabo pote-
gnila celo vrsto zmanjševanj 
standardov. 

Druga grožnja za uveljav-
ljene standarde v Evropi je 
vztrajanje ameriške strani 
pri zamenjavi t. i. previdno-
stnega načela, ki zdaj velja v 
Evropski uniji. To dovoljuje 
le proizvode, ki dokazano ne 
škodujejo ljudem in okolju. 
V ZDA je to drugače, tam je 
veljavno »načelo tveganja«, 
kar pomeni, da gre na tržišče 
lahko vsak proizvod, odstra-
ni pa se ga šele, ko je že do-
kazano škodoval ljudem in 
okolju. 

Krona teh sporazumov, ki 
bo velikemu kapitalu omo-
gočila dominacijo nad na-
cionalnimi državami pa je 
t. i. mehanizem ISDS. Gre 
za ustanovitev arbitražnega 
sodišča, na katerem bi tuji 

investitorji, multinacional-
ne korporacije, lahko toži-
le države za izgubo dobička. 
Tožbe – v svetu obstajajo že 
zdaj – se sprožijo v primeru, 
ko država sprejme predpise 
oz. zakone, ki zmanjšajo do-
biček tujim investitorjem. 
Recimo: če država zaostri 
tobačno zakonodajo, jo lah-
ko proizvajalci cigaret tožijo 
zaradi izgube. Tak primer v 
svetu že imamo: tožbo pod-
jetja Philip Morris proti Av-
straliji. 

Vse to slehernega med 
nami zadeva v vsakdanjem 
življenju. Ne gre za abstrak-
tne stvari, ampak za grožnjo 
demokraciji, zdravju in oko-
lju. V prihodnjih mesecih 
boste lahko zasledili akcije 
proti tem sporazumom; pri-
družite se jim. Za našo pri-
hodnost gre.

Luka Mesec, poslanec ZL

moj pogled

Grožnja demokraciji, zdravju in okolju
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Na Koroškem ima Kmetij-
ska zbornica pomembno vlo-
go, saj je v nekaterih primerih 
zakonsko določen, pri drugih 
pa posvetovalni partner pri 
ključnih odločitvah oblasti v 
primerih, ki zadevajo kmetij-
stvo, gozdarstvo, prehrano in 
varovanje narave. V zbornico 
je kot enakovreden partner 
vključena tudi Skupnost juž-
nokoroških kmetij, ki zdru-
žuje večinoma slovenske pa 
tudi dvojezične kmete z juž-
nega dela Koroške. Na voli-
tvah leta 2011 je dosegla skup-
nost velik uspeh: kmetje, čla-
ni zbornice, so ji na volitvah 
dodelili tri mandate. Povrh 
vsega pa je Slovenec Hanzi 
Mikl direktor deželne Kme-
tijske zbornice.

Letos bodo znova voli-
tve. Za volilni dan so dolo-
čili nedeljo, 6. novembra, 

predčasno glasovanje pa bo 
mogoče 28. oktobra. Letoš-
nje volitve, volilni imeniki so 
javno objavljeni od ponede-
ljka dalje na občinskih ura-
dih, bodo potekale po novih 

pravilih. Volili bodo lahko 
tudi družinski člani, ki ži-
vijo v kmečkih gospodinj-
stvih. Volilnih upravičencev 
je tako 20.000 več in jih je 
skupno 70.000. 

Skupnost južnokoroških 
kmetov je v ponedeljek v 
Dobrli vasi na deželnem zbo-
rovanju določila kandidatno 
listo za bližnje volitve. Na 
prvo mesto so postavili Fran-
ca Jožefa Smrtnika, župana 
dvojezične občine Železna 
Kapla – Bela in pevca na Ko-
roškem priznanega kvinteta 
Bratje Smrtnik. Menili so, da 
bi lahko Franc Jožef Smrtnik 
kot širše poznan kandi-
dat dobil tudi glasove kme-
tov zunaj dvojezičnega ob-
močja. Prav tako je Smrtnik 
že več let dejaven v deželni 
kmetijski zbornici. Za dru-
go mesto so izbrali kmeti-
co Marijo Mader Tschertou 
iz Slovenjega Plajberka, ki 

jo kmetje poznajo kot zelo 
strokovno svetovalko, ki kot 
sedanja zbornična svetnica 
opozarja na težave gorskih 
kmetov in zagovarja manj-
še davke za konjerejce. Prav 
tako je vztrajala, da mora de-
želna vlada pri izbiri podro-
čij za Naturo 2000 vpraša-
ti za mnenje tudi prizade-
te kmete. V zbornični volil-
ni boj gre znova tudi Štefan 
Domej, dolgoletni predse-
dnik Skupnosti južnokoro-
ških kmetov, ki že nad 30 let 
v zbornici in zunaj nje zago-
varja interese kmetov. Zaslu-
žen je, da se je v zborničnem 
delu uveljavila tudi sloven-
ščina in da so tudi strokovni 
nasveti dvojezični.

Slovenci v zamejstvu (525)

Koroški kmetje bodo volili

Franc Jožef Smrtnik, Marinka Mader Tschertou in Štefan 
Domej (od leve), glavni kandidati za zbornične svetnike, na 
letošnjem kmečkem prazniku v Celovcu

Jože Košnjek

med sosedi

Na Koroškem se je v ponedeljek, 12. septembra, 
začelo novo šolsko leto. Po več letih upadanja se je 
število učencev in dijakov povečalo, tudi na slovenskih 
srednjih šolah. Na Slovensko gimnazijo v Celovcu se 
je vpisalo 86 novih dijakov, na Dvojezično trgovsko 
akademijo 86, na Višjo šolo za gospodarske poklice v 
Šentpetru v Rožu pa 32.

Miha Naglič

Mao pomagaj!

V desetletju kulturne revo-
lucije (1966–1976) sem tudi 
sam simpatiziral s takimi no-
rostmi. Pisal sem na kitaj-
sko ambasado v Beograd in 
od tam so mi poslali Maovo 
rdečo knjižico, značko (obo-
je še hranim) in še ene dru-
ge papirje. Takrat seveda nis-
mo mogli vedeti, kaj vse se 
je pod to »firmo« dejansko 
dogajalo. Kulturna revolu-
cija je bila tretje veliko deja-
nje v Maovem življenju. Prvi 
sta bili Dolgi pohod (sredi 30. 
let) in Velik skok naprej (beri: 
nazaj), gospodarski eksperi-
ment (po 1958), ki je povzro-
čil lakoto, v kateri je umrlo 30 
milijonov ljudi. »Katastrofal-
ne posledice Velikega skoka 
je skušal Mao – v duhu s svo-
jo tezo o permanentni revo-
luciji kot gibalu družbenega 
razvoja – popraviti z veliko 
proletarsko kulturno revolu-
cijo, ki jo je sprožil leta 1966 
in s katero naj bi utrdili revo-
lucionarne ideale. Usmerje-
na je bila proti buržoaznim 
in reakcionarnim elemen-
tom v družbi, vendar je bila 
to le pretveza, ki mu je omo-
gočila, da se je lahko znebil 
političnih nasprotnikov. Štu-
dente in dijake je spodbudil 
k ustanovitvi Rdečih gard, ki 
so imele za nalogo opraviti 

s starimi idejami, staro kul-
turo, starimi običaji in stari-
mi navadami. Mladi so dobi-
li rdečo knjižico z Maovimi 
praktičnimi nasveti in nauki, 
ki so jih recitirali na javnih 
manifestacijah po vsej drža-
vi. Knjižica je postala njihov 
zaščitni znak in Mao je v tem 
času pridobil skoraj božanski 
status. Rdeče garde so prega-
njale profesorje, intelektual-
ce, zmerne politike, umetni-
ke, pisatelje in mnogokrat so 
obračuni z njimi potekali na 
javnih srečanjih, kjer so žrtve 
poniževali in tudi mučili. Šte-
vilne vladne uradnike in inte-
lektualce so poslali na prisil-
no delo na podeželje, kjer so 
se morali učiti iz kmečkih iz-
kušenj in prebirati Maova 
dela. Akcije Rdečih brigad 
so se kmalu sprevrgle v med-
sebojno tekmovanje, kdo bo 
bolj natančno izpolnjeval 
Maove nauke, in med njimi 
so se vneli srditi spopadi, ki 
jih je morala zatreti vojska. 
V letih nasilnega političnega 
preganjanja so umrli tisoči in 
milijoni so se znašli za zapa-
hi ali v izgnanstvu. Čeprav je 
kulturna revolucija skozi leta 
izgubljala svojo moč, se je 
končala šele z Maovo smrtjo 
leta 1976.« Sledil je spopad 
med njegovimi dediči. »Po 
Maovi smrti se je vnel oster 
boj za nasledstvo med radi-
kalnimi člani partije, ki jih 
je predstavljala Maova tretja 

žena Džang Čing, in zmer-
nimi pragmatičnimi vodite-
lji, ki jih je vodil Deng Xiao-
ping … Z aretacijo Bande šti-
rih, ki ji je pripadala Džango-
va, je nasledstveni boj pripa-
del Dengu, ki je nemudoma 
končal kulturno revolucijo in 
opustil radikalne politike svo-
jega predhodnika. Začel je li-
beralizirati gospodarstvo in 
uvedel nekatere kapitalistič-
ne pristope, kot je zasebno 
podjetništvo. Državo je odprl 
svetu in tujim naložbam, kar 
je prineslo nagel razvoj in Ki-
tajska je v dveh desetletjih 
postala gospodarska velesila. 
Pet let po Maovi smrti je par-
tija objavila poročilo o njego-
vem delu, kjer je zapisala, da 
je imel v 70 odstotkih prav, v 
30 odstotkih pa se je motil. S 
tem je priznala napake njego-
ve politike, vendar ga ni ob-
sodila, saj bi s tem zamajala 
svojo vlogo. Mao tako še da-
nes ostaja kultna osebnost 
na Kitajskem.« Dengovo vi-
zijo družbenega razvoja Ki-
tajske in odnosa do kitajske 
zgodovine ponazarja njegov 
izrek, da »ni važno, kakšne 
barve je mačka, dokler lovi 
miši.« (Vir: MMC RTV SLO) 
Kitajsko danes obvladuje svo-
jevrsten paradoks. Prakticira 
zelo učinkovit in brutalen ka-
pitalistični način produkci-
je, tega pa še vedno vodi in 
nadzira KP, a tako, da tudi 
velik del komunistov vešče 

kapitalizira svoje premože-
nje. Večina Kitajcev je z eno 
nogo še vedno v komuniz-
mu, z drugo pa neustavlji-
vo vstopa v skušnjave potro-
šništva. Mao pomagaj!

Diletantski udar

»V Turčiji imamo veliko 
izkušenj z državnimi udari 
in prav zato smo lahko hit-
ro presodili, da je bil tokratni 
izredno slabo organiziran … 
Običajno so se državni udari 
začeli proti jutru, nekje med 
tretjo in četrto uro, ko ljud-
je spijo in ko se lahko pučis-
ti izognejo veliko nepotreb-
nim žrtvam in s tanki raz-
meroma neovirano zasedejo 
pomembne javne ustanove, 
trge in podobno. Tokrat pa 
se je vse skupaj začelo med 
večerno prometno konico na 
bosporskem mostu.« Tako je 
Erden Kosova, turški aktivist, 
umetnostni kritik in preda-
vatelj na univerzi Kadir, raz-
členil dejstvo, da je bil pole-
tni vojaški udar izveden dile-
tantsko oziroma zrežiran.

Proti korupciji po rusko

Šefa ruske protikorupcij-
ske komisije Dmitrija Za-
harčenka so aretirali s 120 
milijoni dolarjev gotovine 
od podkupnin (okoli 107 mi-
lijonov evrov). V Kremlju pa 
zagotavljajo, da se boj proti 
korupciji nadaljuje … Hm.

Maov duh še straši
Letos sta dve kitajski obletnici, ob katerih se zavemo, kako zelo se je Kitajska spremenila. Pred 
petdesetimi leti (1966) je predsednik Mao sprožil kulturno revolucijo, deset let pozneje, 9. septembra 
1976, je umrl. Je umrl tudi njegov duh?

Kitajski voditelji ob truplu predsednika Maa, septembra 
1976. Tretji z leve je Deng, ki je Kitajsko povedel po poti 
reform. / Foto: Wikipedija

Prebivalci Istanbula protestirajo proti vojaškemu udaru, 
julija 2016. / Foto: Wikipedija

Bankovec za 500 rubljev iz leta 1912, ko je imel rubelj še 
zlato podlago; levo car Peter Veliki, desno Mati Rusija. 
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Danica Zavrl Žlebir

Dr. France Bučar, gorenj-
ski rojak iz Bohinjske Bistri-
ce, je nedvomno ena ključnih 
osebnosti slovenske osamo-
svojitve. Avtorica njegove bi-
ografije dr. Rosvita Pesek, ki 
jo je ta teden predstavila v dr-
žavnem zboru, kjer so se v za-
četku devetdesetih let zgodi-
la ključna dejanja slovenske 
države od odločitve za plebi-
scit do nove slovenske usta-
ve, je dejala, da pisanje ni bilo 
lahko delo. »Ne zaradi tega, 
ker je France Bučar živel dol-
go življenje in dočakal častit-
ljivih 92 let, pač pa zato, ker 
so bili izzivi, pred katere je bil 
postavljen, tako zelo veliki,« 
je poudarila avtorica.  

France Bučar se je šolal v 
takrat elitnih škofovih zavo-
dih v Šentvidu nad Ljublja-
no, kjer je po lastnih bese-
dah dobil temeljno infra-
strukturo za vse življenje. 
Pri 21 letih je odšel v parti-
zane, po vojni so ga za leto 
dni zaposlili v Ozni, zaradi 
česar je bilo pozneje v času 
samostojne Slovenije nanj s 

strani političnih nasprotni-
kov naslovljenih precej gr-
dih očitkov. V svojem dnev-
niku je zapisal, da je šel mo-
ralno čist skozi vso vojsko, a 
se mu je zastavljalo vpraša-
nje, ali bi moral več vedeti, 
kot je dejansko vedel, in ali bi 
moral na temelju tega vede-
nja morda ravnati drugače. 
Po odhodu iz Ozne je kon-
čal študij prava in je pozneje 
zaradi dobrih pravniških re-
ferenc postal vladni in skup-
ščinski uslužbenec. Leto dni 
je kot Eisenhowerjev štipen-
dist prebil v ZDA. Zaposlil se 
je kot profesor na pravi fakul-
teti, kjer je bil med študenti 
izvrstno zapisan, na CK-ju 
pač ne, pravi Rosvita Pesek, 
kajti za časopisje je pisal kri-
tične članke o takratnem ju-
goslovanskem sistemu. Leta 
1976 je bil umaknjen iz pe-
dagoškega procesa, znašel se 
je na cesti, za njim je opreza-
la Udba, kot desidenta so ga 
imeli nenehno na očeh. Ko 
je s kritiko takratnega jugo-
slovanskega sistema nasto-
pil pred evropskimi poslanci 
v Strasbourgu in si prislužil 

naziv »narodni izdajalec«, pa 
si ga vendarle niso upali zap-
reti, saj so se bali odziva med-
narodne javnosti. Ko se je po-
javil kot pisec v 57. številki 
Nove revije, so ga, nekdanje-
ga partizana, jurišnika, bor-
ca Kokrškega odreda, iz svo-
jih vrst izključili tudi v zvezi 
borcev. Bil je persona non gra-
ta v vseh institucijah, kamor 
je segla partijska roka, je de-
jala Rosvita Pesek. Devete-
ga maja 1990 je bil na prvih 
demokratičnih volitvah iz-
voljen za predsednika takra-
tne skupščine, ki je ustvari-
la zakonodajne podlage za 
samostojno Slovenijo in ki 
je po Bučarjevih besedah ob 
izvolitvi končala državljan-
sko vojno. Na čelu skupščine 
je ostal do leta 1992, po raz-
kolu Demosa in padcu Peter-
letove vlade pa je naslednji 
mandat (do leta 1996) preži-
vel kot poslanec. To je bil, kot 
je dejal, mandat za gospoda. 
Pisal je dnevnik in z njemu 
lastno ostrino opisoval takra-
tni boj za oblast. Rosvita Pe-
sek opisuje njegovo življenje, 
ki ni bilo enosmerna cesta, 

njegovo pomembno vlogo 
pri demokratizaciji Slovenije 
in v osamosvojitvenih proce-
sih. »Delal je veliko in delal je 
tudi politične napake,« ugo-
tavlja avtorica in kot eno red-
kih v sicer pravniško briljan-
tno izpeljani osamosvojitvi 
Slovenije navaja vzpostavi-
tev pravične meje s Hrvaško.

Ob predstavitvi knjige 
sta o Francetu Bučarju kot 

politiku in državniku spre-
govorila dr. Milan Brglez, 
sedanji predsednik držav-
nega zbora, in Lojze Peter-
le, premier slovenske vlade 
v času, ko je skupščino vo-
dil Bučar. O njem sta govori-
la kot o spoštovanem držav-
niku, domoljubu, Evropej-
cu, možu premočrtnosti, po-
končne drže in velikega ci-
vilnega poguma. Navzoči so 

bili tudi člani Bučarjeve dru-
žine (z ženo Ivko sta imela 
hčer Meto in sinova Janeza 
in Miho). Sin Janez je Fran-
ceta Bučarja označil kot dob-
rega očeta, strogega pred-
vsem do sebe, zaradi česar si 
je ustvaril tolikšno avtorite-
to. Kot družina so dobro de-
lovali in celo v času očetovega 
oporečništva niso čutili stra-
hu ali pomanjkanja. 

Bučar, mož pokončne drže
Slabo leto od smrti dr. Franceta Bučarja je pri založbi Mohorjeva iz Celovca izšla knjiga o tem slovenskem državniku in politiku. Napisala jo je televizijska 
novinarka in avtorica knjig v zbirki Kako so gradili državo dr. Rosvita Pesek. Knjiga je popis njegove življenjske poti, kot so jo beležili arhivi in izpovedali 
njegovi sopotniki v političnem in siceršnjem življenju. 

Rosvita Pesek s člani Bučarjeve družine: vnukinjo Tino, ženo Ivko, hčerjo Meto in sinom 
Janezom / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Ni star, je pa izkušen poli-
tični maček, je avtorja knji-
ge na predstavitvi v domači 
Knjižnici Franceta Balanti-
ča Kamnik pred dnevi v uvo-
du predstavil novinar RTV 
Slovenija, tudi Kamničan, 
Igor Jurič, ki je z njim vodil 
pogovor o knjigi.

Triintridesetletni Matej To-
nin iz Zgornjega Tuhinja je 
danes eden bolj prepoznav-
nih obrazov slovenskih poli-
tikov in vodilni glas politikov 
mlajše generacije iz desnosre-
dinske opcije. Novi Sloveniji 
se je pridružil že leta 2001, ko 
je postal član občinskega od-
bora, in vse od takrat je v politi-
ki zelo aktiven – tako na občin-
ski ravni kot svetnik, kot na dr-
žavni, kjer je poslanec že dru-
gi mandat. Sicer gimnazijski 
maturant kamniške gimnazi-
je ter diplomant in magister 
Fakultete za družbene vede, 
kjer je študiral politologijo, je 
vseskozi dobro vešč tudi ko-
municiranja z mediji, o razlo-
gih za svojo drugo knjigo, za 

katero je našel čas kljub ženi, 
dvema majhnima hčerkama 
in službi, pa pravi: »Mnogi so 
me spraševali, kaj mi je tega 
treba in zakaj se bolj ne posve-
tim družini, a preprosto sem 
čutil, da moram stvari, ki jih 
kot politik nenehno poudar-
jam, torej svojo vizijo in stali-
šča, tudi zapisati.« 

Razlika v petindvajsetih 
letih je dramatična

Kot pravi, je bilo ključno 
za njegov razmislek o tem, 
kje smo in kam si želimo, 
spoznanje o velikem razoča-
ranju, ki ga je med Sloven-
ci zaznal ob praznovanju le-
tošnje petindvajsete obletni-
ce osamosvojitve. »Razlika v 
dojemanju življenja pred pe-
tindvajsetimi leti in danes je 
dramatična in to razočara-
nje res veliko. Želel sem se 
poglobiti v to, od kod izvira 
in ali kljub temu še obstaja 
upanje, saj je to glavni vzvod 
za napredek, ki ga v teh tež-
kih časih naša država nuj-
no potrebuje. Na podlagi 

statističnih podatkov sem 
želel ugotoviti razlike med 
letoma 1990 in 2015, rezul-
tati pa so zelo zanimivi. Ka-
kor koli pogledamo, so ma-
terialne okoliščine danes 
neprimerno boljše, ljudje pa 
so kljub temu bolj nezado-
voljni. Včasih je bilo težko, 
a ljudje so imeli upanje za 

boljšo državo, zato so živeli 
bolje, danes pa tega upanja 
nimajo, zato cepetamo na 
mestu. Menim, da je glavni 
vir tega nezadovoljstva v veli-
kem občutku nepravičnosti, 
ki ga imajo državljani. Prav 
ta dvojna merila pri nas lju-
di najbolj jezijo,« ugotavlja 
Tonin.

Tonin: Imam rešitev

Čeprav se zdi, da si poli-
tiki že vrsto let prizadeva-
jo najti rešitev, to zdaj sa-
mozavestno ponuja kar To-
nin. »Problem Slovencev je 
vsesplošno kritizerstvo, sam 
pa želim vzpostaviti drugač-
no politično kulturo – ne da 

se pritožujem, pač pa opo-
zarjam na nepravilnosti in 
podajam tudi rešitve. Pred-
nost mojega dela v politiki je 
v tem, da imam veliko stika z 
ljudmi, od katerih dobim ve-
liko odziva, tako da vem za 
njihove težave in pričakova-
nja. Menim, da je za to, da 
bomo spet verjeli v to drža-
vo, ključna preprosta formu-
la: ljudem moramo zagoto-
viti enake začetne možnosti, 
varnost in pravičnost,« našte-
je Tonin, ki v knjigi svoje po-
glede še natančneje razdela.

Pred kamniškimi poslu-
šalci se je razgovoril tudi o 
prednostih kapitalizma, pot-
rebni privatizaciji, mali dav-
čni reformi, nujni reformi 
zdravstvenega in pokojnin-
skega sistema, črnih napo-
vedih demografije in davkih. 
Med drugim pa je predsta-
vil tudi svoj pogled na pred-
log enotnih državnih pokoj-
nin, ki ga zagovarja. »Drža-
va mora poskrbeti za dostoj-
no življenje vseh, od tu nap-
rej pa naj bo vsak svoje sreče 
kovač,« je sklenil.

Ključni vzvod za napredek je upanje
Kamniški poslanec Matej Tonin je nedavno izdal svojo drugo knjigo s pomenljivim naslovom Upanje za Slovenijo. Gre za analizo stanja, ne kritizerstvo, 
poudarja, ter vrsto rešitev, ki jih ob tem ponuja.

Matej Tonin s svojo novo knjigo / Foto: Gorazd Kavčič
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Mateja Rant

»Kozmetika me je od nek-
daj zanimala, kozmetična 
industrija pa je danes ena 
najhitreje rastočih industrij-
skih panog. Zato sem želela 
svoje že pridobljeno znanje 
še nadgraditi,« je svojo od-
ločitev za magistrski študij 
kozmetike utemeljila Nata-
ša Tavčar. V svoji magistrski 
nalogi je proučevala učinke 
izvlečka iz lesa bele jelke na 
starajočo se kožo. V ta na-
men je pripravila kremo in 
izvedla placebo kontrolira-
no študijo. Ugotovila je vrsto 
pozitivnih učinkov prepara-
ta na osnovi omenjenega iz-
vlečka. Pri nekaterih prosto-
voljkah so se po koncu testne 
uporabe kreme gube skoraj 
povsem zgladile, je nad re-
zultati navdušena Nataša 
Tavčar. 

Izvleček iz lesa bele jelke 
je po besedah Nataše Tavčar 
razmeroma nov, saj ga poz-
najo šele nekaj let, razvili pa 
so ga na fakulteti za farma-
cijo v Ljubljani. »Najprej so 
proučevali njegovo sesta-
vo in učinke pri peroralni 

uporabi. Ideja, da se prou-
čijo učinki na koži, teme-
lji na ugotovitvah o veli-
kem deležu majhnih sesta-
vin z močnimi antioksida-
tivnimi lastnostmi, ki zara-
di majhnosti lažje prodre-
jo v kožo,« je razložila Na-
taša Tavčar, ki so ji na pod-
lagi pogovorov med proi-
zvajalcem izvlečka in inšti-
tutom za kozmetiko VIST, 
ki edini v Sloveniji izva-
ja takšne raziskave, ponu-
dili sodelovanje pri razi-
skavi. »Ta je bila kar dol-
gotrajna – od zasnove pro-
tokola, potrditve etične ko-
misije ter nabora in izbora 
prostovoljk do same izved-
be in statističnih obdelav.« 
S kontrolirano raziskavo je 
vrednotila učinke izvlečka 
iz lesa bele jelke na starajočo 
se kožo prostovoljk, za kon-
trolo pa je uporabila prepa-
rat brez aktivne snovi. »De-
set prostovoljk, starih od 45 
do 65 let, je dvanajst tednov 
dvakrat dnevno na obrazu 
in predelu zadnjice upora-
bljalo testno in placebo kre-
mo.« Ugotovila je vrsto po-
zitivnih učinkov preparata 

z izvlečkom bele jelke na 
strukturo kože, in sicer tako 
na strukturne proteine, kot 
sta kolagen in elastin, kot na 
zmanjševanje vidnosti gub 
in hiperpigmentacij pa tudi 
na povečanje zaščitne spo-
sobnosti kože pred ultra-
vijoličnimi žarki. Raziska-
va tako utemeljuje uporabo 
izvlečka iz lesa bele jelke v 
kozmetiki, zato je proizvaja-
lec tega izvlečka v sodelova-
nju z oddelkom za kozmeti-
ko VIST in raziskovalci Fa-
kultete za farmacijo Univer-
ze v Ljubljani vložil tudi pa-
tentno prijavo, vložena pa je 
tudi že mednarodna paten-
tna prijava. Med soavtorji 
patenta sta tudi obe novi ma-
gistrici kozmetike, Nataša 
Tavčar in Petra Keršmanc. 
Izdelavi kozmetičnih izdel-
kov za nego kože se name-
rava Nataša Tavčar posvetiti 
tudi v prihodnje. »Zelo rada 
se igram s sestavinami. Že 
zdaj imam pripravljenih pet 
formulacij za nove kreme, 
pri čemer vedno dajem po-
udarek naravnim sestavi-
nam. Ta dosežek me žene 
naprej, ves čas razmišljam, 

kaj bi še lahko ponudila.« 
Že skozi magistrski študij 
je pridobila ogromno zna-
nja in predvsem stik s kožo, 
saj šele s tem dobiš pravi ob-
čutek, je poudarila. V prvi 
generaciji je bilo v magistr-
ski študij vključenih devet 
študentk, je pojasnila Na-
taša Tavčar. Študij na drugi 
stopnji je mogoče nadalje-
vati bodisi po zaključenem 
prvostopenjskem študiju 
kozmetike na omenjeni vi-
soki šoli ali študijih na soro-
dnih programih, na primer 
po študiju zdravstvene nege 
ali farmacije. Študij se pre-
pleta z raziskovalnim pro-
gramom šole, ki je nosilka 
državne koncesije za opra-
vljanje javne službe razisko-
valne dejavnosti, hkrati pa 
sodeluje v številnih aplika-
tivnih raziskavah tako za do-
mača kot tuja podjetja. Slo-
venija je bila že doslej ena 
redkih držav v Evropski uni-
ji, kjer izvajajo visokošolski 
študij kozmetike, z magi-
strskim študijem pa se po-
ložaj naše države na tem po-
dročju še krepi, so poudari-
li na VIST.

S kremo proti gubam do magisterija
Na Visoki šoli za storitve (VIST) v Ljubljani so pred štirimi leti uvedli nov magistrski študij kozmetike in kot ena izmed dveh, ki sta kot prvi pri nas pridobili 
naziv magistrica kozmetike, je tudi Škofjeločanka Nataša Tavčar.

Nataša Tavčar / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Branko Potočnik je Žu-
pnijo Reteče prevzel s prvim 
avgustom lani. Farani so ga 
hitro sprejeli za svojega, saj 
je odprt in se redno vključu-
je v dogajanje v kraju. »To je 
osnovna stvar za župnika, da 
je poleg duhovne dimenzije, 
ki seveda mora biti na prvem 
mestu, čim bolj povezan z 
ljudmi v kraju, kjer živi, da z 
njimi tudi čuti,« pravi.

Prihaja z manjše kmetije s 
Svetega Lenarta v Selški doli-
ni. V otroških in mladostni-
ških letih se je aktivno ukvar-
jal tudi s športom. »V špor-
tu sem spoznaval, da so tako 
zmage kot porazi sestavni 
del življenja, poleg tega se 
naučiš vztrajnosti in reda. 
Tako s porazom kot z zmago 
se tekma življenja ne ustavi, 

ampak nadaljuje in ponuja 
nove priložnosti. Pri SK Al-
petour sem treniral alpsko 
smučanje, bil nato trener 
smučanja v Železnikih, ig-
ral sem tudi nogomet,« po-
jasni in doda, da je, kolikor 
mu zdravje dopušča, še ved-
no športno aktiven, največ 
pa kolesari. Za župnika se je 
odločil nekoliko kasneje. »V 
Škofji Loki sem dokončal po-
klicno kovinarsko šolo in se 
izučil za stavbnega klepar-
ja. Do oktobra 1989 sem bil 
zaposlen v takratni Iskri Ele-
ktromotorji, zdaj Domelu. 
Čeprav sem svoj poklic rad 
opravljal in sem bil še vedno 
aktiven športnik, sem ves čas 
čutil, da to ni to, kar bi lah-
ko izpolnilo moja hrepene-
nja. Po triletnem iskanju mi 
je vse bolj postajalo jasno, da 
je tisto nekaj več duhovniški 

poklic. Zato sem oktobra 
1989 najprej odšel v Maribor 
in nato v Ljubljano na študij 
teologije, ki sem ga zaključil 
leta 1996, ko sem bil 29. ju-
nija posvečen v duhovnika,« 
je pojasnil svojo odločitev. 
Kaplanski službi je opravljal 
na Brezovici in v Šmihelu, 
nato je bil župnik v Dolenji 
vasi in pred prihodom v Re-
teče v Srednji vasi v Bohinju, 
kjer je bil poleg rednega žu-
pnijskega dela odgovoren še 
za vodenje sveta Zavoda sv. 
Martina oz. doma za starejše. 

V kraju je znan tudi kot ga-
silec, član PGD Reteče - Gore-
nja vas. »Gasilec sem od leta 
2002, dve leti kasneje sem 
naredil tudi tečaj za gasilca. 
Veselje do gasilstva sem imel 
že kot otrok, a za vse časa ni 
bilo. Kot duhovnik, kjerko-
li sem bil, smo z gasilskimi 

društvi vedno zelo dobro so-
delovali in želja iz otroštva in 
ti dobri odnosi so pripelja-
li do tega, da sem postal član 
gasilskega društva,« je pove-
dal in dodal, »imam unifor-
mo, nisem pa operativni ga-
silec. Sodelujem po svojih 
možnostih, predvsem pa je 
župnik v kraju tudi oseba, ki 
lahko združuje, povezuje in 
v tem smislu lahko kaj pri-
pomorem tudi kot član gasil-
skega društva.«

Zadnji dan v marcu je do-
polnil petdeset let in krajani 
so mu ob tem postavili mlaj 
in pripravili veliko praznova-
nje. Letos pa praznuje tudi 
Župnija Reteče, in sicer 40. 
obletnico posvetitve sedanje 
župnijske cerkve. Posvečena 
je bila 26. septembra 1976. 
Ob tem bo potekalo tudi pra-
znovanje. »Župnijska cerkev 

na simbolni ravni pomeni 
povezovanje ljudi z Bogom 
in ljudi med seboj. To pove-
zovalnost je treba še poglobi-
ti in v tem praznovanju vidi-
mo priložnost za to. Priprav-
ljamo nekaj dogodkov. Zače-
tek je bil 8. septembra s ce-
lodnevnim čaščenjem, 16. 
septembra bo po večerni sve-
ti maši obujanje spominov na 
staro in na obnovo in gradnjo 

nove cerkve, osrednje pra-
znovanje bo 25. septembra 
ob 15. uri, ko bo slovesnost 
vodil nadškof msgr. Stani-
slav Zore, zaključek pa 9. ok-
tobra, ko bomo gostili pevske 
zbore,« je nekaj besed name-
nil praznovanju. Leta 2013 so 
začeli graditi prizidek k cerkvi 
in njegovo dokončanje bo ena 
pomembnih nalog v prihod-
njih letih. 

Župnik, ki je tudi 
športnik in gasilec
Branko Potočnik je župnik Župnije Reteče, ki v teh dneh praznuje štirideseto obletnico posvetitve 
župnijske cerkve. Nekdanji alpski smučar in trener se redno vključuje v aktivnosti kraja. Je tudi član 
gasilskega društva. Letos je dopolnil petdeset let in obeležil dvajset let duhovniškega poklica.

Župnik Branko Potočnik v gasilski uniformi
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Miha Mohor

Zato sem deda poznal le po 
pripovedovanju babice Line. 
Sicer pa se v njegovo naročje 
nikoli ni mogel stisniti niti 
moj oče, saj je dva dni pred 
svojim prvim rojstnim dnem 
postal sirota. V stari škatli, v 
kateri so bili nekoč čokolad-
ni bomboni, je kasneje na-
šel kupček dokumentov, fo-
tografij in Miškov orumeneli 
božični članek iz kranjskega 
časopisa Gorenjec. To je bila 
skromna zapuščina, ki mu je 
poleg stikov s številnimi stri-
ci, tetami ter babico Marjeto 
s Savske Loke še govorila o 
človeku, čigar priimek je no-
sil. Vsaj toliko sem se moral 
potruditi tudi jaz, ko sem si 
v mislih skušal risati podobo 
svojega deda. Uokvirjena fo-
tografija štabnega podčastni-
ka topniškega voda na kraški 
gmajni je bila v shrambi za-
ložena s šaro, da si jo je člo-
vek težko natančneje ogle-
dal, njegove tri medalje pre-
magane države pa so se pri-
trjene na črno tkanino skriva-
le v kotu podstrešne sobice in 
si jih zagledal le, ko si zaprl 
vrata.

Po vrnitvi z izleta je na vse 
to nanesla beseda ob pogovo-
ru s prof. ddr. Marijo Stano-
nik, s katero pripravljava knji-
go gorenjskih folklornih pri-
povedih. Tudi njen ded Ma-
tevž Demšar, Brežnikarjev 

oče iz Žirov, je bil eden izmed 
36.000 Slovencev, ki se niso 
vrnili iz morije v prvi svetov-
ni vojni. Le mesec in pol po-
zneje kot moj ded je 15. sep-
tembra leta 1916 tudi on pa-
del v okolici Trenta. Telo je 
ostalo v tuji zemlji, domov pa 
so poslali njegovo žepno uro 
brez kazalcev. Takrat sem se 
spomnil, da je ura z obledelo 
številčnico bila tudi zame edi-
ni predmet, ki sem ga pode-
doval po »c. in kr. nadognji-
čarju Mišku«. Odštevala mi 
je čas odraščanja, merila šol-
ske naloge, maturo in izpite 
ter se dokončno iztekla med 
mojo vojaščino v makedon-
skem zakotju.

Mariji je globoko v spomi-
nu ostal stavek iz pisma, ki ga 
je njen prednik leta 1915 pos-
lal ženi Marjani in vsej dru-
žini: »Ljubi otroci, vsaj vi me 
ne pozabite.« Sorodniki, Ma-
tevževi vnuki in pravnuki, so 
se dogovorili za skupno piete-
tno potovanje v Trento in Do-
lomite. Razveselilo me je po-
vabilo, naj se jim pridružim.

Zgodaj zjutraj 28. avgusta 
se nas je od Škofje Loke do 
Ljubljane v avtobusu zbrala 
štiriindvajseterica: Matevže-
vi potomci z družinami in pa-
ter Franc Kejžar. Sorodniki 
so prišli celo iz Kanade. Od-
peljali smo se proti zahodu 
in pri Benetkah zavili k Južni 
Tirolski. Prvi postanek smo 
napravili v Padovi, kjer smo 

si ogledali staro mesto in ba-
ziliko sv. Antona, eno največ-
jih cerkva na svetu, nasled-
njega pa v kraju Chiampo bli-
zu Verone. Tam je natančen 
posnetek romarske votline iz 
Lourda in ob njem nova cer-
kev, ki jo krasijo z zlatimi žar-
ki presvetljeni mozaiki ene-
ga najznamenitejših sloven-
skih umetnikov p. Marka Ru-
pnika. Kakor se je dolina vse 
bolj ožila in so se z obeh strani 
dvigale mogočne gore, tako 
so se naše misli zgoščevale 
ob obeh padlih vojakih. Spo-
minski drobci so se sestavlja-
li v spoznanje, kako tragične, 
daljnosežne in nepopravljive 
so posledice vojne. Prebirali 
smo odlomke iz Matevževih 
pisem domov in Miškovih ča-
sopisnih dopisov s fronte, re-
citirali pesmi, peli in molili. 
V Trentu smo po sveti maši, 
ki jo je daroval pater Franc 
Kejžar, odšli na mestno po-
kopališče, da bi tam poiska-
li oba grobova. Vojaško gro-
bišče smo našli zapuščeno 
in zanemarjeno, ob njem pa 
pozneje zgrajeni sarkofag z 
grobnico avstro-ogrskim vo-
jakom. Zapeli smo nekaj sta-
rih pesmi, nato pa je Marija 
prebrala odstavke dedovih pi-
sem z bojnega polja, ki so se 
vsa stekala v hrepenenje: »Da 
bi se vsaj še zdravi doma vide-
li. Če se pa le doma ne bomo, 
v nebesih pa gvišno!« Spom-
nila se je svoje babice, ki je s 
sedmimi mladoletnimi otro-
ki ostala sama: »Njena vnuki-
nja šele danes razume, zakaj 
se spominja od nje ene same 
pesmi:

»Po gorah je ivje,
po dolinah je mraz,
oh, kje je moj ljubi,
oh, kje sem pa jaz.«
Naslednje jutro smo se od-

peljali proti severu do vznož-
ja najvišje gore v Dolomitih – 
3343 metrov visoke Marmola-
de. Žičnica nas je domala mi-
mogrede prepeljala na vrh, 
kjer smo uživali v razgledih 
na vršace, prepade, ledenike 
in zelene doline. Vsenaokrog 

so se videla znana smučar-
ska središča, gorniške steze 
in naravni parki, ki jih vsako 

leto obišče na tisoče turistov 
in pohodnikov. Toda najvi-
še ležeči vojni muzej, ki smo 
si ga ogledali na gori, nas je 
pretresel. Pred stoletjem je 
bila Marmolada eden pogla-
vitnih stebrov tirolskega bo-
jišča. Nanjo in po vrhovih 
naokrog so navlekli težkega 
orožja, municije, bodečih žic 
ter vojaščine in prav nič nis-
mo bili začudeni ob podatku, 
da so ostre gorske razmere 
zahtevale večji smrtni davek 
kot sovražni ogenj. Na težje 
dostopnih vrhovih in pobo-
čjih je še danes mogoče najti 
človeške kosti in železne raz-
bitine. Še leta 1990 so v neki 
kaverni na Marmoladi našli 

ostanke šestnajstih vojakov.
Potovanje smo nadaljeva-

li skozi mondeno letovišče 
Cortina d'Ampezzo, se z je-
zera Misurina ozrli na skal-
ne stolpe Treh Cim, se v Inni-
chenu spomnili tirolskih ko-
lonistov, ki so se v srednjem 
veku priseljevali v naše kraje, 
ter v krajevnih in ledinskih 
imenih Pustriške doline, kot 
so Petsch, Zopotnitzen, Zu-
chepoll ali Gritschitsch, pre-
poznavali sledi najbolj za-
hodne slovanske poselitve v 
6. stoletju. Ko nas je zvečer 
ob vstopu na avstrijsko Ko-
roško zajela nevihta, nam za-
dovoljstva in izpolnjenosti ni 
mogla odvzeti. 

Pietetna pot v tirolski Trento
»Oblaki so rdeči, kaj nek pomenijo …« Stopal sem po razglednem grebenu Karnijskega pogorja in se oziral proti jugu v prepadne vršace Dolomitov. Napev 
stare soldaške pesmi mi kar ni hotel iz glave. Letošnje poletje mi je spomin bolj pogosto kot sicer uhajal k dedu Mihaelu Mohorju. Pred sto leti ga je tam na 
Asiaški planoti v tirolskih gorah vzela prva svetovna vojna.

Vnuki in pravnuki so se v Trentu poklonili spominu Brežnikarjevega očeta iz Žirov.

Detajl z grobnice padlih avstro-ogrskih vojakov v Trentu

Do nobene reči nimam več veselja

Draga Moje Ženo: preden ti kej 
pišem, te najljubeznivo pozdravim, 
tebe moje družina kot otroke in vam 
želim en srečen dan, kdar vam bo 
ta paper v roko podan … Za mater te 
uprašem, kej je že z no, ali je bolši ali 
je že morebet umrla, pa sem od vseh 
že zapušen, ne vem, ali me je res tudi 
že Boh že zapustu, ali kej je. Sej tako 
hudo ni zame, ali do nobene reči več 
nimom nobenga veselje. Pišem ti 
ponovadi le na kolen tom ki v kejšnem 
snegu, od mraza se mi roko trese, da 
ne boste zamerl, ko vem, da zelo teško 
berete. Mraza je to, se mi zdi, zmerom 
več, burje zdej tako piha, de pri nas 
nekol ne tako, sneg še zmerom gre, 
Druzega vam ne vem kej pisati. Vas 
to male kot Jakopa, Frenca, Toneta in 
tudi todrujge tomale prosim, de nej 
radi vbogaje in tudi molije, de nas 
pred Boh reši te strašne kazni božje, 
de bi Boh dav, de bi še poršu zdrav 
tudi jest domu … 
Iz pisma Matevža Demšarja domačim, 
17. 3. 1915

V jarkih

Res prave trdnjave so na teh gričih. Pod jarki je razpeta petvrstna 
mreža. Kdo naj potem pride noter! V jarkih vsak četrti ali 
peti vojak stoji na straži, drugi pa čepe kakor miške na svojih 
prostorih. Svet mir je tu, govori se prav malo in še to le tiho. 
Kaj delajo vojaki v jarkih? Veliko sem jih videl z molitvenimi 
knjižicami ali rožnim vencem v roki. Drugi zopet drži v roki kos 
komisa ali steklenico vina, tretji piše in četrti dremlje. Vsakemu 
pa že leži puška v luknjici, da je vedno pripravljena za streljanje.
Pod njimi je dolinica, v sredi ograjen prostor, na vogalih stoje 
količi in od enega do drugega je žična ograja. Tu leže junaki, 
padli za domovino. Nekateri grobiči so že nekoliko poraščeni, 
vsak ima svoj leseni križ z malo tablico in napisom. 
Vsa okolica je polna železnih drobcev in razpočenih krogel, tako 
da sem skoraj vsak drugi korak brcnil v kak kos železa ali svinca. 
Malih svinčenih kroglic iz šrapnelov je toliko, da sem jih po več 
imel med prsti, če sem le nekoliko pobrskal po zemlji. Razorani 
griči pričajo najbolj, kako grozovito moč imajo ekrazitne granate.
Drži se me mala črna mačkica, katero sem našel v zapuščeni 
vasi. Ž njo se igram, kadar utegnem.
(Iz prispevka vojnega dopisnika Mihaela Mohorja v Gorenjcu,  
št. 36, 3. IX. 1915)
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Peter Colnar Znana so nasprotja, ki so 
bila nekoč med nemškimi 
in slovenskimi ljubitelji pla-
nin. Med drugim so pripe-
ljala tudi do postavitve Alja-
ževega doma. Prav je, da 
vemo, da ni šlo vedno samo 
za sovražna nasprotja. Na to 
spominja tudi zgodba pla-
ninske postojanke na robu 
Okrešlja nad Logarsko do-
lino. Na nadmorski višini 
1379 metrov stoji Frischau-
fov dom na Okrešlju. Obdan 
je z vrhovi Mrzle gore, Šta-
jerske Rinke, Križa in Tur-
ske gore. V njegovi bližini se 
nahaja 80 metrov visok slap 
Rinka. Kamniški planinci 
so dom poimenovali po Jo-
hannesu Frischaufu, ki je 
bil velik ljubitelj gorenjskih 
planin in je deloval proti 

njihovemu ponemčevanju. 
Leta 1893 ga je Slovensko 
planinsko društvo imenova-
lo za častnega člana. 

Alpinist,  geodet,  karto-
graf in matematik Johannes 
Frischauf se je rodil 17. sep-
tembra 1837 na  Dunaju. 
Preiskal in markiral je veli-
ko gorskih poti, prvi je do-
ločil višino nekaterih vrhov. 
O slovenskih gorah je pisal 
tako v slovenskem kot tujem 
(zlasti nemškem) časopisju.  
Najpomembnejši so njego-
vi zapisi o Kamniško-Savinj-
skih Alpah, ki jih je čez in 
čez prehodil, sprva ljubitelj-
sko, od leta 1874 pa sistema-
tično z namenom preučeva-
nja, urejanja poti in gradnje 
gorskih koč. Večkrat se je us-
tavil v Kamniku, ki mu je bil 

izhodišče za pohode v plani-
ne ali pa se je v njem usta-
vil ob vrnitvi v dolino. Tako 
je bilo že leta 1874, ko je svoj 
desetdnevni pohod po Kam-
niško-Savinjskih Alpah zak-
ljučil v dolini Kamniške Bi-
strice in Kamniku. 

Vrhunec njegovega dela 
je bilo leto 1876. Tega leta 
je v planinah skupaj preži-
vel več mesecev, med 13. in 
15. avgustom pa je bila Slove-
sna otvoritev Savinjskih pla-
nin, na kateri je imel daljši 
govor. Tega leta je sodeloval 
pri gradnji treh koč: na Ko-
rošici, Okrešlju (od 1908 Fri-
schaufov dom) in nad Suhim 
dolom blizu Zoisove koče; 11. 
septembra 1876 je organizi-
ral izlet iz Kamnika prek Sv. 
Primoža na Veliko planino, 

navzdol v dolino Kamniške 
Bistrice in nazaj v Kamnik. 
Tu se je seznanil z nemški-
ma družinama Prašnikar in 
Kecel. Ustanovili so planin-
sko društvo, ki je sicer kma-
lu ugasnilo. Rad se je vračal 
v Kamniško-Savinjske Alpe. 
Tako je leta 1899 potoval na 
Kriško planino pri Kamniku 
in o tem pohodu objavil spis. 
4. novembra tega leta je šel 
na Šenturško goro, tam pre-
nočil, naslednjega dne pa 
prek  Ambroža  in  Krvavca 

prispel v Kamnik. Ker je leta 
1904 Kamniška podružni-
ca Slovenskega planinskega 
društva pripravljala gradnjo 
koče na Kamniškem sedlu, 
je začrtal pot do sedla. Kas-
neje je sodeloval tudi pri iz-
vedbi in si prizadeval zago-
toviti  sredstva  za gradnjo. 
Zato je bil v tem obdobju po-
gosto v Kamniku, kjer je s 
takratnim načelnikom SPD 
Kamnik Franom Orožnom 
razpravljal o poteku del in 
gradnji koče.

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Johannes Frischauf – proti  
ponemčevanju slovenskih planin

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
• �� �V Trebnjem na Dolenjskem se je 12. 9. 1850 rodil 

pravnik sodnik Karel Friderik Jožef Strahl. Ko se 
je naselil v Stari Loki, je začel intenzivno zbirati 
umetnine in starine po Gorenjskem.

• �� �Na Križu pri Komendi se je 14. 9. 1840 rodil 
narodni buditelj Nikomed Ravnihar. Leta 1863 je 
izdal Kratek kranjsko-slovenski besednjak. Z njim je 
želel iz slovenskega jezika iztrebiti tujke. 

• �V Medvodah se je 18. 9. 1802 rodil politik Matija 
Kavčič. Leta 1848 je v frankfurtskem državnem 
zboru zagovarjal svobodo vere in odpravo 
podložništva.

Franci, ki me je pred me-
seci povabil na obisk, je dol-
goletni bralec Gorenjskega 
glasa. »Pridi še k nam,« mi 
je dejal, »takšne zgodbe, kot 
ti jo bo povedala moja sose-
da, še nisi slišala.« Seveda je 
bila radovednost tista, ki me 
je primorala, da sem izpus-
tila delo iz rok in se odpelja-
la v neznano. To ni bilo rav-
no lahko, saj mi je Franci za-
molčal, da je cesta, ki vodi do 
njih, tiste sorte, ko si, ko pri-
deš na cilj, srečen, da si pre-
živel. A nič hudega. Voziti 
domov je bilo lažje: prvič za-
radi teme in drugič zato, ker 
sem vozila po skrajni levi. 
Domačini bi se verjetno na 
glas smejali, če bi me videli.

Lojzko tarejo različne bo-
lezni, tudi sklepna revma, 
zato je od srca hvaležna bliž-
njim sosedom, da zgledno 
skrbijo zanjo. Če jih ne bi 
bilo, kdo ve, ali bi sploh še 

bila živa. Rodila se je avgu-
sta leta 1938. Njena mama 
je bila dninarka. Še vede-
la ni, da je noseča. Ko se ji 
je začel napihovati trebuh, 
je bila prepričana, da je 'ne-
kaj takšnega' pojedla. Rodi-
la je sama, v hlevu, kjer je, v 
senu, tudi ležala. Šele proti 
jutru je gospodar slišal nje-
ne klice na pomoč, poklical 
je ženske, ki so jo za silo oče-
dile, prerezale popkovino in 
zavile hčerko v staro, prepe-
relo rjuho. Nihče ni vedel, 
kdo je oče otroka, še mati 
ne. Kadar ji je kdo od moš-
kih rekel, da bi bilo prav, če 
bi malo 'počepnila', je to sto-
rila. Moške je bilo treba ubo-
gati, to so ji zabičali v glavo in 
tega se je držala. Če bi bil ot-
rok moškega spola, bi ostal 
pri hiši, za deklico pa ni bilo 
nobenega usmiljenja. Loj-
zkina mama je šla od vrat do 
vrat, preden je dobila neko 
žensko, ki je bila za ustre-
zno plačilo pripravljena k 
sebi sprejeti otroka, že vse-
ga shiranega. 

»Moja mama se je potem 
vrnila k svojemu gospodar-
ju, kjer je morala garati za 
dva, ker je morala poskrbeti 
še za moja lačna usta. Imela 
sem srečo, da je bila Marjan-
ca, ki me je vzela k sebi, dob-
rega srca. Četudi ji mama 
kakšen mesec – to se je do-
gajalo zlasti čez zimo – ni 
prinesla tistega, za kar sta 
se zmenili, me ni postavila 
pred vrata. Sva pač obe jed-
li močnik od ponedeljka pa 
do sobote, ko se je v loncu 
znašlo še kaj drugega. Imela 

sem jo rada, kot bi bila moja 
mama. Učila me je pesmic, 
molitvic, veliko sva prepeva-
li. Obe sva spali na eni sami 
postelji. Pozimi me je stis-
nila k sebi, da nisva zmrzni-
li, kajti v prostoru je pihalo 
z vseh koncev in krajev. Ka-
dar je bilo na vasi slavje, so jo 
poklicali, kajti znala je zelo 
dobro kuhati. A je bila bolj 
lene sorte in se ji ni zmeraj 
ljubilo iti. Če bi znala unov-
čiti vse svoje talente, ki jih 
je imela, bi kraljevsko žive-
la. Raje je sedela na pragu, 
gledala tja v tri dni in poče-
la nič. Ko sem bila že večja, 
sem ji delala družbo. Zme-
raj sem se naslonila na nje-
na kolena in ljudje, ki so ho-
dili mimo, so se nama sme-
jali,« pripoveduje Lojzka. 
Njen glas je topel, božajoč, 
zelo miren. Zdi se mi, da 
je vse, o čemer mi je pripo-
vedovala, v sebi že tisočkrat 
premlela. 

Potem pa je prišla druga 
svetovna vojna in vse, kar je 
bilo pred njo sveto, se je pos-
tavilo na glavo. Spremeni-
li so se tudi ljudje. Prijatelji 
so postali sovražniki in obra-
tno. Zgodilo se je, da so čez 
noč zagoreli kozolci, hiše. 
Nihče ni vedel, kdo je bil po-
žigalec. Krivili so drug dru-
gega. Tisti bolj modri in pre-
udarni pa so dejali, da so naj-
verjetneje požigalci ljudje, ki 
so se na ta način maščevali 
za kakšne pretekle grehe.

»Marjanco je postalo zelo 
strah. Še zmeraj me je imela 
ob sebi in zvečer, ko ni mogla 
spati, je na glas razmišljala, 

komu vse se je že zamerila. 
Vaščanov ni delila po politič-
ni liniji, sploh ne. Zmeraj je 
rekla, da so ali dobri ali sla-
bi. Ne glede na to, kakšnega 
prepričanja so bili. Pisalo se 
je leto 1943. Moja mama je 
bila spet noseča. Ne spomi-
njam se točno, ali je bilo to 
petič ali šestič, a veliko se ni-
sem zmotila. Župnik je pri 
maši grmel s prižnice zara-
di prešuštnic, ki se ne mo-
rejo zadržati niti tedaj, ko 
so časi težki in kruti. Prav 
smilila se mi je. Z Marjan-
co sva sedeli bolj zadaj, ona 
pa je stala pri stranskem ol-
tarju. Kar skupaj je lezla. Po-
tem pa se je zgrudila in ljud-
je so jo kar pustili, da je oble-
žala na tleh. Verjetno so se 
bali župnika, saj bi jim za-
meril, če bi pomagali greš-
ni ženski. Potem pa se dvig-
ne Marjanca in se z naglimi 
koraki približa moji mami 
in jo odvleče skozi vrata ven, 
na zrak. Bila je zelo jezna, če 
že ne togotna. Ko mama pri-
de k sebi, se Marjanca vrne, 
dvigne v zrak pest in zagro-
zi ljudem, ki so stali v bliži-
ni: 'Da bi se vsi skupaj cvrli v 
večnem ognju, ker v srcu ni-
mate niti malo usmiljenja!'. 
To so ji vaščani zelo zameri-
li. A je ostala neomajna. Be-
sed ni želela vzeti nazaj. Po-
tem se je začela hajka. Po bli-
žnjih hribih je več dni zapo-
red pokalo. Nihče si ni upal 
stopiti na prag. Krogle so le-
tele vse križem. Z Marjanco 
nisva vedeli, kdo so vojaki, ki 
so hodili mimo hiše. Bilo je 
naju na smrt strah. V temi 
sva sedeli ob peči, spali pa 
sva pod njo. Marjanci se je 
zdelo varneje. Govorila je, da 
če v kočo prileti kakšna gra-
nata, se peč, ki je bila po nje-
nem zelo trdno zgrajena, ne 

bo kar takoj podrla. Potem 
pa je prišla noč s torka na 
sredo. Kar naenkrat je začel 
nekdo s pestjo butati po vra-
tih. Z Marjanco sva otrpni-
li in nisva vedeli, kaj naj na-
rediva. Končno ona zleze iz-
pod peči, meni pa zabiča, naj 
ostanem pod njo in naj bom 
čisto tiho. Niti sveče ni ime-
la, zato je šla do vrat po trdi 
temi. Od tam zaslišim kriča-
nje, zmerjanje in prerivanje. 
Marjanca je jokala in prosila 
za usmiljenje. Nič ni poma-
galo. Toliko časa so s puška-
mi tolkli po njej, dokler ni 
utihnila. Potem so začeli vo-
hati po kamri, da bi odkrili še 
mene. Ker so bili glasni, niso 
takoj zaslišali mojega pa-
ničnega dihanja pod pečjo. 
Končno eden z roko potipa 
pod peč in se dotakne moje 
noge, ki je nisem pravočas-
no potegnila k sebi. Zma-
goslavno me potegne zanjo. 
Znašla sem se med močno 
pijanimi moškimi. Dva ali 
tri sem poznala po glasu, vi-
dela jih pa nisem. O meni, 
Marjanci in moji mami so 
začeli govoriti z zmerljivka-
mi in psovkami. Imenovali 
so me z besedami, za katere 
sem vedela, da ne pomeni-
jo nič dobrega, a jih Marjan-
ca ni nikoli uporabljala. Sli-
šala sem, da stikajo po edi-
ni omari, ki sva jo imeli, na-
jino skromno imetje pa me-
čejo po tleh. Molila sem, da 
bi odšli, da bi lahko poklica-
la na pomoč. Marjanca je le-
žala na pragu in še zmeraj je 
bila čudno tiho … Potem pa 
eden nekaj reče, vsi se zak-
rohotajo. Tega, kar je sledi-
lo, se ne spominjam več dob-
ro. Tudi tega ne, koliko se jih 
je zvrstilo na mojem še ne-
dotaknjenem, komaj pet-
najst let starem telesu. Bilo 

je grozno. Nečloveško. Tega, 
kar sem doživela v tisti noči, 
nikomur, niti najhujšemu 
sovražniku ne privoščim. 
Bili so kot stekle živali. Brez 
srca, iz njih je govorila le po-
hota. Sonce je bilo že viso-
ko na nebu, ko sem končno 
prišla k sebi. Vsa sem bila 
krvava in umazana. Marjan-
ca je ječala na pragu, naj ji 
pomagam, a se nisem mog-
la niti dvigniti. Počasi sem 
se kar po tleh odplazila do 
nje. Na čelu je imela grdo 
rano in roka ji je čudno štr-
lela stran od telesa. Čisto so 
jo pohabili. Začela sem kli-
cati na pomoč, a se nihče ni 
odzval. Pa sem vedela, da so 
me slišali. Ljudje so se bali. 
Strah jih je bilo. Če bi zločin-
cem prišlo na ušesa, bi lahko 
v zavetju teme obisk ponovi-
li tudi pri njih. Taki časi so to 
bili. Kruti in nečloveški. Naj-
večji prijatelj te je brez težav 
ubil, posilil, ranil in poško-
doval. Nič več ni bilo sveto, 
nobena pravila niso več ve-
ljala. Marjanca nikoli več ni 
bila takšna kot prej. Tlačile 
so jo nočne more, imela je 
strašne glavobole. Roko ji je 
spravil v red nemški zdrav-
nik, ki se je hodil ženit k ne-
kemu dekletu na vasi. Dal ji 
je tudi tablete, da se ji ni več 
toliko bledlo. Kakšne, pa ne 
vem. Ko je pogledal mene, 
je dobil solzne oči. 'Unglüc-
kliches Kind,' je govoril, ko 
mi je v dlan stisnil čokola-
dico. Sanjalo se mi ni, zakaj 
sem se mu bolj zasmilila kot 
Marjanca. A je, kot kaže, na 
mojem obrazu hitro razbral, 
kaj se mi je v tisti noči zgodi-
lo. Zaslutil pa je tudi posledi-
ce, za katere pa jaz še nisem 
vedela …«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Vas v Brdu, 1. del

Posilstvo
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Vaš razgled

Alenka Bole Vrabec

Tri babice se odpravljamo 
na Romantično cesto, eno 
najbolj popularnih turističnih 
cest v Nemčiji, dolgo približno 
413 km od Mainza do Füssna 
pod Alpami, skozi očarljiva 
srednjeveška mesta. 'Ve se od-
pravljate le za en vogal,' vražje 
gleda moj Izbrani. Ta vogal se 
imenuje Landsberg am Lech, 
znamenit je po svojih srednje-
veških stolpih in vratih, ostan-
kih treh obročev mestnega ob-
zidja, in legendah, ki korenini-
jo v Hudičevi kuhinji, narav-
nem parku pet kilometrov od 
mesta, kjer se ponoči spreha-
jajo prikazni z glavo ali brez. 
Izbrani sprašuje, če smo zava-
rovale glave … V živo je mes-
to očarljivo. V starem jedru va-
bijo ozke ulice, dobro ohranje-
ne visoke hiše s strmimi stre-
hami, srednjeveški stolpi in 
vrata, med katerimi so najlep-
ša Bavarska, 1425 zgrajen bar-
vito okrašen 36 metrov visok 
(zdaj tudi razgledni) stolp. Z 

Jungfersprunga (Deviškega 
skoka), polstolpa v mestnem 
obzidju, so 1633 v grozi pred 
posilstvi Švedov v tridesetletni 
vojni v smrt strmoglavljala de-
viška dekleta. Ob Schmalztur-
mu (Stolpu maščobe) so mast 
prodajale kmetice. Ob Lechu 
z mogočnim jezom stoji od 
1952 monumentalna alegori-
ja z moško postavo z značil-
nimi znamenji nekdaj flosar-
skega vodotoka: mlinskim 
kamnom, s posodo, čez ka-
tero se preliva voda, in veliko 
ribo. Posebna privlačnost Lan-
dsberga je Mutterturm (Mate-
rin stolp) sredi lepega angle-
škega parka, trideset metrov 
visok stolp, ki ga je 1887 v spo-
min svoji materi dal zgraditi 
sir Herman von Herkomer, 
angleško-nemški slikar, glas-
benik, pisatelj, filmar in av-
tomobilski navdušenec! Ena 
njegovih slik iz 1905 se ime-
nuje Bodočnost, priklenje-
na na avtomobil in prikazuje 
lepo vitko mlado žensko v pro-
sojni frfotavi obleki, priklenje-
no med velikanska žarometa. 
Bi bavarsko klobaso? Ne, ve-
čerjamo za vogalom, v trator-
rii. Glave so varne. 

Špageti s paprikinim 
pestom

Za 3 osebe potrebujemo:
3 žlice pinjol,
300 g špagetov, 
450 g popečene rdeče  
paprike, lahko tudi iz  
kozarca,
2 natrta stroka česna,
3 žlice parmezana,
sol, poper,
1 feferonček po želji,
3 žlice olja, 

3 cele liste bazilike,
3 na koščke natrgane liste 
bazilike.

Pinjole brez maščobe pre
pražimo. Če imamo svežo 
papriko, jo popečemo v pe-
čici, da postane mehurjasta, 
damo v vrečko za zmrzova-
nje, da se zarosi, da jo laže 
olupimo. Če uporabimo po-
pečeno papriko iz kozarca, jo 
dobro odcedimo.  

Če dodamo feferonček, si 
nadenemo rokavice, mu od-
stranimo peščice in zrežemo 
na drobne kockice. Zmeša-
mo pinjole, česen, olupljeno, 
na trakove narezano papriko, 
parmezan, sol, poper, olje (in 
feferonček) in grobo zmelje-
mo. Pesto je boljši, če sestavi-
ne zdrobimo v terilniku. 

Testenine skuhamo po na-
vodilu, jih odcedimo, strese-
mo nazaj v lonec, prelijemo 
s pestom, premešamo in na-
devamo na ogrete krožnike. 
Potresemo z natrganimi li-
stiči bazilike, na vrh pa damo 
celega.

Hudičev koktajl

Za 1 osebo potrebujemo:
75 ml pomarančnega soka,
75 ml brusničnega soka,
4–6 kapljic tabasca,  
2 žlici bacardija ali vodke 
po želji,
zdrobljen led, 
1 rezino pomaranče za  
okras.

V vrču zmešamo sokova in 
tabasco. Po želji dodamo alko-
hol. Kozarec do dobre tretjine 
napolnimo z zdrobljenim le-
dom, prelijemo s sokom (in 
rumom ali vodko) in okrasi-
mo z rezino pomaranče. 

Hudičeva kuhinja

mizica, 
pogrni se

Miha Naglič

»Ene kavbojke so dovolili 
prinesti čez mejo. Takrat je 
hodila cela Jugoslavija dol v 
Trst. Od Niša do Skopja in 
naprej. Ljudje so si med se-
boj pomagali in skrivali stva-
ri povsod. Če so imeli na pri-
mer pet kavbojk, sem pog-
ledal skozi prste za troje in 
rekel, dobro, naj ti bo, 200 
dinarjev. Veliko jih je rek-
lo: 'Ne, ne, nimam nič.' Ko 
sem malce vztrajal, je nato 
priznal, da ima samo dvoje. 
Dobro, dvoje oblečene, sem 
rekel, kaj pa torba. Če sem 
videl, do jih ima veliko ob-
lečenih, se je moral pa sleči. 
Tudi na vlakih je bilo podob-
no. Skrite kavbojke so neka-
teri ljudi imeli kar pri sebi 
v velikih torbah, ostale pa 
smo morali iskati po vlaku. 

Veliko vlakov je imelo lu-
knje v stropih, stvari so skri-
vali tudi pri motorjih vlaka, 
ki so bili sicer zaklenjeni s 
posebnim ključem, vendar 
so odprtino z motorjem vse-
eno nekako uspeli odpre-
ti. Tam sem odkril še pa še 
skritih kavbojk. Pogosto so 
se pregrevali motorji vla-
kov, ker so bili tako natla-
čeni s pretihotapljeno robo, 
še posebej, kadar je pot šla 
močno navkreber. Ker so 
bili vlaki tako polni, smo 
morali pogosto cariniti kar v 
spremstvu do Ljubljane, da 
niso nastajali preveliki za-
stoji na meji. Denar od zase-
ženega blaga smo spravljali 
kar v vreče, saj ga je bilo pre-
cej. Zasežene kavbojke so 
bile spravljene v skladiščih. 
Seveda je bilo vse označeno, 
na primer iz katerega vlaka 

smo jih dobili. To se je nato 
enkrat na mesec prodalo v 
carinskih trgovinah na lici-
tacijah. V glavnem je šlo vse 
v Beograd.« (Str. 43)

Tako je govoril P. iz Se-
žane, nekdanji carinik. Si-
cer pa je to odlomek iz knji-
ge »o predmetih, okusih, vo-
njavah in občutkih, ki so zaz-
namovali čas socializma v Ju-
goslaviji, druži pa jih dejstvo, 
da je v njihovi naravi, doje-
manju, vrednotenju in rabi v 
zadnjih 25 letih prišlo do po-
membnih sprememb …« Ne 
gre za jugonostalgijo, am-
pak za kulturni spomin in 
za proučevanje sprememb, 
ki govorijo o nas vseh. Naš-
tejmo le nekatere od glavnih 
»junakov«: kava, kavbojke, 
burek, Cockta, jugoslovan-
ska kuharica, kombinirana 
soba, fičo, Kraljev stol, Kiosk 

K67, Hajduk, Vučko, rdeči 
potni list, odpisane in zavr-
žene knjige … Seveda ne gre 
le za predmete, ampak za nji-
hove zgodbe, kakršna je tudi 
navedena carinikova pripo-
ved. Knjigo sta uredila njena 
soavtorja Jernej Mlekuž in 
Tanja Petrović, drugi avtor-
ji so: Dino Bauk, Valter Cvi-
jić, Ildiko Erdei, Nikola Jano-
vić Kolenc, Mirt Komel, Dora 
Komnenović, Breda Luthar, 
Ana Panić, Martin Pogačar, 
Maruša Pušnik, Tanja Ra-
dež, Polona Sitar in Franc 
Trček. »Juga« se ne da.

Made in YU 2015, 
zbornik, Založba ZRC, 
Ljubljana, 2016, 214 
strani, 19,91 evra, 
zalozba.zrc-sazu.si

Nove knjige (347)

Made in YU 2015

Vstopamo v jesenski čas, ko nas bo v nižinah večinoma prebujala megla. Pobeg iz 
mestne sivine pa je na dosegu roke – bližnji hribi in gore ponujajo energijo svežega 
jutranjega zraka, prijetno vznemirjenje pohodnikov pri vsakem koraku po gorskih stezicah 
in zadovoljstvo ob prihodu na vrh, ko so ob čudovitem razgledu vsi napori v trenutku 
pozabljeni, ostanejo le spomini ... S. L. / Foto: Luka Rener

Novi stacionarni radar, ki ga je najela Mestna občina Kranj, z njim pa za zdaj izvajajo samo 
poskusne meritve, že buri duhove pri nekaterih občanih. Prvo od štirih ohišij, ki so jih 
kupili zanj, so postavili na Cesti Staneta Žagarja v Kranju, pred dnevi pa smo opazili, da 
je nekdo na njem že pobarval obe stekli. Hudomušneži bi rekli, da jo je kranjski radar še 
dobro odnesel; v Mariboru so jih namreč po vzoru ludizma kar razbili. Pa še župan je kmalu 
zatem odstopil ... S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

Črna gora slovi tudi 
po narodnem 
parku Lovćen in 
mavzoleju pesni-
ka ter vladike Pet-

ra Petrovića Njegoša. Njego-
va najbolj znana pesnitev je 
Gorski venec; po še eni, sicer 
manj znani Luč mikrokoz-
mosa pa je celo črnogorsko 
vino največje vinske proizva-
jalke dobilo ime Luča. Vzpo-
redno belemu vinu pa je svoj 
prostor pod soncem istočas-
no ugledalo tudi rdeče: Vla-
dika. Oboje, seveda, vladiki 
v čast.

Podjetje 13. julij – Planta-
že ima samo vinograde na 
več kot dva tisoč hektarih, v 
svet pa je poneslo predvsem 
ime črnogorskega vranca. 
Seveda ne smemo pozabiti 
tudi na turistično Budvo pa 
razgled na mesto Kotor in v 

njem dnevno parkirane kri-
žarke, reko Taro, Skadarsko 
jezero, glavno mesto Črne 
gore Podgorico ...

Glasovci smo bili tokrat 
nastanjeni v Tivatu, ki leži v 
osrednjem delu zaliva Boke 
kotorske in je najmlajše mes-
to v regiji. Poleg Podgorice je 
edino mesto v Črni gori, ki 
ima v bližini letališče. Tako 
Kotor kot Budva nista od nje-
ga oddaljena več kot dvajset, 
trideset minut – odvisno od 
gneče na cesti ali od uspešno-
sti obvladovanja krožnih kri-
žišč. Na to temo imajo Črno-
gorci veliko šal, saj velja pra-
vilo močnejšega, v semafori-
ziranih križiščih pa dejansko 
upoštevajo le rdečo luč.

Tivatu je velik pečat pus-
til kanadski poslovnež Peter 
Munk, sicer po rodu Madžar, 
ki se je odločil, da bo v njem 
zgradil Porto Montenegro, 

marino – če povemo po 
domače – za bogataše. Zno-
traj kompleksa je tudi luk-
suzni hotel s petimi zvez-
dicami, ki ga je poimenoval 
Regent Porto Montenegro. 
Največ seveda v tem predelu 
slišimo ruščine, trgovinice v 
pritličjih kompleksa ponu-
jajo čevlje za najmanj dve-
sto evrov, a tudi ženske plaš-
čke za šest tisoč. Po zadnjih 
informacijah naj bi Munk 
Porto Montenegro proda-
jal družbi iz Dubaja, ki naj 
bi jo tudi kupila. Pričakova-
na prodajna cena se je vrtela 
okoli dvesto milijonov evrov 
in več ... 

Glasovci smo teden dni 
preživeli v središču mes-
ta, v hotelu Magnolia, ki naj 
bi imel po njihovih standar-
dih štiri, po naših pa bolj 
tri zvezdice. Izkušenj s t. i. 
'light all inclusive' ponudbo, 

kakršna je bila našim potni-
kom obljubljena, pa nimajo 
ravno, saj večinoma pri njih 
ljudje rezervirajo nočitev z 
zajtrkom. A ker je bilo naj-
prej mišljeno, da bodo Gore-
njci nastanjeni v Sutomoru, 
potem pa so dobili obvestilo, 
da jih agencija zaradi nepri-
čakovanih dogodkov v prvo-
tnem hotelu seli v Tivat, so 
se v Magnolii spoznali tako 
tudi s to obliko ponudbe. In 
s pomočjo Kompasove Ajde 
Sazonov, ki je vsak dan pos-
krbela, da je vse teklo tako, 
kot je treba, popotnikom 
pripravila večer s kvizom in 
bingom, popoldansko balin-
čkanje, jim organizirala izle-
te, kopanje in jutranjo telo-
vadbo v bližnjem parku, je 
teden kljub bolj čemerne-
mu vremenu minil v dob-
rem vzdušju. (Nadaljevanje 
prihodnjič)

S Kompasom v Črno goro (1)

PRIŠLI, VIDELI, ZMAGALI
Tokrat smo se popotniki Gorenjskega glasa odpravili na enotedenski obisk Črne gore – dežele, ki slovi 
po skalnem otočku Sveti Štefan, ki ga od singapurskega zakupa nastanitev na njem žal ne moremo več 
prosto obiskati. Do njega sicer še vedno vodi pešpot pa tudi tako imenovano 'mesto hotel' ostaja en 
nastanitveni kompleks, a cene nočitev na njem so vrtoglave, otok ostaja rezerviran za izbrane.

Izletniki Gorenjskega glasa, ki so skupaj s Kompasom septembra obiskali Črno goro. Gorenjci so balinčkali kar na ploščadi pred hotelom.

Luksuzni hotel regent Porto Montenegro

Lesena morska dama, ki 
stoji na obali mesta Tivat.

V Tivatu je težko najti prodnato plažo, ki ni v zasebni lasti 
oziroma lasti hotela.

Porto Montenegro je polno petičnih jaht. Na eni smo 
opazili celo manjši helidrom in helikopter. 

V kranjskem Beer Pubu se bo danes, 16. septembra, z 
odprtjem prvega sodčka piva pričel Oktoberfest, veselo 
dvotedensko druženje ob kakovostnih hmeljevih napitkih 
ter skupino Narisani. V duhu arome hmelja bo tudi v Pred-
dvoru, kjer bo pod velikim šotorom na dvorišču Jelovice 
potekal že sedmi Pirfest. Za glasbene ritme bodo danes 
skrbeli Poskočni muzikanti, jutri pa v goste pridejo Pero 
Lovšin s Španskimi borci ter Pop Design.

Ta konec tedna v znamenju piva



Sosedov dolg

Po seksu z ženo mož skoči pod prho, medtem pri vratih 
nekdo pozvoni. Po nekaj minutah pregovarjanja, kdo bo 
šel odpret vrata, žena le popusti, se zavije v brisačo in stopi 
do vrat.
Pred njo stoji prvi sosed Janez. Preden ona karkoli zine, 
Janez reče: »Dam ti 800 evrov, če odgrneš brisačo.«
Po kratkem razmisleku žena odmakne brisačo in pred Jane-
zom stoji gola.
Janez ji takoj izroči 800 evrov in gre.
Presenečena in hkrati razburjena od nenadne sreče se žena 
spet zavije v brisačo in odide v stanovanje. Ko stopi v kopal-
nico, mož še vedno stoji pot prho in vpraša, kdo je bil.
»Ah, naš prvi sosed Janez,« odgovori ona in zamolči drugo.
»Super,« odvrne mož. »A ti je kaj omenil, da mi dolguje 
800 evrov?«

Vsako leto mimo

Potniška ladja pluje mimo malega pustega otoka v Tihem 
oceanu.
Vsi potniki z ladje na otoku opazujejo človeka z brado in 
dolgimi lasmi, kako skače, kriči in maha, kolikor more. 
»Kdo je tisti na otoku?« eden od potnikov vpraša kapitana ladje.
»Pojma nimam, kdo bi bil,« odvrne kapitan. »Vem samo 
to, da se mu vsako leto, ko gremo mimo, čisto 'strga'.« 

Na ministrstvu 

»Koliko ljudi dela v vašem ministrstvu?«
»Četrtina.« 

Med žabami 

Ena žaba vpraša drugo: »Si v redu? Nekam zelena si videti.«
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_74
NALOGA

3 2 1 6
9 3 2

4 8 3
5 3 8

6 3 4 5 2
4 5 3

7 6 2
1 7 8

9 8 5

sudoku_LAZJI_16_74

REŠITEV

3 9 2 8 5 7 4 1 6
8 6 4 9 3 1 2 7 5
5 1 7 6 2 4 8 9 3
1 7 5 3 6 2 9 8 4
6 3 8 1 4 9 7 5 2
2 4 9 7 8 5 3 6 1
7 5 6 2 9 3 1 4 8
4 2 1 5 7 8 6 3 9
9 8 3 4 1 6 5 2 7

sudoku_LAZJI_16_74
NALOGA

3216
932

483
538

63452
453

762
178

985

sudoku_LAZJI_16_74

REŠITEV

392857416
864931275
517624893
175362984
638149752
249785361
756293148
421578639
983416527

LAŽJI 
SUDOKU

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_16_74
NALOGA

4 6 8 2
5 7

1 3 5 8
1 6 4 8

8 3 1
2 8 9 6

2 9 4 7
4 9

1 4 3

sudoku_TEZJI_16_74

REŠITEV

4 6 7 1 8 5 3 2 9
8 2 5 4 9 3 7 6 1
1 3 9 2 7 6 4 5 8
3 7 1 6 5 4 8 9 2
9 8 6 7 3 2 5 1 4
5 4 2 8 1 9 6 7 3
2 9 3 5 6 8 1 4 7
7 5 4 3 2 1 9 8 6
6 1 8 9 4 7 2 3 5

sudoku_TEZJI_16_74
NALOGA

4682
57

1358
1648

831
2896

2947
49

143

sudoku_TEZJI_16_74

REŠITEV

467185329
825493761
139276458
371654892
986732514
542819673
293568147
754321986
618947235

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Ker boste začeli gledati na dogajanje z drugega zornega 
kota, se vam marsikaj ne bo zdelo več nerešljivo. Spoznali 
boste napake in seveda kako se jim izogniti. Finance se 
vam bodo končno obrnile ne bolje. Tokrat boste pazljivi.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Še največji modreci tega sveta niso odkrili, kaj pravzaprav 
je ljubezen in zakaj vedno za seboj prinaša tudi grenke sol-
ze. Tega tudi vi ne boste odkrili, pa čeprav se boste še tako 
trudili. Ljubezen je. Solze so. Sreča je. In to je življenje ...

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Svoje želje ste skrili globoko v sebi in ste se prepričevali in 
lagali sami sebi, da jih ne potrebujete. Tisti trenutek vam 
je to pomagalo, sedaj pa ste že spoznali, da je to maska, ki 
jo boste morali slej ko prej sneti in pokazati obraz. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Imeli boste občutek, kot da ste zapravili priložnost, ki 
se ne bo ponovila. Raje boste začeli razmišljati, da bodo 
druge priložnosti še boljše, namesto da bi bili slabe volje. 
Nekdo, na katerega ste skoraj že pozabili, vas preseneti. 
Torek bo vaš dober dan.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Že vnaprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali finan-
čne težave. Nekje vmes boste prišli do zelo dobre priložno-
sti, tako da se vam bo trenutno slabo stanje spremenilo v 
zelo dobro. V ljubezni preveč pritiskate na zavoro.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Marsikomu se boste zdeli preveč zagnani, a to vas sploh 
ne bo zmotilo pri vaših načrtih. Ob končanem delu boste 
več kot zadovoljni, posledice pa se pokažejo marsikje. Na 
ljubezen ste zadnje čase preveč pozabili, zato pohitite. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nekdo vas bo obremenjeval s svojimi težavami. Nekaj 
časa boste poslušali, a ko boste spoznali, da zadeva nima 
konca, se boste s spretnim izgovorom umaknili. Vse ima 
svojo mejo. Sprejmite povabilo o dopustu, saj se boste 
imeli čudovito.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Želeli boste svoj mir in z vsemi močmi se boste borili za 
svojih pet minut. Val premišljevanja vas bo ponesel nad 
vse in občutek vsemogočnosti vam bo dal elana za ustvar-
janje. Vsem boste za zgled. Veseli boste denarja. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V naslednjem tednu boste zelo zaposleni z nekim projek-
tom, tako da boste komaj našli čas za druge stvari. Izbrali 
boste pravo pot, znali se boste usmerjati in ob pravem času 
potegniti črto. Vse se da naučiti. Čaka vas presenečenje.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Poslovno si kakšnih večjih sprememb ne obetajte. Toliko 
večje spremembe imate zato na osebnem oziroma čus-
tvenem področju. Novice, ki jih boste prejeli, vas bodo 
za nekaj časa kar ohromile. Pameti ne bo, bo le glas srca.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ponosni boste na sadove svojega dela. Pohvaljeni boste 
tudi od drugih in to vam bo dalo še dodatne motivaci-
je. V družbi ob koncu tedna boste v središču dogajanja, 
glejte le, da preveč ne obljubljate, saj vas lahko primejo 
za besedo.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Te dni boste imeli občutek, da ste kar malo odrinjeni na 
stran, vendar to ne bo držalo, saj boste vi tisti, ki se bos-
te vsake toliko časa skrili v svoj kotiček. Imeli boste malo 
finančnih težav, ki pa jih boste uspešno rešili. Še pravi čas.
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Abonma izbranih umetniških vsebin za naše najmlajše poslušalce
Vpis abonmajev:  za nove abonente: od 20. do 30. septembra 2016  
za lanskoletne abonente, ki želijo obdržati sedež: od 13.  do 18. septembra 2016 

PROGRAM 2016 / 2017:

ABONMA (7 prireditev): 
25 € za otroke, 30 € za odrasle
OB NAKUPU DVEH ABONMAJEV: 45 €
POSAMEZNA VSTOPNICA: 6 €

Vse predstave so ob sobotah ob 10. uri. 
Pridržujemo si pravico do spremembe programa.

22. OKTOBER
MOjcA 
POkRAjculjA
ljudska pravljica v glasbeni, 
plesni in pripovedni obliki
Društvo Oddih Gorajte

26. NOVEMBER
Obiski PRi cuckih
Glasbena pravljica
Osnovna šola Davorina Jenka 
Cerklje na Gorenjskem in 
Glasbena matica Ljubljana

10. DECEMBER
GRdi RAček
baletna pravljica
Glasbena šola Škofja Loka

14. JANUAR
O lisički zviti 
tički in dRuGih 
zveRinicAh
lutkovno-glasbena 
predstava
Produkcija: Mednarodni center 
za lutkovno umetnost MCLU 
Koper 2014

18. FEBRUAR
skRivnOstnA hišA 
GlAsbe
Operno-baletna predstava
Čarobna dežela

18. MAREC
kje vse se skRivA 
PeseM?
Glasbeno-plesna predstava 
Vrtec Sončni žarek

15. APRIl
ŽivAli iščejO 
sOnce
Glasbena pravljica
Vrtec Škofja Loka

2016/2017

 v Sokolskem domu Škofja loka

POVABILO K NAKUPU 
8. KRISTALNEGA ABONMAJA
v SOKOLSKEM DOMU ŠKOFJA LOKA

26. OKTOBER 2016
KONCERT IZBRANIH TIŠIN

SILENCE

9. NOVEMBER 2016
TRIO
TINA ŽERDIN, 
HARFA
MATEI IOACHIMESCU, 
FLAVTA
SANDOR ANTAL,  
VIOLA

7. DECEMBER 2016
SToP!

SLOVENSKI 
TOLKALNI PROJEKT

18. JANUAR 2017 
CANTIAGAS DE SANTA MARIA

CANSO 

15. FEBRUAR 2017 
“PER QUATTRO”

PAPANDOPULO 
KVARTET

29. MAREC 2017
BARVE MIRU

DEKLIŠKI ZBOR 
ZAVODA SV. 
STANISLAVA ŠKOFIJSKE 
KLASIČNE GIMNAZIJE

5. APRIL 2017
V LUČI ŽIVLJENJA

NINA STRNAD, VOKAL

PETER MIHELIČ, KLAVIR

VPIS ABONMAJA:
Dosedanji abonenti: od 13. do 18. septembra 2016.
Novi abonenti: od 20. do 30. septembra 2016.  
Pri blagajni Sokolskega doma Škofja Loka od torka do petka 
od 10. do 12. ure ter od 17. do 19. ure, ob sobotah od 9.30 do 12.30 
ure in ob nedeljah ob 9.30 do 12.30 ure ter od 17. do 19. ure.

INFORMACIJE:
tel.: 04 511 23 35
e-pošta: info@sokolskidom.si
spletna stran: www.sokolskidom.si

Nagrade: 4-krat  CD-plošča Glasba, Škofjeloški 
pasijon in  1-krat CD-plošča  Loka jo piha 140 let

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z ošte­
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) po­
šljite do srede, 28. septembra 2016, na Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah­
ko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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Še en deček za družino Aleca (58) in Hila-
rie Baldwin (32), ki sta se razveselila sina 
Leonarda. Za zakonca je to drugi sin in 
tretji skupni otrok, medtem ko ima igra-
lec iz prejšnje zveze dvajsetletno hčerko 
Ireland. »Veseli smo, da vam lahko pred-

stavimo našega dojenčka. Na svet je prijokal na poseben 
dan,« je pod njuno prvo fotografijo zapisala mamica.

Alec Baldwin četrtič očka

Komičarka Amy Schumer (35) tudi v najte-
žjih trenutkih ne izgubi smisla za humor. 
»Hvala za vse, Pariz, razen za zastrupitev 
s hrano,« je hudomušno zapisala igralka, 
ki je med dopustovanjem v Parizu zaradi 
pokvarjene hrane pristala v bolnišnici. Zas-

trupil naj bi se tudi njen partner, s katerim sta pred tem jedla 
piščančjo obaro. Igralka bi morala nastopiti na tednu mode v 
New Yorku, vendar je svoje načrte morala spremeniti.

V Parizu se je zastrupila s hrano

Zvezdnik Ricky Shroder (46) in 
njegova soproga se razhajata. 
Ločitvene papirje je, po poroča-
nju tujih medijev, vložila Andrea 
Shroder (44), v njih pa kot razlog 
navedla nepremostljive razlike. 

Par je bil poročen skoraj štiriindvajset let, skupaj pa imata 
štiri otroke. Andrea od igralca zahteva popolno skrbniš-
tvo nad njunim še ne polnoletnim otrokom ter preživnino.

Ločuje se še en igralec

Ena izmed najbolj plačanih 
manekenk, Brazilka Adria-
na Lima (35) se je ogrela 
za Juliana Edelmana (30), 
igralca ameriškega nogo-
meta. Novica je v javnost 

prišla, ko so tabloidi sprožili govorice, da se manekenka 
videva s televizijskim voditeljem Ryanom Seacrestom. »Z 
Edelmanom se zabavata in videla bosta, kam ju bo zveza 
pripeljala,« je potrdil vir, ki pravi, da se manekenka abso-
lutno ne videva z voditeljem.

Za Adriano voditelj ali nogometaš?

VRTIMO GLOBUS

S. L., A. Š., A. B.

N
a Češnjevem 
vrtu kranj-
ske Layerjeve 
hiše se s pro-
storsko insta-

lacijo, naslovljeno O svobo-
di – umetniški nakit pred-
stavlja Petra Bole, doktori-
ca znanosti filozofije in teo-
rije vizualne kulture. Mnogi 
so se že na torkovem odpr-
tju sprehodili skozi labirint 
in si ogledali razstavo, kate-
re sporočilo je, da nakit v 
določenem času zaradi raz-
ličnih vzrokov vstopi v svet 
umetnosti in postane njen 
del. Okrasitev telesa namreč 
ni več prvenstvena funkcija 

nakita, temveč se njegovi 
ustvarjalci soočajo z mnogi-
mi osnovnimi tematikami, 
ki se dotikajo vseh nas – koli-
ko smo dejansko še svobod-
ni ali pa smo le ujetniki sin-
droma množičnega sleden-
ja potrošništvu. Skozi labi-
rint svobode, ki odstranjuje 
meje predvsem v nas samih, 
se lahko sprehodite vse do 
začetka oktobra. 

Na Bledu pa je v noči s pet-
ka na soboto potekal zadnji 
izmed štirih dogodkov, ime-
novanih Sumer dance Tango 
– Bled 2016, ki sta jih pripra-
vila plesna studia Labod Bled 
in Moj korak Ljubljana. Veče-
rov tanga se je skupaj udele-
žilo okoli 350 ljubiteljev tega 
plesa. Zadnji dogodek se je 

odvil v čudovitem ambien-
tu Paviljona Belvedere, bil pa 
je v znamenju števila devet. 
»Plesalcem smo ponudi-
li prekrasen večer. Ker je bil 
datum 9. 9., smo pripravili 
devet ur plesa, ki se pri tan-
gu imenuje Milonga mara-
ton. Popestren je bil s tango-
šovom, skozi noč pa so nas 
peljali trije DJ-i. Za piko na 
i so bile pred dogodkom tudi 
odprte lekcije, udeležilo se 
jih je 20 parov,« je bil zado-
voljen Janez Medja iz Plesne-
ga studia Lab. 

Sreda pa je v Kranju mini-
la v znamenju ekskluziv-
ne slovenske predpremiere 
težko pričakovane romantič-
ne komedije Dojenček Brid-
get Jones. Dogajanje se je v 

kranjskem Tušu pred vsto-
pom v kinodvorano zače-
lo že uro pred filmsko pro-
jekcijo. Po rožnati prepro-
gi se je do dvorane spreho-
dila tudi slovenska Brid-
get Jones, ki se je na dogo-
dek pripeljala v limuzini, po 
stopnicah pa jo je pospremil 
Denis Avdić. Za predpremi-
ero je bilo ogromno zanima-
nja, prišli so tudi številni slo-
venski estradniki. Po prire-
ditvi sta na terasi Planet bara 
za povabljene s tokrat bolj 
mesno obarvanimi prigrizki 
ponovno skrbela Nejc Mas-
tnak in nekdanji master-
chefovec Miha Hauptman, 
koktajle z martinijem pa sta 
obvladovala brata Kralj, Alen 
in Denis.

BRIGITIN DOJENČEK
Na Češnjevem vrtu v Kranju so na ogled postavili zanimivo labirintno instalacijo, na Bledu pa je v 
noči s petka na soboto potekal deveturni plesni maraton tanga. V sredo je kranjski Cineplexx gostil 
ekskluzivno slovensko predpremiero težko pričakovane septembrske komedije Dojenček Bridget Jones.

Plesni maraton tanga je v petek na Bled privabil okoli 75 
plesalcev iz Slovenije, Italije, Avstrije in Hrvaške. / Foto: Luka Rener

Avtorica labirintne instalacije na Češnjevem vrtu Petra Bole 
v družbi kustosinje Layerjeve hiše Zale Vidali / Foto: Primož Pičulin

Alen in Denis Kralj sta pred začetkom filma skrbela za 
penino, kasneje na zabavi pa za ponudbo koktajlov. / Foto: A. B.

Simpatična Max Factorjeva vizažistka Rebecca Gliha je z 
ličenjem razvajala obiskovalke predpremiere. / Foto: A. B.

Obiskovalke sredine predpremiere v Kranju so dobile tudi 
cvetje. / Foto: A. B.

Ljubljančanka Antonija Kos v vlogi Bridget Jones in Denis 
Avdić / Foto: A. B.

Petindvajsetletnici Ana Valant in Urša Sitar, obe iz 
okolice Kranja – Ana iz Predoselj, Urša iz Srakovelj – sta 
pred ekskluzivno predpremiero filma Dojenček Bridget 
Jones v kranjskem Cineplexxu in po njej skrbeli, da 
gostje niso imeli praznih kozarcev. / Foto: A. B.
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        I HIŠA KULTURE // sreda, 21. septembra 2016, ob 19. uri

PREDSTAVITEV KNJIGE  

BUČAR  
Gorenjski glas, Mohorjeva založba Celovec in avtorica dr. Rosvita Pesek 
vas vabimo na predstavitev knjige BUČAR v sredo, 21. septembra, ob  
19. uri v avli Gorenjskega glasa v Kranju na Bleiweisovi cesti 4. 

Dr. Rosvita Pesek je v svoji tretji knjigi v zbirki »Kako so gradili državo«  
o pomembnih osebnostih slovenske osamosvojitve orisala vlogo dr. 
Franceta Bučarja od rojstva do smrti.

»Bolj kot občutek dolžne zahvale za izkazano zaupanje, da ste me izbrali za 
predsednika tega visokega zbora, me predvsem naravnost pretresa zavest 
o zgodovinski in usodni prelomnici sedanjega trenutka za slovenski narod. 
S konstituiranjem te skupščine lahko menimo, da se je končala državljanska 
vojna, ki nas je lomila in hromila skoraj pol stoletja.«
Franc Bučar, 9. maja 1990

	 Prisrčno vabljeni!
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Po dveh skoraj 

popolnoma 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.

                      + p oštnina

15 
EUR

Redna cena vodnika je 20 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Mateja Rant

Poljane – »Ker živimo z 
naravo, se lovci dobro zave-
damo, da je narava bogastvo, 
ki ga od prednikov nikoli 
nismo prejeli v dar, ampak 
samo v začasno upravljanje. 
Moramo ga ohraniti in čim 
vrednejšega predati prihod-
njim rodovom,« je na slove-
snosti ob jubileju v Kultur-
nem domu Poljane poudaril 

starešina LD Poljane Mar-
jan Grajzar in dodal, da tem 
usmeritvam v njihovi lovski 
družini sledijo že sedemde-
set let.

LD Poljane ta čas združu-
je 67 članov, njihova pov-
prečna starost pa je skoraj 
šestdeset let. V lasti imajo 
lovski dom v Poljanah, pri 
čemer zgornje prostore že 
nekaj let oddajajo v najem 
Osnovni šoli Poljane za pot-
rebe tamkajšnjega vrtca. Za 

to se jim je na sobotni slove-
snosti zahvalil tudi župan 
občine Gorenja vas - Polja-
ne Milan Čadež, ki se je po-
šalil, da je v nekem smislu 
tudi sam malo lovec, in sicer 
v delu, da veliko časa preži-
vi v naravi. Kot je poudaril 
Marjan Grajzar, pa je tudi 
uplenitev divjadi del njiho-
vega poslanstva, namenje-
nega zgolj ohranjanju rav-
novesja med živalskimi vr-

stami in preprečevanju več-
jih gospodarskih škod. Sicer 
pa je lov označil kot globo-
ko čustveno doživljanje na-
rave. Poslanstvo lovcev se 
je po njegovih besedah s ča-
som zelo spremenilo in iz lo-
vske so prešli v vse bolj nara-
vovarstveno vlogo. Ob pra-
znovanju sedemdesetletni-
ce jim je Miha Bizjak iz Lo-
vske zveze Slovenije podelil 
tudi priznanje za njihov pri-
spevek k varstvu narave.

Iz lovske v vse bolj 
naravovarstveno vlogo
V Lovski družini (LD) Poljane so ob 
sedemdesetletnici izdali tudi zbornik s kroniko 
družine.

Miha Bizjak (levo) iz Lovske zveze Slovenije je starešini 
Lovske družine Poljane Marjanu Grajzarju izročil priznanje 
za prispevek k varstvu narave. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Pangršica – Na slovesnosti, ki 
so jo s pesmijo polepšali lo-
vski rogisti in kvartet Storžič, 
sta navzoče pozdravila pred-
sednik lovske družine (LD) 
Roman Gajšek in podžupan 
občine Preddvor Janez Bro-
lih, Matjaž Markun pa je ori-
sal dosedanje delovanje lo-
vske družine od njenih začet-
kov leta 1946, njen prvi pred-
sednik je bil Tone Hafner. 
Markun je nanizal nekaj mej-
nikov v delu lovske družine: 
leta 1961 se pojavi zamisel o 
gradnji lovskega doma, ki ga 
začnejo na Pangršici graditi 
1982 in zgradijo 1988; 1971 
na pobočju Kriške gore naseli-
jo muflone, ki v letu 1975 pos-
tanejo lovna divjad; 1971 se za-
čenjajo aktivnosti za gradnjo 
lovskega zavetišča na Mali Po-
ljani; 1976 ob 30-letnici razvi-
jejo prvi prapor; v devetdese-
tih letih sprožijo postopek 
za razširitev lovišča zaradi 
odvzema lovišča v sedemde-
setih za potrebe protokolarne-
ga objekta Brdo; naslednje de-
setletje je v znamenju priprav 
na novo lovsko zakonodajo, 
ki je bila sprejeta leta 2004 
in podeljene tudi dvajsetletne 
koncesije za obstoječa lovišča. 

Pridobili so novo sprejemni-
co in hladilnico za divjad.

Danes družina šteje 59 
članov, njeno lovišče obsega 
4365 hektarov, od tega 3300 
lovne površine. Lovska druži-
na zavzeto skrbi za varstvo na-
rave in gojitev divjadi, usklaje-
no pa sodeluje z gozdarji, za-
vedajoč še dejstva, da oboji de-
lajo v korist narave, gozda in 
živali. Na slovesnosti je spre-
govoril tudi najstarejši član 

LD Storžič Tine Jenko. Ob tej 
priložnosti so razvili novi pra-
por, ki ga je Tine Jenko slove-
sno izročil praporščaku Fran-
ciju Ribnikarju (prvi prapor-
ščak v LD Storžič je bil njegov 
oče Vinko), ki je nato slovesno 
prisegel, da bo prapor častno 
nosil in ga varoval. Stari pra-
por, ki je služil štirideset let, pa 
so shranili v vitrino lovskega 
doma. Peter Belehar iz Zveze 
lovskih družin Gorenjske je 

LD Storžič izročil priznanje, 
zlate znake Lovske zveze Slo-
venije pa so ob tej priložnosti 
prejeli: Franci Ribnikar, Ivan 
Kern, Iztok Pušavec, Franc 
Keržan, Jože Ovsenik in Ma-
tjaž Markun, priznanja go-
renjske zveze pa Roman Gaj-
šek, Ivan Kern, Iztok Pušavec 
in Jože Ovsenik. LD Storžič je 
podelila tudi več zahval za so-
delovanje posameznikom in 
organizacijam. 

Skrbijo za naravo in divjad
Lovska družina Storžič je v lovskem domu na Pangršici, odprtem leta 1988, proslavila 70-letnico 
svojega obstoja. Razvili so tudi nov prapor.

Praporščak Franci Ribnikar in najstarejši član Lovske družine Storžič Tine Jenko z novim 
praporom / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Ukanc – Turistično društvo 
Bohinj bo v nedeljo, 18. sep-
tembra, na prireditvenem 
prostoru pod Pršivcem v 

Ukancu pripravilo jubilejni, 
šestdeseti Kravji bal v Bohi-
nju. Osrednji del prireditve se 
bo začel ob 13. uri, ko bodo v 
mimohodu sodelovali plan-
šarji in majerice z 'basengo' 

in okrašenimi tropi živine. Že 
ob 10. uri se bodo začeli nas-
topi folklorne skupine Bo-
hinj, folklorne skupine KUD 
Triglav Srednja vas, God-
be Bohinj, Godbe Komenda, 

Ženske klape Volosko s Hrva-
ške in citrarja Dejana Praprot-
nika. Za zabavo bodo skrbeli 
ansambli Poskočni muzikan-
ti, Žargon in Petan. Obisko-
valci, ki septembra praznuje-
jo 60 let, imajo prost vstop. 
Že jutri, v soboto, bo v dvora-
ni Danica v Bohinjski Bistrici 
tretji festival sira in vina.

Šestdeset let Kravjega bala v Bohinju
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Adergas – Kulturno umetniško društvo Pod lipo Adergas je 
ob praznovanju malega šmarna in tradicionalnem romarskem 
shodu – procesiji od samostana v Adergasu do Trate in nazaj, 
ki jo je letos vodil ljubljanski nadškof in metropolit Stanislav 
Zore, pripravilo v parku pred cerkvijo v Adergasu razstavo fo-
tografij raznih romarskih dogodkov. Med dogodki so izstopali 
romarski shodi na prvo nedeljo po malem šmarnu s procesijo 
in Marijinim kipom, na ogled pa so bile tudi fotografije listin 
o ustanovitvi Župnije Velesovo in samostana, slike prazno-
vanj raznih obletnic, med njimi tudi praznovanja 850-letnice 
Župnije Velesovo. Na desetih panojih so bile na ogled 203 
fotografije različnih avtorjev, vse so bile iz arhiva Silva Sirca. 

V Adergasu razstava Naš romarski kraj

Sobota, 17. septembra, in ponedeljek, 19. septembra
19.30 Branislav Nušić: ŽALUJOČA DRUŽINA (v dvorani PGK)

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 17. 9., in nedelja, 18. 9.
14.15, 16.30, 18.45, 20.00, 21.00  
DOJENČEK BRIDGET JONES
21.30 KAPITAN FANTASTIČNI
18.10 SMRT V SARAJEVU
19.45 ČUDEŽ NA REKI HUDSON
18.20 UPOR KLOBASIC
15.00, 16.40 SKRIVNO ŽIVLJENJE 
HIŠNIH LJUBLJENČKOV, sinhro.
14.30, 16.20 LEDENA DOBA 5: VELIKI 
TRK, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 17. 9.
15.00, 17.30, 18.45, 20.00, 21.10, 
22.25 DOJENČEK BRIDGET JONES
17.00 SMRT V SARAJEVU
21.20 ČUDEŽ NA REKI HUDSON
20.40, 22.30 UPOR KLOBASIC
19.20, 22.35 LEDENI MORILEC: 
VRNITEV

14.15, 16.15 OVCE IN VOLKOVI, sinhro.
18.30, 20.30 POREDNE MAME
18.20 VOJNI PSI
14.50 ČASOVNA KAD DOKTORJA 
PROKTORJA, sinhro.
13.30, 15.30, 17.25 SKRIVNO ŽIVLJE-
NJE HIŠNIH LJUBLJENČKOV, sinhro.
14.30, 16.30 SKRIVNO ŽIVLJENJE 
HIŠNIH LJUBLJENČKOV, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 16. 9. 
18.00 DOJENČEK BRIDGET JONES 
20.00 TELO

Sobota, 17. 9.
18.00 TELO
20.00 DOJENČEK BRIDGET JONES 

Nedelja, 18. 9.
20.00 DOJENČEK BRIDGET JONES 

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

Aleš Senožetnik

Šmartno – Že pred tremi leti 
se je skupina prijateljev iz 
Šmartnega pri Cerkljah od-
pravila na kolesarjenje po 
377-kilometrski slovenski 
Jakobovi poti od Obrežja do 
Trsta. Takrat se je porodila 
tudi ideja, da se s kolesi od-
pravijo na romanje po špan-
ski Jakobovi poti od Saint-
-Jean-Pied-de-Porta v Fran-
ciji do Santiaga de Compos-
tela v Španiji. 

Na pot so se pod vodst
vom Romana Bajta iz Kranja 
odpravili še Miro in Andreja 
Štern ter Tone in Milena Pre-
ložnik iz Šmartnega, Marko 
Grilc iz Most, Ana in Rudi Je-
raj iz Gore, Marija in Franc 
Zarnik ter Edo Podgoršek iz 
Suhadol, Ivi in Peter Sodnik 
iz Zaloga, Ivo iz Ljubljane in 
Barbara Likar iz Idrije. 

Kolesarjenje so po dveh 
dneh vožnje s kombiji začeli 
v Saint-Jean-Pied-de-Portu, 
kjer se začne pot, ki jo letno 
obišče 250 tisoč ljudi. »Na 
začetku kolesarske ture smo 
na kolesa pripeli slovenske 
zastave, da so drugi romarji 

vedeli, od kod prihajamo,« 
pripovedujejo romarji o za-
četku poti, ki jih je vodila čez 
prelaz Ibaneta v Španijo, 
kjer so prekolesarili pokra-
jine La Riojo, Castilio, Leon 
ter Galicijo, kjer leži Santia-
go de Compostela, kjer se Ja-
kobova pot konča. 

»Vsaka pokrajina, vsa-
ko mesto in vasica ima svojo 
zgodbo, s svojo posebnostjo 
očara popotnika in kolesarja 

in pot tako hitro mineva. Vsak 
dan je kolesarjenje lažje, vsak 
dan smo bližje cilju,« pripove-
dujejo kolesarji, ki so na 880 
kilometrov dolgi poti sreča-
li ogromno popotnikov in ro-
marjev in spoznali zanimive 
vasi in mesta ter si ogledali šte-
vilne znamenitosti. Med dru-
gim katedralo v Leonu, ki ima 
največ vitražnih oken v Evro-
pi, ter znameniti kokošnjak 
v cerkvi Santa Dominga de la 

Calzado, ki je povezan s tam-
kajšnjo legendo.

Da je bistvo vsakega poto-
vanja neopisljivo doživetje, 
pa so na koncu poti ugotovi-
li tudi gorenjski romarji na 
kolesih. »Za vsakega romar-
ja je ta pot nekaj posebne-
ga. Vse pripovedi in prebra-
no pred odhodom tega doži-
vetja ne morejo opisati tako, 
kot ga doživlja vsak romar 
sam,« zaključujejo kolesarji.

S kolesi po Jakobovi poti
Skupina štirinajstih kolesarjev je letošnje poletje premagala osemsto osemdeset kilometrov slavne 
Jakobove poti v Španiji, na kateri so prekolesarili tudi deset kilometrov višinske razlike.

Kolesarji na osemsto osemdeset kilometrov dolgi Jakobovi poti
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SPOZNAJMO IDRIJO IN NJENE LEPOTE
Vabimo vas na izlet v Idrijo. Najprej se bomo ustavili ob Divjem jezeru in si tam ogledali 
tudi Naravoslovno učno pot ob Rakah. Nato se bomo sprehodili skozi središče mesta. 
Ogledali si bomo tudi  multivizijo in zgornje prostore turističnega rudnika živega srebra 
z imenom Antonijev rov. Nato si bomo ogledali še Mestni muzej Idrija z vsemi razstava­
mi. Po ogledu se bomo zapeljali na turistično kmetijo Pr' Jureč, kjer nam bodo postre­
gli s tipičnim idrijskim kosilom (žlikrofi). Po kosilu si bomo ogledali še različne značilne 
kmečke stroje, lahko pa boste tudi zaplesali.

CENA: 35 EVROV
Cena vključuje: voden ogled Divjega jezera in mesta Idrija, ogled zgornjih prostorov 
Antonijevega rova z multivizijo rudnika in ogled Mestnega muzeja Idrija, kosilo na 
turistični kmetiji, ogled kmečkih strojev in DDV.

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.00
z AP Creina Kranj ob 7.25
z AP Mercator Primskovo ob 7.35
z AP Škofja Loka ob 7.55

Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

          IZLET// 28. septembra 2016

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04 201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Za odjave, ki prispejo 
kasneje kot v ponedeljek, 26. septembra 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške. 

Cerklje – Na vrtu Borštnikove rojstne hiše v Cerkljah bo danes 
od 18.45 podoknica s podokničarjem Francem Pestotnikom. 
Namenjena bo Ljerki Belak, znani slovenski igralki in lan-
skoletni dobitnici Borštnikovega prstana. Na prireditvi bodo 
sodelovali Godba Cerklje, Trgovci, Šenturski oktet, Folklora 
Cerklje in Dramska skupina Pod Stražo. Podoknico organizira 
Kulturno društvo Ignacija Borštnika v sodelovanju z Zavodom 
za turizem Cerklje, Kulturnim klubom Liberius Cerklje ter 
drugimi partnerji in z Ekipo Nedeljskega dnevnika. Izvedbo 
podoknice v Cerkljah je predlagala Gorenjska turistična zveza, 
finančno pa jo je podprla Občina Cerklje.

Podoknica z Ljerko Belak

Škofja Loka – Jeseni se bo v Sokolskem domu začel tudi otro-
ški glasbeni abonma Umetnost otrokom, ki prinaša sedem 
predstav. Pravljična dežela, ki jo poznamo iz Gorajt, bo v So-
kolskem domu uprizorila predstavo Mojca Pokrajculja. Otroci 
bodo prisluhnili tudi Obiskom pri Cuckih v izvedbi Glasbene 
matice Ljubljana. V Škofjo Loko prihaja tudi operno-baletna 
predstava Skrivnostna hiša glasbe v izvedbi Čarobne dežele, 
Glasbena šola Škofja Loka bo uprizorila baletno izvedbo Grde-
ga račka. Tudi lutke ne bodo manjkale: Nika Solce bo uprizorila 
zgodbo O lisički zviti tički in drugih zverinicah. Vsako leto 
se v okviru abonmaja predstavita tudi oba loška vrtca: Vrtec 
Škofja Loka in Sončni žarek. Letos se bosta s predstavama Kje 
vse se skriva pesem in Živali iščejo sonce. Kakovosten pro-
gram prihajajoče sezone je izbral programski odbor otroškega 
abonmaja v sestavi Nadja Strajnar Zadnik, Mojca Novinec 
Babič, Katja Štucin, Klemen Karlin in Janez Snoj. 

Glasbeni abonma tudi za otroke

Tržič – V zadnjem tednu dni je bilo v Tržiču nekaj opaznejših 
dogodkov s področja kulture, omenimo nekatere. V petek so v 
Knjižnici dr. Toneta Pretnarja gostili prejemnika mednarodne 
Pretnarjeve nagrade 2016, profesorja dr. Zvonka Kovača, ki 
ima številne zasluge pri posredovanju slovenske literature 
in jezika na Hrvaškem. Z njim se je pogovarjala dr. Urška 
Perenič, avtorjevo poezijo v prevodu Vesne Mikolič je bral 
Janez Kikel, glasbo je dodala Vivien Isabel Herak Hadaš. V 
torek sta na literarni večer ob 140. obletnici rojstva Ivana 
Cankarja povabila Knjižnica dr. Toneta Pretnarja in Mladin-
sko gledališče Tržič, besedo Ivana Cankarja so posredovali 
Marina Bohinc, Maja Gradišar, Draga Heijden Bajt, Marja 
Bohinjec, Boris Kuburič, Bojan Veselinovič in David Ahačič, 
za glasbeni prispevek sta poskrbela Mateja Langus in Tomaž 
Koder. Včeraj je Tržiški muzej v galeriji Paviljona NOB na 
ogled postavil razstavo ilustracij Pravljični svet ene najpo-
membnejših slovenskih ilustratork, akademske slikarke Jelke 
Reichman. Odprtje so popestrili Romana Krajnčan in otroški 
pevski zbor iz podružnične šole Lom pod Storžičem. Razstava 
bo na ogled do 28. oktobra. 

Kulturni presežki v Tržiču
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630
KOPALNI BANOVCI: 17. 10.; TRST: 30. 9.; MADŽARSKE TOPLICE - 
AKCIJA: 2.–6. 10.; BANOVCI: 16.–20. 10.; BERNANDIN: 13.–16. 11.; 
STRUNJAN: 4.–7. 12.; BANJA VRUĆICA - SARAJEVO: 27.–30. 10.; 
MEDŽUGORJE - MANDARINE: 23.–25. 10.; MANDARINE: 14–16. 
10.. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Triglavska tržnica in delavnica
Bled – Jutri, v soboto, 17. septembra, bo med 10. in 12. uro 
Triglavska tržnica z otroško likovno ustvarjalno delavnico 
Vse teče z mag. oblikovanja Andrejo Pogačar ob 11. uri. De-
lavnica bo zaobjemala osnovne tehnike izdelave 3D-teles v 
kombinaciji različnih materialov z uporabo različnih tehnik 
risanja in slikanja na temo vode.

Zadnja letošnja romarska sveta maša
Sv. Jošt nad Kranjem – Župnija Kranj Šmartin vabi v nedeljo, 
18. septembra, ob 10. uri na zadnjo letošnjo romarsko sv. 
mašo v cerkvi na Sv. Joštu. Ta dan bodo dopoldne odprte 
tudi svete stopnice z oltarjem Žalostne Matere Božje. 

7. Pirfest – Preddvor 2016
Preddvor – Agencija Media butik danes in jutri, 16. in 17. 
septembra, pripravlja tradicionalno prireditev, že 7. Pirfest 
– Preddvor 2016. Oba dneva bo veselo vzdušje pod velikim 
šotorom na dvorišču podjetja Jelovica hiše.

Predstavitev Razgledov Muzejskega društva Bled
Bled – Muzejsko društvo Bled vabi danes, v petek, 16. sep-
tembra, ob 19. uri v Festivalno dvorano Bled na predstavitev 
Razgledov Muzejskega društva Bled, v katerem je tudi čla-
nek Poslikane panjske končnice, in na ogled razstave.

Javna razprava o prometu in Ulični festival 
Tržič – Ob odprtju Evropskega tedna mobilnosti, ki bo po-
tekal od 16. do 22. septembra, bo Občina Tržič danes, v pe-
tek, 16. septembra, z začetkom ob 16. uri na Trgu svobode 
v Tržiču organizirala Ulični festival, v okviru katerega bo 
potekala tudi razprava o viziji prometa v občini Tržič. Trg 
svobode, ki bo ta dan v popoldanskem in večernem času 
zaprt za motorni promet, bo tako postal prireditveni prostor 
z raznovrstnimi dejavnostmi, namenjenimi različnim skupi-
nam prebivalcev.

IZLETI
Na Menino planino s planine Biba
Preddvor – Pohodniška skupina Društva upokojencev Pre
ddvor vabi v torek, 20. septembra, na Menino planino s pla-
nine Biba (krožno). Zbrali se bodo ob 8. uri na grajskem dvo-
rišču v Preddvoru.

Po Tovorni poti
Možjanca – Okrepčevalnica Rožmarin vabi v soboto, 17. sep-
tembra, na 6. pohod po Tovorni poti (prvi del poti). Zbir-
no mesto bo med 7. in 8. uro v okrepčevalnici Rožmarin na 
Možjanci. Pot je srednje zahtevna, primerna za vse pohod-
nike, hoje bo približno za štiri ure. Prijave so obvezne zaradi 
lažje organizacije – Tatjana Štirn, tel. 041 293 312.

Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 20. sep-
tembra, na kolesarski izlet Kranj–Duplje–Tržič–Kovor–Žeje–
Kranj. Odhod bo ob 8. uri izpred nekdanje trgovske šole na 
Župančičevi ulici. Izlet bo odpadel, če bo deževalo.

Pokljuški gams–Debeli vrh–Viševnik
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 22. septembra, 
na planinski izlet na relaciji Pokljuški gams–Debeli vrh–Viševnik. 
Odhod bo ob 7. uri uri izpred Globusa. Izlet je primeren za pla-
nince in tudi pohodnike, hoje za planince je štiri do pet ur, za po-
hodnike dve in pol in pol do štiri ure. Prijave z vplačili sprejemajo 
v društveni pisarni do ponedeljka, 19. septembra.

Na Pristovški Storžič
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 29. sep-
tembra, na planinski izlet na Pristovški Storžič. Odhod s po-
sebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Globusa. Hoje bo za 
tri ure in pol do štiri ure, pot je srednje zahtevna, za pohod-
nike pa lažja. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva 
do ponedeljka, 26 septembra.

Na Slemena
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 18. septembra, na izlet na Slemena (2077 m). Od-
hod bo ob 5.30 izpred Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. 
Pot bo vodila čez Skočnike – Beli potok, nato po lovski stezi 
proti Smrajki in po strmem brezpotju na Votlo sleme, od 
tam pa na vrh Slemen. Vzpona bo za pet ur, hoje ob vra-
čanju pa za štiri ure. Prijave sprejemajo do sobote, 17. sep-
tembra, po telefonu: 041 749 051 – Tone.

Ogled Turkovega brezna nad Rovtami
Kranj – Društvo za raziskavo jam Kranj vabi v nedeljo, 2. ok-
tobra, na ogled Turkovega brezna nad Rovtami. Ogledi bodo 
trajali od 9. do 15. ure, predstavili bodo jamarstvo, knjigo 
Kranjski jamarji in kranjsko društvo. Dogodek bo potekal 
na parkirišču v bližini jame in v samem breznu. Potrebujete 
topla oblačila, planinsko obutev, če imate čelado in luč, ju 
prinesite s seboj. 

S kolesom po Bohinju
Bohinjska Bistrica – Občina Bohinj ob evropskem tednu mo-
bilnosti vabi na rekreativni dogodek S kolesom po Bohinju v 
torek, 20. septembra, z začetkom ob 16. uri pri Hike & Bike, 
Triglavska cesta 37a, Bohinjska Bistrica.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi v soboto, 
17. septembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma s temo Sobota – 1. del. Pogovor bo 
povezoval John Pedley.

Preprečimo ali olajšajmo težave s hrbtenico
Kranj – V ponedeljek, 19. septembra, bo ob 19. uri v prosto-
rih GTV – Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, preda-
vanje z naslovom Preprečimo ali olajšajmo težave s hrbteni-
co. Na tokratnem srečanju bo Jožica Ramšak spregovorila o 
sindromu prsne hrbtenice.

OBVESTILA

Krvodajalske akcije
Duplje, Cerklje, Šenčur – Rdeči križ Slovenije, Območno 
združenje Kranj, obvešča, da bodo odvzemi krvi potekali: v 
ponedeljek, 19. septembra – v Gasilskem domu v Dupljah, 
Zgornje Duplje 8; v sredo, 21. septembra 2016 – v Športni 
dvorani Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje in v četrtek, 22. 
septembra – v Športni dvorani v Šenčurju, Pipanova cesta 
43, Šenčur. Odvzemi krvi bodo v času od 7. do 13. ure.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
16. septembra, ob 18. uri družabni večer – tombola. V po-
nedeljek, 19. septembra, bo pod vodstvom turističnega vo-
dnika Janka Zupana organiziran pohod Besnica–slap Šum. 
Zbirno mesto bo ob 18. uri na avtobusni postaji v Zgornji 
Besnici. V torek, 20. septembra, lahko ob 17. uri dobite kori-
stne pravne informacije: Sosedsko pravo – 1. del, ob 18. uri 
pa se bo začela vadba za ženske v menopavzi. Prijave na 
navedene dogodke sprejemajo po telefonu 082 058 457 ali 
na e-naslov mck-prijava@luniverza.si.

Abonma Frančkovega živžava
Trzin – KUD Franc Kotar Trzin obvešča, da abonmaje Franc-
kovega živžava lahko vpišete do vključno 9. oktobra, ko bo 
na sporedu prva predstava.

Društvo ljubiteljev vina Šenčur na  
šenčurski tržnici
Šenčur – Društvo ljubiteljev vina Šenčur jutri, v soboto, 17. sep-
tembra 2016, vabi na tržiške bržole in kozarček vina na tržnico, 
ki bo pred Domom krajanov v Šenčurju med 8. in 14. uro.

Vilma Stanovnik

Kranj – Evropski teden mo-
bilnosti že štirinajst let spod-
buja lokalne skupnosti k iz-
vedbi trajnih ukrepov na po-
dročju trajnostne mobil-
nosti. Nosilna tema je tok-
rat zajeta v sloganu Pame-
tna mobilnost za gospo-
darsko uspešnost, ki pou-
darja dejstvo, da so trajno-
stni mobilnosti naklonjena 

mesta ekonomsko uspe-
šnejša. Vrednost nepremič-
nin v mestih z dobro kolesar-
sko infrastrukturo in učin-
kovitim javnim prevozom je 
višja. Otroci, ki gredo v šolo 

peš ali s kolesom, dosegajo 
boljše rezultate. Zaposleni 
pešci in kolesarji v povpre-
čju delajo učinkoviteje od 
voznikov avtomobilov, gre-
do manjkrat k zdravniku in 

manj časa preživijo na bol-
niškem dopustu. Vse to ima 
pozitiven vpliv na ekonom-
ski položaj lokalne skupnos-
ti, k čemur lahko prispeva 
prav vsak. 

Evropski teden mobilno-
sti letos prinaša tudi novost, 
Evropski dan brez smrtnih 
žrtev v cestnem prometu. 
To je postal 21. september, 
cilj skupne pobude Evrop-
ske komisije in Evropske 

mreže prometnih policij pa 
je, da na ta dan na evropskih 
cestah nihče ne bo izgubil 
življenja. 

Najobsežnejši dogodek in 
istočasno odprtje Evropske-
ga tedna mobilnosti bo danes 
na Kongresnem trgu v Lju-
bljani, kamor se bosta s kole-
si pripeljala evropska komi-
sarka za promet Violeta Bulc 
in minister za infrastrukturo 
dr. Peter Gašperšič. 

Gorenjske občine, ki so se 
pridružile projektu so: Bled, 
Domžale, Jesenice, Kamnik, 
Kranj, Medvode, Radovlji-
ca, Škofja Loka, Tržič in Že-
lezniki. Prav kranjska občina 
je bila lani razglašena za na-
jaktivnejše slovensko mesto 
v Evropskem tednu mobil-
nosti, tudi letos pa priprav-
ljajo pester in zanimiv pro-
gram, ki se bo začel danes ob 
14. uri na Slovenskem trgu 
s kolesarjenjem in ogledom 
kolesarskih pasti v mestu. 
Predstavili se bodo Komisija 

varno kolesarim, Nacional-
ni inštitut za javno zdravje 
in Klub študentov Kranj. Jut-
ri dopoldne na Glavnem trgu 
pripravljajo tržnico s številni-
mi aktivnostmi, prireditve pa 
se bodo vrstile še ves teden.

Evropski teden mobilnosti 
se bo tradicionalno zaključil 
z Dnevom brez avtomobila 
v četrtek, 22. septembra, ko 
bodo mesta svoja središča za-
prla za promet. Predstavniki 
Ministrstva za infrastruktu-
ro mag. Polona Demšar Mi-
trovič ter promotor hoje Ta-
dej Žaucer in kolesarjenja 
Gregor Steklačič se bodo ta 
dan s kolesi odpravili na do-
godke ob Dnevu brez avto-
mobila v treh slovenskih ob-
činah: ob 10. uri se bodo ude-
ležili dogodka pred mestno 
hišo v Kranju, se ob 12. uri us-
tavili na tiskovni konferenci 
o celostni prometni strategi-
ji v Škofji Loki in ob 14. uri 
zaključili na območju zapore 
ceste v Medvodah. 

Pametna mobilnost za 
gospodarsko uspešnost
To je slogan Evropskega tedna mobilnosti, ki bo potekal od danes do 22. septembra, letos pa se je 
vseevropski pobudi pridružilo rekordnih enainsedemdeset slovenskih občin, med njimi tudi gorenjske. 

Občine, ki sodelujejo v Evropskem tednu  
mobilnosti, so pripravile množico dogodkov,  
o katerih je več informacij na voljo na spletni strani 
www.tedenmobilnosti.si.
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Pričevanja o življenju 
tržiških baronov

Knjiga predstavlja 
življenje in delo 
članov rodbine Born, 
ki so si pol stoletja 
prizadevali za splošen 
družbeni napredek 
Tržiča. Ob tem je 
v njej prek pisnih 
in ustnih virov ter 
številnih fotografij 
na bralcu prijazen 
način opisano, kako 
so pred približno sto 
leti živeli Tržičani in 
okoličani.
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Bojan Knific 

BORNOVI V TRŽIČU
Pričevanja o življenju tržiških baronov

Leta 1891 je baron Julius Born – bančnik in pod-

jetnik svetovnega formata – v Tržiču kupil ob-

sežno posest. Prezgodnja smrt mu je preprečila 

uresničitev smelih načrtov, a njegovim idejam sta 

sledila sinova Friedrich in Carl – predvsem slednji 

je ključno zaznamoval razvoj Tržiča in njegovega 

gospodarstva.

Knjiga predstavlja življenje in delo članov rodbine 

Born, ki so si pol stoletja prizadevali za splošen 

družbeni napredek Tržiča. Ob tem je v njej prek pi-

snih in ustnih virov ter številnih fotografij na bralcu 

prijazen način opisano, kako so pred približno sto 

leti živeli Tržičani in okoličani.

Knjiga Bojana Knifica je temeljito in vsestransko 

odlično delo o tržiški veji članov rodbine Born, ki so 

imeli judovsko, nemško in plemiško poreklo. Poznali 

so svet, bili odprti vanj, imeli so dobro izobrazbo, ob-

vladali so diplomatske spretnosti, bili so tolerantni in 

prilagodljivi. Zgodba v knjigi pa je vpeta tudi v kraje 

in usode ljudi, ki so bili z Bornovimi tako ali drugače 

povezani. Torej je hkrati pripoved o življenju v Tržiču 

in okolici (Podljubelj, Jelendol idr.) v obravnavanem 

obdobju.
Prof. dr. Janez Bogataj

Bojan Knific

BORNOVI V TRŽIČU
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Leta 1891 je baron Julius Born – bančnik in podjetnik 

svetovnega formata – v Tržiču kupil obsežno posest. 

Prezgodnja smrt mu je preprečila uresničitev smelih 

načrtov, a njegovim idejam sta sledila sinova Friedrich 

in Carl – predvsem slednji je ključno zaznamoval razvoj 

Tržiča in njegovega gospodarstva. 

Knjiga predstavlja življenje in delo članov rodbine  

Born, ki so si pol stoletja prizadevali za splošen druž-

beni napredek Tržiča. Ob tem je v njej prek pisnih in 

ustnih virov ter številnih fotografij na bralcu prijazen 

način opisano, kako so pred približno sto leti živeli  

Tržičani in okoličani.
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NOVO iz založbe Narava

Dr. Bojan Knific, rojen leta 1971, je od ok-

tobra 2013 zaposlen kot kustos v Tržiškem 

muzeju, prej je dobro desetletje delal kot 

samostojni strokovni svetovalec za folklor-

no dejavnost pri Javnem skladu Republike 

Slovenije za kulturne dejavnosti. Njegovo 

raziskovalno zanimanje je usmerjeno v 

proučevanje razvoja pripadnostnega kostu-

miranja – oblačenja »narodnih noš«, kostumiranja folklornih 

skupin in folkloriziranja plesnega izročila ter v zadnjem času 

spoznavanja in predstavljanja lokalne dediščine Tržiča.

O avtorju 

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek – do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DVOSOBNO stanovanje v pritličju na 
Zlatem polju, tel.: 031/537-645	16003180

HIŠE
PRODAM

DRUŽINSKO hišo v Zg. Besnici pri 
Kranju, poleg parcela za souporabo 
vrta, njive in sadovnjaka. Ogled vsak 
dan po 16. uri, razen nedelje, tel.: 
031/735-715	 16003183

HIŠO, starejšo, cca 100 m2, parc. 600 
m2, vrt, sadovnjak, Šmartno pod Šm. 
goro, 150.000 EUR, tel.: 031/856-
758	 16003206

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo na Golniku, tel.: 
040/204-184	 16003250

KMETIJSKO zemljišče Breg ob Kokri. 
Parcelne št. 275, 276/1, 321. Cena 4 
EUR/m2, tel.: 040/898-004	 16003030

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, 2 prostora, 60 in 
40 m2, vredno ogleda, tel.: 04/25-72-
055, 040/918-070	 16003216

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898	
	 16003066

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO, Šorlijevo naselje-vzhod, tel.: 
031/689-156		
	 16003197

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI 80 2.0, limuzina, let. 93, reg. 
do 1/2017, vinjeta, dodatna oprema, 
zimske gume s platišči, tel.: 041/262-
839		
	 16003244

TOYOTA Yaris Verso, 300.000 km, le-
tnik 2000, 1. lastnik, avto je ohranjen, 
tel.: 040/257-446		
	 16003194

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume 205-65 R16-C, za 
kombi, 4 kom., cena 100 EUR, tel.: 
031/612-289	 16003205

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	 16002753

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VRTINČASTO brano Lely 2.500, vili-
čar Litostroj 5 T, tel.: 031/737-993	
	 16003213

ŽAGO horizontalko na 2 lista, tel.: 
041/209-729	 16003236

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove, jesenove, jelše-
ve plohe in suha bukova drva, tel.: 
031/271-151	 16003218

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor	
	 16003062

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019	 16003040

BUKOVA in mešana drva, možna do-
stava, tel.: 04/25-60-224, 051/205-
800	 16003179

BUTARE za krušno peč, tel.: 031/568-
233	 16003181

DRVA, metrska ali razžagana, z dosta-
vo na dom, tel.: 041/758-958	16003232

MEŠANA drva, gaber hrast, tel.: 
041/847-500	 16003242

METRSKA mešana drva, cena 20 
EUR/m3, tel.: 041/799-683	 16003178

SUHA drva, mešana, hrastova, češ
njeva in bukova, možna dostava, tel.: 
031/676-235	 16002924

SUHA mešana drva in zgrabljalnik  
Ceccato 280, obračljiv, tel.: 041/704-
697	 16003208

SUHA bukova drva, možna dostava, 
Žabnica, tel.: 041/873-887	
	 16003237

SUHA bukova drva, okolica Kranja, 
tel.: 040/899-469	 16003252

ZELO ugodno prodam lesene brikete 
in pelete, tel.: 040/887-425	 16003190

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNI namizni žar AEG, plošča 
43 x 30, max 2000 w, tel.: 040/232-
490	 16003233

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

GORILNIK na pelete Flamma 45 - V1 
(8-45 kw) z zalogovnikom, rabljen 3 se-
zone, tel.: 041/616-860	 16003255

GLASBILA
PRODAM

NOVO diatonično harmoniko Melodija, 
cena po dogovoru, tel.: 031/302-411		
	 16003249

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam 2 streš-
na nosilca za kolo, nerabljena, tel.: 
041/879-219	 16003235

MIZO za namizni tenis, cena 40 EUR, 
tel.: 031/231-522		
	 16003238

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Moravskih Toplicah, 300 
m od bazenov, tel.: 041/606-286	
	 16003128

TERME Olimija, apartma, posezonska 
cena 32 EUR/dan + 5 vstopnic, tel.: 
030/619-628	 16003084

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

RAFF: leksikon spolnosti s fotografija-
mi, dostava, tel.: 041/995-813	
	 16003217

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
051/258-936	 16003045

OBLAČILA  
IN OBUTEV
IŠČEM

POTREBUJEM oblačila za deklico, 
staro 9 let. Prosim dobre ljudi, da mi jih 
podarijo. Hvala, tel.: 040/756-409		
	 16003240

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Ciklo z lupinico, 
in zofiksom, stajico, igrala ..., tel.: 
041/453-258	 16003227

OTROŠKI voziček Quinny speedi (ko-
šara in športni del) in nahrbtnik za no-
šenje otroka, tel.: 040/391-314		
	 16003253

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

INVALIDSKI električni skuter vozi-
ček primeren za starejše, v garanciji, 
ugodno prodam, lahko dostavim, tel.: 
041/517-900	 16003191

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

MLADE psičke bordercoli, stare 3 
mesece, cepljene in čipirane, tel.: 
031/274-837	 16003215

PODARIM

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223		
	 16003214

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

IZKOPALNIK za krompir Hmezad in 
pajek Sip 3.4 m, na 4 vretena, tel.: 
051/673-752	
	 16003243

JESENSKA akcija akumulatorjev, olja 
in traktorskih delov v Agroizbiri Kranj, 
d.o.o., Smledniška c. 17, Kranj, tel.: 
04/23-24-802	 16003051

MOTOKULTUVATOR Tomo Vinkovič, 
diesel, 15 km, s pogonsko prikolico, 
kiper z volanom, tel.: 04/58-80-124, 
051/380-507	 16003196

MULTIKULTIVATOR Subaru 9 km, s 
prikolico 1x1 m, rotacijsko kosilnico 
50 cm, frezo za sneg, plug, ralo, freza 
za zemljo, 1.700 EUR, tel.: 031/565-
804		
	 16003187

NAKLADALKO Sip 16 m3, obračalnik 
Favorit 220, puhalnik Hiko. Olga Meg-
lič, tel.: 04/58-01-881, 040/822-608	
	 16003200

NOV topilnik za čebelje satnice, cena 
270 EUR, tel.: 031/360-536	
	 16003241

SAMOHODNI obračalnik, starej-
ši letnik, potreben popravila, tel.: 
041/993-523	 16003229

SILOKOMBAJN MB 300, tel.: 
040/289-629	 16003245

VITEL Krpan 5 T, rabljen. Branc, Dovje 
10, Mojstrana, tel.: 04/58-91-239		
	 16003199

KUPIM

TRAKTOR, minibager in kiper prikoli-
co, lahko v okvari, tel.: 031/500-933	
	 16003027

Rezultati 74. kroga – 14. septembra 2016
6, 7, 8, 11, 12, 17, 38 in 2

Loto PLUS: 7, 19, 22, 25, 26, 29, 37 in 2
Lotko: 4 0 3 9 4 1

Sklad 75. kroga za Sedmico: 380.000 EUR
Sklad 75. kroga za PLUS: 650.000 EUR
Sklad 75. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

»Prisegam na hra-
no in na sestavine, 
ki jim ni treba pre-
potovati pol sveta, 
da pridejo na moj 
krožnik. Moj vrt 
je prostor, kjer 
rastejo najboljše 
stvari. Imejte radi 
hrano, kuharijo 
in življenje!  
Ne komplicirajte 
pri kuhanju, uži-
vajte v njem! Ne 
komplicirajte v 
življenju, uži-
vajte v njem!« 

Polona

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

               + poštnina
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Sezona
2016/2017

 
Prešernovo?
Prešernovo!

Vpis abonmajev
5. – 17. 9. 2016
www.pgk.si

Medijski sponzor

P
R

E
Š

E
R

N
O

VO
 G

LE
D

A
LI

Š
Č

E
 K

R
A

N
J,

 G
L

AV
N

I T
R

G
 6

, K
R

A
N

J

OBMOČNO ZDRUŽENJE RDEČEGA KRIŽA KRANJ  
vabi na septembrske terenske krvodajalske akcije, in sicer:

V PONEDELJEK, 19. septembra, v DUPLJE,  
v Gasilski dom v Dupljah;

V SREDO, 21. septembra, v CERKLJE,  
v Športno dvorano Cerklje in

V ČETRTEK, 22. septembra, v ŠENČUR,   
v Športno dvorano v Šenčurju.

Pridružite se  veliki družini krvodajalcev med 7. in 13. uro!

	 RKS, Območno združenje Kranj
	 Bleiweisova 16, 4000 Kranj
	 Tel.: 04 20 18 670
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 2. 9. 2016 v 
Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o.,  
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna 
uporaba avtomobila VW TIGUAN – Janez Torkar, Kranj; 2.  
nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – Marica 
Demšar, Železniki; 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas –  Min-
ka Florjančič, Visoko. Nagrajencem čestitamo!



PRIDELKI
PRODAM

HRUŠKE viljamovke, slive in jabolka. 
Sadjarstvo Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, tel.: 04/25-60-048	
	 16003064

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, krom-
pir. Kmetija Matijovc, Jeglič, Podbrezje 
192, tel.: 041/538-583		
	 16003201

KRMNI krompir, tel.: 040/607-451		
	 16003246

KRMNO peso, rumeno korenje, krmni 
krompir, varaždinsko zelje, kifelčar, tel.: 
041/549-713	 16003251

PAPRIKO za vlaganje, cena 1 EUR, 
tel.: 041/517-551	
	 16003220

RDEČA pesa, cena 0,80 EUR. Smo-
lej, Luže 22a, tel.: 041/789-608	
	 16002714

SILAŽNO koruzo, Šenčur, tel.: 
031/850-370	 16003188

SILAŽNO koruzo 43 arov v Kovorju, 
tel.: 031/875-752	 16003211

KUPIM

HRUŠKE in slive za predelavo, tel.: 
031/311-417	
	 16003247

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA cika, težka 300 kg, pašna, 
prodam ali menjam za brejo telico 
in kupim starejši traktor, lahko v ne-
izpravnem stanju, tel.: 031/604-918	
	 16003184

3 TEDNE staro teličko simentalko, tel.: 
01/29-60-916, 031/801-632		
	 16003203

4 MESECE staro teličko limuzin, tel.: 
04/51-41-111	 16003195

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
040/728-264	 16003212

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
bele barve, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113		
	 16002958

KOZLA srnaste pasme, brez rogov, 
tel.: 030/619-254	 16003219

KRAVO simentalko, 10 dni po telitvi. 
Brezje pri Tržiču 42, tel.: 031/652-
557	 16003198

KUNCA za pleme, nemški lisec, tel.: 
040/672-702	
	 16003225

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401	 16002598

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285		
	 16003222

SVINJO brejo, prašiče od 40 - 60 kg, 
možen prevoz, tel.: 04/51-50-400, 
041/581-019	 16003231

TELICO simentalko, brejo v 9. mese-
cu, tel.: 04/25-31-596	 16003210

TELIČKO simentalko RH, težko cca 
150 kg, tel.: 041/350-282	 16003186

TELIČKO simentalko, brejo 7 mese-
cev, prodam in teličko limuzin, staro 
4 mesece, menjam za bikca, tel.: 
031/699-145	 16003228

TELIČKO ČB, staro 14 dni, tel.: 
04/25-03-043, 031/210-494	
	 16003230

TELIČKO limuzin in suha mešana drva, 
tel.: 04/53-36-448	 16003257

TELIČKO simentalko, težko  230 kg, 
tel.: 04/58-80-048	 16003258

ZAJCE belgijske orjake, mladiče, sive 
in bele za pleme ali meso, st. 4 mese-
ce, tel.: 04/51-91-914, 051/437-135		
	 16003221

KUPIM

BIKCA mesne pasme, 3 mesece stare-
ga, tel.: 040/334-733	 16003224

BIKCA simentalca, starega 2–3 me-
sece, mesne pasme, tel.: 04/25-61-
255, 040/310-943	 16003239

BIKCE in teličke od 1 tedna do 300 kg 
ter kravo ali telico, tel.: 051/372-468		
	 16003209

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika prodam po ugo-
dni ceni, tel.: 031/387-021	 16003202

SENO, otavo in lucerno v kockah, tel.: 
040/616-387	 16003207

SILAŽNO koruzo, 1,5 ha, na Podreči, 
tel.: 031/871-659		
	 16003254

SILAŽNO koruzo, okolica Kranja, tel.: 
031/806-850	 16003256

SUHE bale, kocke, za konje ali gove-
do, cena po dogovoru, tel.: 041/762-
562	 16003234

VEČ 120-litrskih plastičnih sodov s 
kipelno veho za žganjekuho in ostalo, 
tel.: 068/646-293	 16003204

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO  v strežbi dobi moški ali ženska. 
Restavracija Tonač, Kalera, d.o.o., 
Grad 15, Cerklje, tel.: 041/646-358, 
040/647-663	 16003259

GOSTILNA v Kranju zaposli natakar-
ja/-ico in kuhinjsko pomočnico. Štibelj 
Špela, s.p., Partizanska c. 17, Kranj, 
tel.: 040/646-174	 16003260

31Gorenjski glas
petek, 16. septembra 2016 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

 
V gozdu se dogajajo  
neverjetne stvari: drevesa 
se sporazumevajo med 
seboj. Ljubeče skrbijo za 
svoj naraščaj in negujejo 
stare, betežne sosede. 
Drevesa imajo občutke, 
čustva in spomin. Zveni 
neverjetno? Gozdar 
Peter Wohlleben je v 
čudovite zgodbe o  
neslutenih zmožno-
stih dreves vključil 
tudi najnovejša znan-
stvena spoznanja in 
lastne izkušnje.
To je ljubezensko 
pismo gozdu.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Prevedla Petra Piber

Mehka vezava z zavihki

Format 125 mm x 200 mm 

180 strani
ISBN 978-961-6893-86-2

Cena: 19,90  EUR

Peter Wohlleben 

SKRIVNO ŽIVLJENJE DREVES

Kaj čutijo drevesa, kako se sporazumevajo – odkrivanje skritega sveta

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen kraj, saj 

predstavlja mir, tišino in neokrnjeno naravo. Zna-

ni gozdar Peter Wohlleben nam odstira pogled v 

skrivno življenje dreves, ki bo marsikoga preseneti-

lo: drevesa imajo spomin, si izmenjujejo sporočila, 

občutijo bolečino, dobijo lahko celo sončne opekli-

ne in gube. Marsikatere vrste, na primer hrast, se 

sporazumevajo prek kemičnih snovi: ko neko drevo 

napadejo škodljivci, začne oddajati vonjave in vsa 

drevesa na obsežnem območju, ki prestrežejo to 

sporočilo, se oborožijo proti napadalcem, tako da  

v sebi v nekaj minutah nakopičijo posebne grenči-

ne, s katerimi jih odženejo.

Peter Wohlleben črpa iz več desetletij izkušenj kot 

gozdar in nam razkaže gozd s čisto drugačne plati. 

Osvetlil je somrak gozda in nam omogočil never-

jeten vpogled v skrivnostni univerzum. V čudovite 

zgodbe o neslutenih zmožnostih dreves je vključil 

tudi najnovejša znanstvena spoznanja in lastne iz-

kušnje. To je izčrpna in zanimiva knjiga o drevesih 

in gozdovih, ki nas uči občudovati čudeže v naravi.

PETER WOHLLEBEN

SKRIVNO 

ŽIVLJENJE 

DREVES
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Peter Wohlleben, rojen 1964, je že 

kot otrok želel postati okoljevarstvenik. 

Študiral je gozdarstvo in je bil več kot 

dvajset let uradnik na deželnem gozdnem 

gospodarstvu. Ker je želel uresničiti svoje 

ekološke sanje, je dal odpoved, tako da 

danes vodi okolju prijazno gozdarstvo na 

območju gorovja Eifel. Tam si prizadeva 

za obnovitev pragozdov. Je gost številnih 

televizijskih oddaj, pripravlja predavanja 

in seminarje, poleg tega je avtor številnih 

knjig, povezanih z gozdom in varovanjem 

narave. 

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen 

kraj, saj predstavlja mir, tišino in neokrnje-

no naravo. Znani gozdar Peter Wohlleben 

nam odstira pogled v skrivno življenje 

dreves, ki bo marsikoga presenetilo: 

drevesa imajo spomin, si izmenjujejo 

sporočila, občutijo bolečino, dobijo lahko 

celo sončne opekline in gube. Marsikatere 

vrste, na primer hrast, se sporazumevajo 

prek kemičnih snovi: ko neko drevo na-

padejo škodljivci, začne oddajati vonjave 

in vsa drevesa na obsežnem območju, 

ki prestrežejo to sporočilo, se oborožijo 

proti napadalcem, tako da v sebi v nekaj 

minutah nakopičijo posebne grenčine,  

s katerimi jih odženejo. 

 
Peter Wohlleben črpa iz več desetletij 

izkušenj kot gozdar in nam razkaže gozd  

s čisto drugačne plati. To je izčrpna in 

zanimiva knjiga o drevesih in gozdovih,  

ki nas uči občudovati čudeže v naravi. 

Kaj čutijo drevesa, kako se  

sporazumevajo – odkrivanje  

skritega sveta

DRUGAČEN POGLED  

NA STARE PRIJATELJE

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozdar Peter Wohlleben je osvetlil somrak gozda 

in nam omogočil neverjeten vpogled v skrivnostni 

univerzum. V čudovite zgodbe o neslutenih 

zmožnostih dreves je vključil tudi najnovejša 

znanstvena spoznanja in lastne izkušnje. 

To je ljubezensko pismo gozdu. 

9 789616 893862

ISBN 978-961-6893-86-2          19,90€

NOVO iz založbe Narava

Peter Wohlleben, rojen 1964, je že kot 

otrok želel postati okoljevarstvenik. Študi-

ral je gozdarstvo in je bil več kot dvajset let 

uradnik na deželnem gozdnem gospodar-

stvu. Ker je želel uresničiti svoje ekološke 

sanje, je dal odpoved, tako da danes vodi 

okolju prijazno gozdarstvo na območju go-

rovja Eifel. Tam si prizadeva za obnovitev 

pragozdov. Je gost številnih televizijskih oddaj, pripravlja pre-

davanja in seminarje, poleg tega je avtor številnih knjig, pove-

zanih z gozdom in varovanjem narave.

O avtorju 

DRUGAČEN POGLED

NA STARE PRIJATELJE

To je ljubezensko  

pismo gozdu.

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si
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ZAHVALA

Jera Sitar 
po domače Naurnova mama iz Šenčurja,
roj. 17. 3. 1934, dan smrti 3. 9. 2016

Ob boleči izgubi drage mame, sestre, tete in babice se zahvalju­
jemo vsem sorodnikom, najboljšim sosedom, prijateljem, znan­
cem, ki so nam stali ob strani tako ali drugače na njeni zadnji 
zemeljski poti. Prav tako pa zahvala tudi DU Preddvor, Bolnišnici 
Jesenice, Pogrebnemu zavodu Navček, šenčurskim pevcem in g. 
župniku za opravljen obred. Še enkrat vsem imenovanim in nei­
menovanim iskrena hvala.

Hči Majda, sestra Ivanka, brata Franc in Andrej ter vnukinja Anja

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem, da nas je v 71. letu starosti za vedno zapustil naš dragi

Janez Brenkuš
p. d. Jakopčev Janez iz Zgornje Besnice

Pogreb dragega pokojnika bo v nedeljo, 18. septembra 2016, ob  
15. uri na pokopališču v Zgornji Besnici. Žara pokojnika bo na 
dan pogreba od 10. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.
Ohranimo dragega pokojnika v lepem spominu. 

Žalujoči vsi domači
Zg. Besnica, 14. septembra 2016

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 89. letu zapustil naš dragi

Franc Zupančič
Od njega se bomo poslovili v petek, 16. septembra 2016, ob 14. uri na pokopališču na 

Kokrici. Žara dragega pokojnika bo v mrliški vežici na dan pogreba od 9. ure.

Žalujoči: žena Danica, hči Marta in sin Janez z družinama ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil naš dragi mož, ati in ata

Martin Lipej
iz Seljakovega naselja 53, Kranj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, še posebej 
gospodu Mihu Mraku za lepo prebran govor, znancem in prijate­
ljem za izražena sožalja, cvetje, sveče in denarne darove. Zahvala 
zdravnikom Bolnišnice Jesenice, še posebej zdravnici dr. Mateji 
Lopuh, ki je v težkih trenutkih stala ob strani očetu in družini, 
ter osebnemu zdravniku dr. Terčonu. Zahvala tudi Osnovni šoli 
Stražišče in Klekljarskemu društvu Ivanjščice za podarjeno cvet­
je in sveče. Hvala gospodu župniku Bojanu Likarju iz Stražišča, 
pevcem in pogrebni službi Komunala Kranj. 

Vsi njegovi
Stražišče, 7. septembra 2016

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo. 
/J. W. Goethe/

ZA NAŠO restavracijo (blizu Celovca) 
iščemo kuharico/-ja z znanjem nemšči-
ne. Mesečna plača 2.100 evrov bruto. 
Možnost prenočišča v hiši. Prijave na 
0043/4227-84020. Gostilna Singer 
Walter, Unterschlossberg 6, Maria 
Rain, Avstrija 	 16003144

ZAPOSLIMO kuharja, kuhinjskega 
pomočnika/-co in sobarico, zaželene 
delovne izkušnje. Info: 031/637 088 
ali 04/255 62 50. Prijave z življenje-
pisom na: pension.zaplata@siol.net ali 
Preša, d.o.o., Cerklje, Slovenska c. 51, 
Cerklje	 16003177

ZAPOSLIMO samostojnega kuharja z 
znanjem kuhanja malic, kosil ter jedi 
po naročilu. Nudimo delo v prijetnem 
okolju in kolektivu za določen čas in 
možnostjo podaljšanja za nedoločen 
čas. Makarončki, d.o.o., Podgorica 
21, PE Picerija Boccaccio Šiška, tel.: 
040/218-203	 16003189

AVTOPREVOZNIŠTVO Anton Rant, 
s.p., Trnje 38, Železniki zaposli voznika 
avtobusa z mednarodnimi izkušnjami 
in znanjem angleškega jezika. Za več 
informacij pokličite po tel.: 041/636-
536	 16003193

IŠČEM raznašalca časopisov v Železni-
kih. Delo je v jutranjem času in začnete 
takoj. Milenko Gregorič, s.p., Begunje 
160, Begunje, tel.: 040/747-535	16003182

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413	 16002979

ZAPOSLIMO traktorista, sekača za 
delo v gozdu. Ponudbe pošljite na 
info@cirles.si ali pokličite 041/422-
067. Cirles, d.o.o., Tupaliče 21, 
Preddvor	 16003079

ZAPOSLIMO več delavcev oz. delavk 
za ločevanje emb. materialov. Iščemo 
ročno spretne, zanesljive in odgovorne 
kandidate/-tke. Prijave na zaposlitev@
komteks.si do 20. 9. 2016. Komteks, 
d.o.o., Loka 119, Tržič.	 16003170

ZAPOSLIMO samostojnega avtokle-
parja. Avtotri, d.o.o., C. na Rupo 87, 
Kranj, tel.: 041/753-547	
	 16003192

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355	 16002941

IŠČEM DELO – nepozabne trenutke z 
živo glasbo na praznovanju vam pričara 
duo Santana, tel.: 031/325-654		
	 16003248

IŠČEM DELO – v varstvo vzamem otro-
ka, v Radovljici, tel.: 031/575-733		
	 16003223

IŠČEM DELO od doma; pakira-
nje, etikiranje in podobna dela, tel.: 
040/538-780	 16003226

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net		
	 16003041

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741	
	 16003044

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838		
	 16003142

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa sliko pleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166	 16002638

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, 041/989-987		
	 16003043

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871		
	 16003042

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419		
	 16002959

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	
	 16003039

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
– izvajamo vse od temeljev do strehe, 
notranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996	 16002806

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE  raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	 16003046

RAZNO
PRODAM

MIZARSKE stroje in čebelnjak z opre-
mo, tel.: 04/51-47-183	 16003185

V TRGOVINAH DOVER KRANJ, Glavni trg 3, Kranj in ŠIŠKA, 
Celovška 268, Ljubljana VABIMO K  SODELOVANJU

- PRODAJALKO/-CA
- ŠTUDENTA/-TKO za pomoč pri prodaji

Prošnje z dokazili o izobrazbi, življenjepisom, opisom 
dosedanjih delovnih izkušenj lahko pošljete na: 
harjen.maja@t-2.net ali Harjen, d.o.o., Frankovo nas.165, 
4220 Škofja Loka
Informacije: 031 676 209
Več o ponudbi: 
https://www.facebook.com/Trgovine.Dover.Leja/

www.gorenjskiglas.si



Anketa

Vincenc Stare, Breg ob Savi:

»Mislim, da je Cerarju uspelo 
stabilizirati odnose, kolikor 
jih pač more. Zato so ga tudi 
postavili za premierja. Sicer 
pa nihče, tudi meni bližja 
desna opcija, v teh razmerah 
ne more veliko postoriti.«

Ajra Lavrič Vasquez del 
Castillo, Naklo:

»Sedanja vlada ni prinesla 
sprememb na bolje, prej 
obratno. Vlade ne podpiram. 
Mislim, da v naši državi nič 
ne funkcionira tako, kot bi 
moralo.«

Miran Benedičič, Kranj:

»V danih razmerah vlada de-
luje dobro, glede na to, kaj se 
je prej delalo. Želim si še, da 
bi si kot narod postavili neki 
dolgoročni cilj, kaj si sploh 
želimo, ki bi ga potem vsaka 
vlada uresničevala.«

Ines Krek, Vrba:

»Na splošno delovanje vlade 
ocenjujem kot slabo, nič se 
ne spremeni. Mislim, da pot-
rebujemo menjavo generacij 
v politiki. Mlajši bi morali za-
sesti višje položaje.«

Aleš Senožetnik

Cerarjeva vlada je prestala 
prvi dve leti in vstopila v dru-
go polovico svojega manda-
ta. Na kranjskih ulicah smo 
mimoidoče povprašali o tem, 
kako ocenjujejo dozdajšnje 
delo sedanje vlade.

Po dveh letih 
Cerarjeve vlade

Brane Malešič, Kranj:

»Ocenjujem, da je stanje 
boljše kot prej, kar pomeni, 
da vlada deluje v redu. Pred-
vsem so umirili strasti, ni več 
prerekanja. Mislim, da je to 
pozitivno sporočilo tudi za 
tujino.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Jasna Paladin

Mojstrana – Pobudnik pod-
viga je bil Ljubljančan Miha 
Škof, ki je tudi eden od vo-
dilnih pri gibanju za slac-
kline (hoja po napetem tra-
ku oz. »gurtni«) oz. highli-
ne (hoja po traku, razpetem 
visoko nad tlemi) v Sloveni-
ji in eden od treh ustanovi-
teljev športno-kulturno-raz-
iskovalnega društva Balan-
sa slackline, ki pri nas delu-
je dve leti in pol.

»Pri Sfingi sem, takrat si-
cer le na 30-metrskem traku, 
hodil že pred dvema letoma, 
ker pa gre za eno najlepših lo-
kacij za to dejavnost pri nas, 
sem tokrat k podvigu pova-
bil še štiri prijatelje iz Avstri-
je in Nemčije. V upravi Tri-
glavskega narodnega parka 
so bili naši pobudi naklonje-
ni, žal pa nam je kljub dob-
ri napovedi malo ponagajalo 
vreme, saj smo imeli v dneh 
le kako uro sonca, sicer pa 
gosto meglo. Prvi dan smo 
prek Plemenic do Sfinge 
znosili vso potrebno opremo 
in brez težav iz ene strani na 
drugo napeli trak, naslednji 
dan pa nas je čakala hoja. Za-
radi mraza smo bili raje obu-
ti, čeprav je občutek z bosimi 
nogami boljši, zaradi megle 

pa je bila vidljivost le kakšnih 
trideset metrov. Ni tako tež-
ko, kot je videti, saj varnost 
postavljamo na prvo mesto,« 
nam podvig 1400 metrov 
nad tlemi smeje – kot bi šlo 
za nekaj povsem vsakdanje-
ga – opiše Miha Škof, tudi in-
štruktor plezanja, in pouda-
ri, da so pri hoji vedno dobro 
varovani – pripeti na trak, po 
katerem hodijo, in trak, ki je 
napet vzporedno z obreme-
njeno vrvjo. 

Izzivov tudi v naših gorah 
še veliko

Kljub vsemu velikih doz 
adrenalina ne manjka, pred-
vsem pa je hoja po najlonskem 
traku, ki je širok le dva centi-
metra in pol, zaradi potrebe 
po izjemni koncentraciji pred-
vsem psihično naporna. 

»Treba se je znati umiri-
ti, povsem osredotočiti, od-
misliti zunanje dejavnike in 
imeti zelo dobro ravnotežje, 
veličastnega občutka, kaj de-
laš in kaj zmoreš, pa je lahko 
hitro preveč, zato je koncen-
tracija potrebna povsem do 
konca, sicer lahko padeš,« 
pravi Škof in dodaja, da teh-
ničnih omejitev pri tem adre-
nalinskem športu skorajda 
ni. Rekord v dolžini traku, 

razpetem med dvema fiksni-
ma točkama, je namreč kar 
tisoč metrov, v prihodnje pa 
bi lahko tudi na Sfingi trak 
razpeli na 400 metrih, »tra-
kohodci« pa bi bili ob lepem 
vremenu lahko vidni tako iz 
Aljaževega doma v Vratih kot 
s poti na Triglav. 

Hoja po traku namreč tudi 
pri nas postaja vse bolj pri-
ljubljena, zato si tudi sloven-
ski zanesenjaki v prihodnje 
želijo organizirati kakšno 
srečanje s tujimi somišljeni-
ki in to umetnost, kakor ime-
nujejo »slackline«, predsta-
viti širšim množicam.

Po traku visoko nad tlemi
Pet mladih zanesenjakov je pred dnevi izpeljalo prav posebno spektakularen podvig. Na triglavski Sfingi 
so napeljali 80-metrski najlonski trak in se sprehodili po njem – kar 1400 metrov nad tlemi.

Sprehod po traku tisoč štiristo metrov nad tlemi / Foto: Miha Škof

Jasna Paladin

Žirovnica – V poletni akci-
ji Planinske zveze Sloveni-
je in spletnega portala Siol.
net Naj planinska koča 2016 
so planinci za najbolj prilju-
bljenega izbrali Valvasor-
jev dom pod Stolom, ki ga 
upravlja PD Radovljica in je 
ta naslov osvojil že pred dve-
ma letoma. 

Oskrbnik doma Aleš Šte-
fe nad zmago ni bil prese-
nečen. »Očitno je ljudem 
naš način dela blizu, glaso-
valce smo verjetno prepri-
čali z delom v duhu planin-
stva. Kljub temu da je Val-
vasorjev dom dostopen z av-
tomobilom, je večji del obi-
skovalcev pravih planincev, 
ki radi in z dušo zahajajo v 
hribe. Del je nedeljskih iz-
letnikov, ki pridejo na kosi-
lo in se na našem vrtu dob-
ro počutijo. Dom je tudi za-
nimiv turnokolesarski cilj, 
predvsem je oblegana cesta 

do doma, saj nas dnevno 
obišče do petdeset kolesar-
jev. Pozimi je tu priljublje-
no sankališče, Valvasor je 
prav tako izhodišče ali cilj 
za turne smučarje. Odpr-
ti smo vse leto, kar prav go-
tovo doda kamenček v mo-
zaik ponudbe doma,« pravi 
Štefe, ki je oskrbnik doma 
štiri leta.

Organizatorji so ob koncu 
akcije našteli skoraj 70 tisoč 
glasov, za naziv najboljše pa 
se je potegovalo 66 koč. Na 
drugo mesto se je uvrstil Ro-
blekov dom na Begunjščici 
(PD Radovljica), med finali-
sti pa sta bila še Cojzova koča 
na Kokrskem sedlu (PD Ka-
mnik) na končnem 4. in Če-
ška koča na Spodnjih Rav-
neh (PD Jezersko) na konč-
nem 8. mestu.

Plaketo za naj planinsko 
kočo bodo v Valvazorjevem 
domu prejeli v soboto, 24. 
septembra, ko pripravljajo 
tudi posebno praznovanje.

Valvazorjev dom 
naj planinska koča
V vrhu najbolj priljubljenih planinskih koč 
letošnjega leta sta kar dve postojanki, ki ju 
upravlja Planinsko društvo Radovljica.

Cveto Zaplotnik

Zasip – Časopisna založniš-
ka družba Kmečki glas vsako 
leto izbere mlado kmetico 
in mladega kmečkega gos-
podarja leta. Letos je med 
osmimi kandidatkami na-
ziv mlade kmetice leta osvo-
jila Maja Ambrožič iz Zasi-
pa (na sliki), ki je v soboto 
na prireditvi v Straži pri No-
vem mestu pokazala največ 
znanja in spretnosti. Maja 
je mati štirih otrok, ob delu 
na kmetiji in družinskih ob-
veznostih je aktivna tudi v 

Agrarni skupnosti Zasip, 
Društvu deklet in žena s po-
deželja občin Bled in Gorje 
ter v Zvezi kmetic Slovenije. 

Maja Ambrožič mlada 
kmetica leta

Danes popoldan bodo padavine od zahoda postopno zajele 
vso Gorenjsko, ponoči bo tudi zagrmelo. Jutri in v nedeljo bo 
spremenljivo oblačno in nekoliko hladneje, nastajale bodo 
krajevne plohe.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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